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ÖZET 

Bu tez çalışmasında, yükseköğretim kurumlarında yer alan bale dansçılığı 

programlarının mevcut müfredatları incelenmiş ve modern dans eğitimini bu programlara 

entegre etme yöntemleri araştırılmıştır. Araştırma kapsamında, bale ve modern dans 

disiplinlerinin pedagojik ve sanatsal temelleri karşılaştırılmış, her iki disiplinin 

dansçıların teknik ve sanatsal gelişimine olan katkıları analiz edilmiştir. Literatür 

taramaları, mevcut müfredat analizleri ve alan uzmanlarıyla gerçekleştirilen görüşmeler 

doğrultusunda, yükseköğretim seviyesindeki bale dansçılığı programlarında modern dans 

eğitimine yönelik uygulanabilir bir müfredat önerisi sunulmuştur. 

Bu tez çalışmasının amacı, bale dansçılığı programlarında modern dans eğitiminin 

eğitici, yaratıcı ve tamamlayıcı bir unsur olarak yer almasının önemini vurgulamak ve bu 

bağlamda eğitmenlere ve müfredat geliştiricilere rehberlik edecek somut bir model 

sunmaktır. Ayrıca aktif dans hayatımı sürdürdüğüm dönemde edindiğim deneyimler, 

eğitmenlik yaparken bulunduğum gözlemler, araştırmalarım, literatür taramalarım ve 

bireysel görüşmelerim, klasik bale eğitimi alan öğrencilerin modern dans eğitimi 

almasının  teknik, ifade gücü ve performans becerileri açısından olumlu etkiler yarattığını 

göstermektedir. Aynı zamanda, modern dans eğitiminin yükseköğretim kurumlarında yer 

alan klasik bale programlarında uygulanmasının, öğrencilere daha geniş bir hareket 

repertuvarı kazandırdığı ve çağdaş sahne sanatlarına yönelik bir perspektif 

geliştirmelerine olanak tanıdığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu bağlamda, araştırma modern dans eğitiminin sadece teknik bir ekleme değil, 

aynı zamanda bale eğitimi ile bütünleşebilen yaratıcı bir öğrenme süreci olarak 

değerlendirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. Modern dans eğitiminin, bale 

dansçılığı programlarında yer alması, öğrencilerin hem sanatsal hem de kişisel 

gelişimlerini destekleyen, disiplinlerarası bir yaklaşım sunmaktadır. 

Dans yolculuğuma klasik bale eğitimi ile başlayıp lisans eğitimimde modern dans 

disiplini ile tanışmış olmam ve bu iki sanat disiplininin birbiri ile entegrasyonu konusunda 

araştırmalar yapmak istemem bu tezi yazmamdaki motivasyon kaynağım olmuştur. Bu 
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çalışma, Türkiye’deki yükseköğretim kurumlarına ait bale programlarına yönelik somut 

bir model önerisi sunması açısından alan yazına katkı sağlamayı amaçlamaktadır. 

Anahtar kelimeler: Modern Dans, Bale Eğitimi, Bale Öğrencileri, Modern Dans Eğitim 

Yöntemi 
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ABSTRACT 

In this thesis, the current curricula of ballet dance programs in higher education 

institutions were critically examined, and methods for integrating modern dance 

education into these programs were explored. The research compared the pedagogical 

and artistic foundations of ballet and modern dance, analyzing the contributions of both 

disciplines in regard to the technical and artistic development of dancers. Through a 

combination of literature reviews, curriculum analyses, and interviews with field experts, 

a feasible curriculum proposal for incorporating modern dance education into the ballet 

program was developed. 

The primary aim of this thesis is to emphasize the importance of integrating 

modern dance education as a complementary component of a wider ballet program. It 

also seeks to provide a concrete educational model to guide instructors and curriculum 

developers in implementing such an integration. Drawing on my active dance career, 

teaching experiences, research, and individual interviews, this thesis highlights the 

positive effects of modern dance education on the technical, expressive, and performance 

skills of students receiving classical ballet training. Additionally, the research concludes 

that incorporating modern dance into ballet programs enhances students’ movement 

repertoires and fosters a broader perspective on contemporary performing arts. 

This thesis argues that modern dance education should not be viewed merely as a 

technical supplement to ballet training but as a tool to enhance the creative learning 

process, which enriches the formal classical ballet education. The inclusion offers an 

interdisciplinary approach that supports both the artistic and personal development of 

students. 

My motivation for undertaking this research originated from my personal dance 

journey, which began with classical ballet training and expanded to include modern dance 

during my formal education. My personal experience inspired me to investigate the 

integration of these two art forms. By presenting a concrete curriculum model, this study 
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aims to provide valuable insights for the development of ballet programs in higher 

education institutions in Turkey. 

Keywords: Modern Dance, Ballet Education, Ballet Students, Modern Dance Method 
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ÖNSÖZ 

Sanat eğitimi, bireylerin yaratıcı düşünme becerilerini geliştirmesinin yanı sıra 

estetik algılarını zenginleştiren önemli bir alan olarak öne çıkmaktadır. Dans sanatı ise bu 

süreçte, bedenin bir ifade aracı olarak kullanıldığı eşsiz bir disiplindir. Özellikle bale ve 

modern dans, dans sanatının farklı yönlerini temsil eden ve birbirini tamamlayan iki 

önemli sanat dalıdır. Bale, köklü gelenekleri ve kusursuz teknik yapısıyla dans eğitiminde 

merkezi bir yere sahipken, modern dans bireyselliği ve yaratıcılığı ön planda tutarak 

özgün bir ifade alanı sunar. 

Bu çalışma, ülkemizde yüksek öğretim kurumlarında bulunan bale dansçılığı 

programlarında modern dansın yer almasının gerekliliğini araştırmak ve bu bağlamda bir 

müfredat modeli geliştirmek amacıyla yola çıkmıştır. Araştırma sürecinde, dansın sadece 

teknik bir beceri olmadığını, aynı zamanda bir ifade biçimi ve disiplinlerarası bir eğitim 

alanı olduğunu daha iyi anlama fırsatı buldum. Bu süreç, bale ve modern dansın bir arada 

ele alındığında öğrenciler için nasıl daha zengin bir öğrenme deneyimi sunduğunu 

görmemi sağlamıştır. 

Tez çalışmamın ortaya çıkışında desteklerini esirgemeyen pek çok kişinin emeği 

bulunmaktadır. Öncelikle, çalışmam boyunca bana rehberlik eden, değerli bilgi ve 

birikimlerini paylaşan danışman hocam Prof. Dr. Seda Ayvazoğlu’na, yüksek lisans 

eğitim sürecimde cesaretlendirici tutumu ve desteği ile Prof. Dr. Mehmet Koştumoğlu’na 

teşekkürlerimi sunuyorum. Ayrıca, araştırma sürecinde destek veren kıymetli okulum 

Dokuz Eylül Üniversitesi Devlet Konservatuvarı Bale Anasanat Dalı eğitmenlerine, dans 

yolculuğumda elimden tutup hala bırakmayan, hayat boyu en büyük motivasyon 

kaynağım Ulis Bale aileme, vizyonu ile her daim öğrencilerine ışık olan sevgili hocam 

Özgür Adam İnanç’a minnettarım. Manevi destekleriyle yanımda olan aileme ve 

dostlarıma da özel bir teşekkürü borç bilirim.  

Bu çalışmanın, dans eğitimine disiplinlerarası bir bakış açısı kazandırmak ve 

modern dansın eğitimin bir parçası olarak benimsenmesini desteklemek için faydalı bir 

kaynak olmasını temenni ediyorum.  
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GİRİŞ 

Dans sanatı, insanlık tarihinin en eski ifade biçimlerinden biri olarak, kültürel, 

sanatsal, eğitimde ise pedagojik açıdan önemli bir yere sahiptir. Günümüzde, dans eğitimi 

çeşitli disiplinleri bünyesinde barındırarak bireylerin sanatsal, fiziksel ve entelektüel 

gelişimini desteklemektedir. Bu bağlamda, bale ve modern dans, hem sahne sanatları hem 

de akademik eğitim açısından önemli iki temel dans disiplini olarak öne çıkmaktadır. 

Özellikle bale dansçılığı, köklü tarihsel geçmişi ve teknik disiplini ile profesyonel dans 

eğitiminin temel taşlarından biridir. Ancak modern dans, 20. yüzyıldan itibaren dansın 

sınırlarını genişleterek bireyin yaratıcılığına, özgünlüğüne ve ifadeye dayalı bir hareket 

anlayışı sunmuş ve bale eğitimine güçlü bir alternatif ve tamamlayıcı unsur olarak dikkat 

çekmiştir. 

Türkiye’deki yükseköğretim kurumlarında yer alan bale dansçılığı programları, 

genellikle geleneksel bir yaklaşımla bale tekniğine odaklanmaktadır. Ancak çağdaş dans 

eğilimleri, bale eğitimi alan öğrencilerin modern dans gibi farklı disiplinlerden 

beslenmelerinin gerekliliğini ortaya koymaktadır. Modern dansın eğitime entegre 

edilmesi, öğrencilerin hareket repertuvarını genişletmenin yanı sıra, sahne sanatları 

alanında daha bütüncül ve yaratıcı bireyler yetiştirilmesine ve iş olanaklarının artmasına 

katkı sağlayacaktır. 

Bu çalışmanın temel amacı, Türkiye’deki yükseköğretim kurumlarında bulunan 

bale dansçılığı programlarının müfredat yapısını incelemek ve modern dans eğitiminin bu 

programlara nasıl entegre edilebileceğine dair uygulanabilir bir model geliştirmektir. Tez, 

bale ve modern dans disiplinlerinin pedagojik yaklaşımlarını karşılaştırarak, her iki 

disiplinin ortak noktalarını ve tamamlayıcı özelliklerini araştırmaktadır. Ayrıca, modern 

dansın öğrencilerin teknik, estetik ve yaratıcı becerilerine olan etkisini değerlendirmek 

için mevcut literatür taramaları, müfredat analizleri ve alan uzmanlarıyla yapılan 

görüşmelerden elde edilen veriler temel alınmıştır. 

Bu bağlamda, tezin 1. ve 2. bölümlerinde klasik bale sanatının tarihsel ve 

pedagojik arka planı ele alınıp, yükseköğretim kurumlarında uygulanan mevcut bale 
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programlarının analizi yapılmıştır.  3. bölümde ise modern dans ekolleri ile modern dans 

eğitiminin bale müfredatına entegre edilmesine yönelik müfredat önerileri geliştirilmiştir. 

Son olarak, bu entegrasyonun hem öğrenciler hem de eğitim sistemi açısından sağladığı 

avantajlar ve olası zorluklar değerlendirilmiş, alanında uzman olan Özgür Adam İnanç’ın 

görüşleri alınmıştır. 

Bu tez çalışması, Türkiye’deki yükseköğretim düzeyindeki dans eğitimine 

disiplinlerarası bir bakış açısı kazandırmayı hedeflemekte ve modern dansın eğitimin bir 

parçası olarak benimsenmesinin önemini vurgulamaktadır. Eğitimciler, müfredat 

geliştiriciler ve öğrenciler için somut bir rehber sunmayı amaçlayan bu çalışma, hem bale 

hem de modern dans eğitiminin birleşiminin önemli rol oynadığı akademik eğitim 

sistemine, güncel bir bakış açısı ile müfredat önerisi ortaya koymayı hedeflemektedir



 3 

1. BÖLÜM 
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1. BÖLÜM 

BALE SANATI VE TÜRKİYE’DE AKADEMİK BALE EĞİTİMİ 

 

1.1. Bale Sanatının Doğuşu 

Dans, insanlığın varoluşundan bu yana, bireysel duyguların ifade edilmesi, 

dönemin toplumsal önem taşıyan olaylarının duyurulması, kültürel değerlerin aktarılması, 

ritüellerin yaşatılmasına hizmet eden bir iletişim formu olarak varlık göstermiştir. Dans 

sanatların en esk;s; olarak adlandırılmıştır.Belk; de sanatlardan daha esk; olduğu da 

doğrudur. İnsan vücudunun zaman ve mekanda desenler oluşturması, dansı sanatlar 

arasında eşs;z kılan ve belk; de ant;kl;ğ;n; ve evrensell;ğ;n; açıklayan şeyd;r (Royce, 

2002: 3). 

Dram sanatının henüz günümüzdeki bale formuna kavuşmadan önce ve 

İtalyanca ‘ballare’ yani dans etmek kelimesi ile saray yolculuğuna başlayan sürecindeki 

yazılı ve görsel kaynaklar ile ilgili günümüze ulaşmış birçok tarihi bilgiler mevcuttur. 

Dans, kendisinden önce var olan dram sanatı ile evrilmiştir. Bu bilgilerin dünyada bazı 

arşiv ve kütüphanelerdeki kayıtları sayesinde dönemin politik, kültürel ve sanatsal 

yapısını yorumlayabilmekteyiz. Bu döneme ait arşivleri araştırdığımızda saray balesinde 

görevlendirme ile ortaya çıkan koreograflık, bestecilik gibi günümüze ulaşmış meslek 

gruplarını da görmekteyiz.  

Böylece dansın zaman içerisinde; yalnızca doğanın döngülerini, avlanma 

ritüellerini, ölüm ve doğum temalarını, dinsel törenleri anlatmaktan sıyrılıp, farklı 

biçimlerde evrimleşerek sanatsal ve estetik bir kimlik kazandığı görülmektedir. 

Geyvan McMillen bir söyleşisinde dansın var oluşu ile ilgili şu ifadeleri 

kullanmıştır ;  

“Eski çağlarda ilk insanlar doğada bulunan güçlerin sürekli hareket halinde 
olup değiştiğini fark ettiklerinde, hareketleri yönlendirme gücüne hakim olma yolları 
aramışlar. İlkel toplumlarda sözün olmadığı zamanlarda duyguları anlatma yolu hareket 
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ve jestlerle olmuş; yağmur hasat, doğum, evlilik, ölüm için yapılan törenlerde bir araya 
geldiklerinde dua ederken, toplu olarak dans edip kurbanlar kesmişler. Bu törenler 
insanın harekete anlam kazandırdığı ilk danslardır. Anlaşılıyor ki dans çok eski 
zamanlardan beri insanın doğasında vardı”(Babikyan, 2022: 4).  

15. yüzyıla gelene kadar, Avrupa’da egemen olmuş dini yaşam felsefesi, 

tartışmaya kapalı şekilde sosyal hayatı şekillendiren bir dünya görüşü oluşturmuştur. Bu 

dogmatik tutum rönesans dönemine kadar devam edecek ve rönesans ile birlikte ‘yeniden 

uyanış’ başlayacaktır. Ortaçağda bale öncüler;, genell;kle halk dansları ve halk 

t;yatrosunun etk;s; altında gel;şt;ğ; görülmekted;r. Törenler, fest;valler ve şenl;kler 

sırasında ;cra ed;len halk dansları, bale sanatının erken dönemdek; temel;n; oluşturmuş 

demek mümkündür. Ortaçağ Avrupa'sında ortaya çıkan bu öncül bale unsurlarının, 

sonrak; dönemlerde bale sanatının gel;şmes;ne etk; ett;ğ; kaynaklarda karşımıza 

çıkmaktadır. Orta Çağ’da din ve toplumsal kurallar sebebiyle dansın bazı sınırlamalara 

uğradığı görülse de, Rönesans döneminde diğer sanat formları gibi yeniden hareketlilik 

kazandığını görmekteyiz. “Rönesans sanıldığı gibi yalnızca plastik sanatlarda değil, 

dansta da köklü reformlar gerçekleştirmiştir” (Deleon, 1993: 9).  

Her toplum ve kültürde farklı disiplin ve stillerde evrimleşen dansın, bale sanatı 

formunda ilk olarak, 15. Yüzyıl Rönesans döneminde, İtalya’da saray danslarından 

esinlenilen adımlarla ortaya çıktığı düşünülmektedir. Rönesans dönem;nde dans, bale 

sanatının klas;k hale evr;lmes; ;ç;n temel b;r unsur hal;ne gelm;ş, saray danslarının yanı 

sıra, yen; dans formları ortaya çıkmış ve bale repertuarının zeng;nleşmes;ne katkı 

sağlamıştır. Klas;k bale, dans adımlarının yanı sıra dramat;k anlatımı olan b;r sanat formu 

hal;ne dönüşerek, opera ve t;yatro ;le daha yakın ;l;şk;ler kurmaya başlamıştır. Ar;stokrat 

toplulukların görkeml; şölenler;nde tohumları atılan bale adımlarının, müz;kle uyum 

hal;nde ve düzen ;çer;s;nde uygulanarak, koreograf;k anlamda serg;lend;ğ; ve göster; 

sanatı olarak şek;llenmeye başladığı bale sanatı ;le ;lg;l; kaynaklarda karşımıza 

çıkmaktadır. 

Bel;rlenm;ş kurallar çerçeves;nde uygulanan, zaman ;çer;s;nde gel;şerek 

l;teratüre ‘klas;k bale’ olarak yerleşen bu dans formunun doğuşu 15. yüzyıla dek 

uzanmaktadır. Bale sözcüğü İtalyanca ‘ballare’ yan; ‘dans etmekten’ gelmekted;r. Bale 
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Avrupa saraylarında yüzyıllar ;ç;nde gel;ş;m göstererek, zamanla farklı tekn;k ve st;llere 

dönüşmüştür. Her yıl 29 N;san’da ‘Dünya Dans Günü’ adıyla doğum günü kutlanan Jean-

Georges Noverre, baledek; kuram ve uygulamaları sentezleyerek, 1760 yılında 

yayımlanan Dans ve Bale Üzer;ne Mektuplar adlı k;tapta toplar (60. yılında Türk Bales;, 

2008:13). 

Saray dansları olarak bahsed;len dönemde, eserler;n Yunan ve Roma m;toloj;s; 

öğeler;nden seç;lm;ş olmasını o dönem;n teatral özell;klerden b;r;s; olarak sayab;l;r;z. 

İtalya’da başlayıp 15. yy ortalarına doğru önce Fransa ve daha sonra Avrupa’ya yayılması 

da, balen;n o dönemk; formunun, yayıldığı ülkelerde b;r “saray geleneğ;” olarak kabul 

görmüş olması ;le anlamlandırılab;l;r. 

Guglielmo Ebreo, yazılışı 30 yıl süren ‘Dans Sanatı Üzerine İnceleme’ başlıklı 

çalışmasını 1463 yılında tamamlamıştır. Bu çalışma, devrin danslı şölenlerine ve 

pandomim gösterilerine ayrıntılı olarak yer verilmektedir. ‘Bale’ sözcüğüne ilk kez 

‘baletto’ adı altında Guglielmo’nun incelemesinde rastlanır. 1465 yılında Antonio 

Cornazzano bale konusuna şöyle not düşer : ‘İtalya’da bale şimdilerde pek moda. Baleler 

birçok ölçü ve devinimi uyumla birleştiren kompozisyonlardır” (Deleon, 1993: 10). 

Gösterişli ve abartılı aksesuarların yer aldığı kostümlerin kullanıldığı, dans, mim 

ve müzik içeren törenlerde Antik Yunan ve Roma mitolojilerinden konuların işlendiği 

bilinmektedir. İlk olarak aristokratlar ve kraliyet ailelerinin beğenisine sunulan gösteriler, 

monoton saray yaşamına renk getirerek saray mensuplarının eğlenmesini sağlamış ve 

dönemin sosyal etkinlikleri arasında yerini almıştır (Özcan, 2021:11). Kerem Özcan’ın 

da tezinde bahsettiği üzere, balede müz;k ve kostümün rolünün, rönesans dönem;nde hız 

kazandığını söylemek mümkündür. Müz;k, bale eserler;n;n duygusal der;nl;ğ;n; ve 

dramat;k etk;s;n; artırmak amacıyla kullanılmıştır. Bale ;ç;n bestelenen müz;k eserler;, 

sadece bale sanatının gel;ş;m;ne katkı sağlamakta kalmamış, klas;k müz;k tar;h;ne de kült 

eserler bırakmıştır. Kostümler ;se karakterler;n k;ş;l;kler;n; ve h;kayen;n atmosfer;n; 

yaratmada öneml; b;r rol oynamış, dönem;n kostüm tasarımları, bale eserler;n;n estet;ğ;n; 

ve görsel zeng;nl;ğ;n; artırmıştır. 
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Fransız Kraliyet ailesine, İtalya’nın soylu ailelerinden Catherine Medici’nin, 

aileye evlilik yoluyla katılması ve Fransa Kraliçesi olarak tahta geçmesi, Fransa halkının 

bale ile tanışmasını sağlamıştır. ‘Medici, Fransa kraliçesi olduğunda, Fransız soylularına 

İtalyanların dansa ve danslı eğlencelere olan tutkusunu aşılar’ (Deleon, 1993: 11). Fransa 

Kralı XIV. Louis’nin sanata olan ilgisi ve bale sanatını destekleyen politikaları sayesinde, 

bale 17. Yüzyılda Fransa’da profesyonel bir sanat formuna dönüşecektir. 

 

 

Medici, 14 yaşındayken Fransa Kralı II. Henry ile evlenerek 1547’den 1559’a 

kadar Fransa Kraliçesi olmuş, II. Francis, IX. Charles ve III. Henry’yi dünyaya getirmiştir. 

Kral II. Henry’den sonra oğlu II. Francis tahta geçmiş, onun ölümü ile de 10 yaşındaki 

oğlu IX. Charles kral olmuştur, Medici onun naibi olarak büyük siyasi güç elde etmiştir 

(Knecht, 2014: 272). Catherine de Medicinin imparatorlukta elde ettiği bu siyasi güç, bale 

sanatında yeni oluşumların başlangıcı olmuştur. Med;c;, Fonta;nebleau Saray’ında ev 

sah;b; olduğunda, Avrupa’ya ve dünyaya hak;m olacak b;r Fransız-İtalyan anlayışının 

geleceğ;n; göster;yordu ve bale kend; dey;mler;n;, term;noloj;s;n; ve ar;stokrat;k tarzını 

kazanmıştı (K;rste;n, Stuart, 2004: 4). 

Görsel 1 - The Marriage of Catherine de Medici and Henri II - Jacapo de Empoli1 
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Bu bilgileri referans alarak, Catherine de Medici’nin II.Henri ile evliliğinin, bale 

sanatının saray kültüründeki dönüm noktalarından biri olduğunu söylemek mümkündür. 

İtalya’dan Fransa’ya getirdiği sanatsal gelenekler bale sanatının bugünki temelleri 

oluşturulmuştur. Catherine, müzik, şiir ve dansı birleştiren sahne sanatının bir eğlence 

aracı olmasının önüne geçip politik ve estetik bir araç olarak şekillenmesine de katkıda 

bulunmuştur. 

 

1.2. Akademgk Bale Eğgtgmgne Geçgş Sürecg 

Bale sanatının akademik eğitime geçiş süreci, bu sanatın, sadece kutlamalarda 

ve törenlerde sergilenen bir dans türü olmaktan çıkıp sistematik form ile eğitim verilen 

forma dönüşmesi sürecini kapsar.  

Görsel 2 - Catherine de Medici1 
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1661 yılında Paris’de kurulan Kraliyet Dans Akademisi, saray danslarıyla 

geleneksel dansları bir sisteme bağlamak üzere çalışmalara başlamıştır. Teatral bir form 

olan bale sanatının profesyonel açıdan desteklenerek, teknik ve yapısal değişikliklere 

uğraması, bu sanatın akademik anlamda kendine yer bulmasını sağlamıştır. 1671 yılında 

Kraliyet Müzik Akademisi kuruldu. Bu iki kurum Paris Operası’nın temelini 

oluşturmuştur (Deleon, 1993: 13) S;stemleşen bale tekn;kler;, ter;mler; ve poz;syonları 

klas;k bale formununun akadem;k gel;ş;m;ne büyük katkı sağladığı; evrensel b;r d;l 

oluşturularak farklı ülkelerden b;r araya gelen dansçıların aynı term;noloj;y; kullanarak 

;let;ş;m kurmasını kolaylaştırdığı b;l;nmekted;r. Çünkü bale günümüzde evrensel b;r 

sanat dalı olmuştur ; eğ;t;m alan öğrenc;ler ve bu mesleğ; farklı ülkelerde ;cra eden bale 

sanatçıları tek b;r term;noloj;y; kullanmaktadır.  

“Kral XIV. Louis, bu sanat formunun popülerleşmesine ve bazı standartlar 
getirilmesini sağlamıştır. Tutkulu bir dansçı olarak, lakabını aldığı rolü “Güneş Kralı” 
da dahil olmak üzere birçok rolü kendisi oynayan Kral XIV. Louis, bale dansçılığının 
profesyonel eğitim gerektiren bir mesleğe dönüşmesine öncülük etmiştir. 1661'de Paris'te 
bir dans akademisi açılmış ve 1681'de bale saraylardan sahneye taşınmıştır. Fransa'da 
1661 yılında XIV. Louis tarafından Kraliyet Dans Akademisi (Académie Royale de 
Danse) olarak kurulan bale okulu 1713 yılında, XIV. Louis, Kraliyet Müzik 
Akademisi’nden ayrılmış ‘Bale Konservatuarı’nı resmen kurulması kararı yayımlamıştır. 
Fransa'da Rönesans döneminde bale tekniği Pierre Beauchamp tarafından daha 
resmileştirilmiş, ayak ve kolların beş pozisyonu adlandırılmıştır” (Ayvazoğlu, 2021: 
sayfa numarası belirtilmemiş). 
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Kral XIV. Lou;s';n h;mayes;nde, Kral;yet Akadem;s;'n;n bünyes;nde resm; b;r 

eğ;t;m programı hal;ne gelen bale sanatı, bu dönemde kurumsal b;r k;ml;k kazanmış, bell; 

kurallara ve standartlara dayalı b;r d;s;pl;n hal;ne gelm;şt;r. S;stemat;k b;r şek;lde ver;len 

bale eğ;t;m;, günümüz akadem;k bale eğ;t;m;n;n temeller;n; oluşturarak bale sanatının 

gel;ş;m;ne katkı sağlamıştır. 

Görsel 3 - Henr; de G;ssey tarafından tasarlanmış Le Ballet de la Nu;t 
eser;ndek; Apollo rolü kostümü, XIV. Lou;s, 16581 
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1.3. Türkgye’de Bale Sanatının Doğuşu 

Türk;ye’ de bale sanatının oluşumlarının 16. yüzyıla dayanmakta olduğu 

kaynaklarda yer almaktadır. İstanbul’da ;lk dans-bale göster;s;, Türk dansçıların da ;ç;nde 

bulunduğu b;r İtalyan grubu tarafından sahnelend; (Türk;ye’de Opera ve Bale, 2012: 

105). Kayıtlara geçen ;lk bale göster;s;n;n Kanun; Sultan Süleyman’ın tahtta olduğu 

dönemde b;l;nmekted;r. Fransa ve İtalya’da olduğu g;b; Osmanlı dönem;nde de kutlama, 

evl;l;k törenler;, doğum, sünnet g;b; eğlencel; törenlerde bale sanatına yer ver;ld;ğ;n; 

görmektey;z. Bu göster;lerde Türkler;n sadece ;zley;c; olarak değ;l, göster;n;n b;r parçası 

olarak da yer aldığı kayıtlara geçm;şt;r.1524 yılında İstanbul’da yaşayan İtalyanlar, 

Vened;k elç;s;n;n ev;nde bugünkü bale standartlarına h;ç benzememes;ne rağmen 

“Dramma Per Mus;ca” Müz;kl; Dram adında b;r bale göster;s; düzenlend;ğ; kayıtlarda 

görünmekted;r (Deleon, 1988:17). O dönemde sahnelenen göster;ler;, kostüm ve 

koreograf;k düzen açısından günümüzde sahnelenen klas;k bale tems;ller; g;b; 

değerlend;rmek mümkün değ;ld;r. Serg;lenen danslara zaman ;çer;s;nde kostümler ve 

dekorlar eklenerek günümüzdek; sahne formunun temeller; oluşturulacaktır. Sarayda 

serg;lenen bale göster;ler;nde, klas;k balen;n günümüzce b;l;nen kostümler;nden farklılık 

gösterd;ğ; b;l;nmekle b;rl;kte, bale sanatının en d;kkat çek;c; tırnaklarının ucunda durma 

hareket;n; sağlayacak olan aksesuar olan ayakkabının ‘po;nt ayakkabılarının’ saraya 

g;rmes;, sarayın bale sanatı adına spes;f;k özell;kten kaçınmadığını göster;r (Güzel, 2022: 

56). Bu sürec; Osmanlı İmparatorluğu’nda Batılılaşma hareketler;n;n hız kazandığı 

dönem ;le ;l;şk;lend;rmek mümkündür. Batı’nın etk;s;yle t;yatro, danslı ve müz;kl; 

eğlenceler;n sosyal hayatta yer aldığı görülmekted;r. Dans tar;hç;m;z Prof. Dr. Met;n 

And’ın araştırmalarına göre, 

“Osmanlı İmparatorluğun’un bale sanatıyla blk tanışması, 1524’de Kanunb 
Sultan Süleyman dönembnde olmuştur. İstanbul’da düzenlenen bbr şenlbkte İtalyanların 
hazırladığı ve Türklerbn’ de bçbnde bulunduğu 300 kbşblbk gösterb halka sunulmuştur. IV. 
Murat’ın oğlu Şehzade Mustafa bçbn gerçekleştbrblen sünnet düğünü, Fransız tarbhçb 
Albert Vandal’ a göre ‘Dans ve mbm’ şölenlerbnden oluşmuştur. Müzbkle balenbn bbr arada 
sunulduğu gösterblerbn bse ancak Sultan Abdülmecbt dönembnde gerçekleştbğb 
görülmektedbr” (Türk;ye’de Opera ve Bale, 2021: 20). 
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Osmanlı İmparatorluğu’nda bale sanatı, doğrudan yerel b;r sanat dalı olarak 

gel;şmem;ş olsa da Avrupada’k; kültürel etk;leş;mler;n sonuçlarından b;r; olarak batılı 

sahne sanatlarının tanıtılmasına katkı sağlamıştır. Bu sanatsal oluşumlar gen;ş k;tlelerce 

hemen kabul görmese de, Osmanlı İmparatorluğu’nda kültürel zevkler;n çeş;tlenmes;ne 

ve Batı kültürü ;le yerel kültür arasındak; etk;leş;m;ne etk; eden b;r dönüm noktası olarak 

değerlend;r;leb;l;r. 

 

 

Osmanlı İmparatorluğu’nun neredeyse balen;n ;lk yıllarından ;t;baren bu sanata 

kayıtsız kalmadığını ve sarayda bu sanatın tohumlarının atıldığını görmektey;z. 19. yy’da 

İstanbul’da b;rçok topluluk bale eserler;n; tems;l etmekted;r. Hatta bazı eserler 

Avrupa’dan önce İstanbul’da sahnelen;r. Kurumsal b;r bale ;ç;n ;se Cumhur;yet Dönem;n; 

beklemek gerekecekt;r (60. Yılında Türk Bales;, 2008: 13). 

Görsel 4 - Surname-; Vehb; Köçekçe - Türk;ye de Opera ve Bale 
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Cumhur;yet Dönem;’nde sahne sanatlarının kurumsallaşması ve bale eğ;t;m;n;n 

resm;leşmes;, Osmanlı Dönem;’nde temeller; atılan ancak sınırlı kalan batı sanatlarıyla 

olan etk;leş;m;n doğrudan yansıması olarak değerlend;r;leb;l;r. Bale sanatı, 

Cumhur;yet’;n ;lanı ;le b;rl;kte modernleşme hamleler;n;n b;r parçası olarak yapılanıp 

gel;ş;m sürec;ne g;rd;ğ; çeş;tl; kaynaklarda karşımıza çıkmaktadır. Cumhur;yet 

dönem;yle beraber sanata ve kültüre ver;len önem;n artmasıyla, batılı dans formlarının 

Türk;ye’dek; sanat hayatına dah;l ed;lmes; mümkün olmuştur. Özell;kle Mustafa Kemal 

Atatürk’ün, Batı’ya yönel;k çağdaşlaşma v;zyonu ve sanatın b;r ulusun gel;ş;m;ndek; 

rolüne verd;ğ; önem, bale sanatının Türk;ye’dek; temeller;n;n atılmasını sağlamıştır. 

Başlangıçta Batı’dan ;thal ed;len b;r d;s;pl;n olarak kültürümüze dah;l olan bale sanatı; 

süregelen yıllar ;çer;s;nde Türk;ye’ye özgü b;r form kazanarak zeng;nleşm;ş ve 

kurumsallaşmıştır. Günümüz Türk;ye’s;nde de konservatuvarlar ve özel eğ;t;m kurumları, 

hem sahne sanatları hem de akadem;k alanlarda balen;n önem;n; arttırmaya devam 

etmekted;r. Bu süreç, Türk;ye’n;n kültürel ve sanatsal yapısına katkı sağlayan öneml; b;r 

gel;ş;m olarak değerlend;r;leb;l;r. 
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1.4. Türkiye’de Akademik Bale Eğitimi 

Akademik bale eğitimini; bale egzersizlerinin periyodik düzende gerçekleşmesi, 

teorik ve pratik dengenin sağlanması, uluslararası alanda tanınabilirliğin sağlanması ve 

belirlenmiş müfredatların işlenmesi olarak tanımlamak mümkündür. Akademik düzeyde 

bale eğitimi, öğrencilerin sanatsal ve entelektüel gelişimine katkıda bulunurken, bale 

sanatının da, bu sanatı öğrenmek isteyen kişilere evrensel formlarda aktarılmasını sağlar. 

Akademik çerçevede verilen bu eğitim, bale sanatını sadece fiziksel becerilere odaklanan 

bir etkinlik olmaktan çıkarıp, sanatsal bir disiplin haline getirir. Türkiye’de akademik bale 

eğitimi, devlet konservatuvarları ve Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı özel sanat okulları 

bünyesinde yürütülmektedir. Akademik bale eğitimi sadece teknik bedensel becerilerin 

gelişimini değil, aynı zamanda müzik ve nota bilgisi, sahne estetiği, sanat tarihi gibi çok 

yönlü kültürel gelişimi hedeflemektedir. 

1.4.1. Türkgye’de Bale Sanatının Akademgk Eğgtgme Bağlanması 

Türkiye’de bale sanatının kökleri Osmanlı İmparatorluğu’na dayansa da, 

akademik eğitim programlarına entegrasyonu ve kurumsal bir yapıya dönüşmesi 

Cumhuriyet’in ilk yıllarıyla birlikte oluşacaktır. 1923’te Anadolu’da, savaştan yeni 

çıkmış, yorgun ama mağrur bir devletin doğuşu resmen gerçekleşmektedir. Bu yorgun 

halktan, Cumhuriyetin ilk yıllarıyla birlikte kısa zamanda çağdaş, üretken ve sanatsever 

bir ulus yaratılması özellikle amaçlanmıştır (60. Yılında Türk Balesi, 2008:14). 

Atatürk’ün çağdaşlaşma vizyonunu, sanatın bir ulusun gelişiminindeki rolünü 

göstermektedir. Çağdaşlaşma çabasının yaşamsal önceliklerden bile önde tutulduğunu; 

sanatın, çağdaşlaşma olgusunun toplumsallaşmasında o dönemin şartları göz önünde 

bulundurularak, belki de en zor görevlerden birini üstlendiğini söylemek mümkündür. 

Savaştan yeni çıkmış bir halk için sanatsal faaliyetler hayati önem taşımasa da, sanatsal 

faaliyetlere önem verildiğini görmekteyiz. Sanatın iyileştirici gücünü kullanarak, tek bir 

bireyin iyi olma halinin, bütünsel çerçevede tüm ulusun iyileşme haline dönüşme hedefi 

olarak yorumlayabiliriz. “Türk kültürünü muasır medeniyetler seviyesinin üzerine 

çıkarmak” hedefi, (Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, C II, 2024: 318). Atatürk’ün sanata 
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olan bu yaklaşımı, sanatın bireyler ve toplumlar üzerindeki dönüştürücü gücüne olan 

inancına da örnek olarak gösterilebilir. 

Erol Evcin makalesinde, Şebnem Aksan’ın “Atatürk Türkiyesi’nde Bale” adlı 

sanat sempozyumundan şu ifadelerine yer vermiştir; 

“Opera ve bale sanatlarında görülen söz konusu gelişmelerin ana kaynağını hiç 

şüphe yok ki Atatürk’ün çağdaşlaşma anlayışı teşkil etmiştir. Girişilen çok yönlü 

çağdaşlaşma programı içinde Türkiye’nin bale sanatını benimseyen ilk Müslüman ülke 

olması da vurgulamakta fayda gördüğümüz, dikkate değer bir özelliktir” (Evcin, 2011).  

Atatürk, “Sanatsız kalan bir milletin hayat damarlarından biri kopmuş demektir” 

sözünde de ifade ettiği gibi, sanatın bir milletin ruhunu ve gelişmişlik seviyesini 

yansıttığına inanmıştır. 21 Haziran 1934’te onaylanan “Milli Musiki ve Temsil 

Akademisi” Teşkilat Kanunu’nda bale bölümü kurulmasından söz edilmiştir. Atatürk, 

bale dünyasının önde gelenleri ile ülkemizdeki kurumsal baleyi de kurmak ister. Fakat bu 

girişimler çeşitli nedenlerle sonuçsuz kalır (60. Yılında Türk Balesi, 2008:14). 

Yukarıda adı geçen kaynakların temelinde, Atatürk’ün bale sanatının 

kurumsallaşmasında ısrarcı olması ve kültürel hayatımızın içine entegre etmek 

istemesinin temelinde; sanatsal üretimin prizma etkisinden yararlanarak her yönüyle 

donanımlı sanatçılar yetiştirmek ve yurdun dört bir yanında bu sanatçıları görevlendirip 

kültürel dönüşümü hızlandırma arzusu olarak yorumlanabilir. 

“Türkiye’de sahne sanatlarını kurumsallaştırmanın temeli olan Devlet 
Konservatuvarı’nın kurulduğu 1936 yılında Atatürk TBMM’de şunları söylemektedir : 
Güzel sanatlara da alakamızı yeniden canlandırmak isterim. Ankara’da bir 
konservatuvar ve bir temsil akademisi kurulmakta olmasını zikretmek benim için bir 
hazdır. Güzel sanatların her şubesi için kurultayın göstereceği alaka ve emek, milletin 
insani ve medeni hayatı ve çalışkanlık veriminin artması için gereklidir” (60. Yılında 
Türk Balesi, 2008:15). 

Atatürk, bale dünyasının önemli isimlerini ülkeye davet ederek kurumsal bale 

hayatını başlatmak istemiştir. Dönemin Paris Opera ve Balesi, bale müdürü Ukraynalı 

dansçı ve koreograf Serge Lifar Atatürk’ün davetini şu sözlerle ifade etmiştir: 
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“1937’de Atatürk beni özel olarak Ankara’ya davet etti. Kendisinden çok zarif 
bir mektup aldım. Türkiye’de bir bale okulu açmam için beni Ankara’ya çağırıyordu. Bu 
davet beni çok heyecanlandırdı. Atatürk’ün yaptığı devrimleri dikkatle izliyordum. Her 
alanda, özellikle kültürde büyük devrimler yapılan bir ülkede çalışmayı çılgınca 
istiyordum. Derhal kalemime sarılarak Ankara’ya bir mektup yazdım ve öneriyi 
mutlulukla kabul ettiğimi bildirdim. Fakat ah ne yazık! Atatürk hastalandı. Bir süre sonra 
da kendisini yitirdiğimizi öğrendim” (Civaoğlu, 2010). 1 

Mustafa Kemal Atatürk’ün vefatı ve II. Dünya Savaşı balenin kurumsallaşma 

sürecini yavaşlatsa da savaşın hemen ardından bale eğitimini kurumsal hale getirme 

çalışmalarının yeniden harekete geçtiği kaynaklarda karşımıza çıkmaktadır. Cumhuriyet 

döneminde sanatın bir meslek disiplini olarak geliştirilmesi ve akademik eğitimle 

desteklenmesi gerektiğini savunan Atatürk’ün özellikle konservatuvarların kurulmasına 

büyük önem verdiğini görmekteyiz. Ankara’da Devlet Konservatuvarı’nın kurulmasıyla 

birlikte, batılı anlamda sahne sanatlarının, özellikle bale eğitiminin akademik formdaki 

temellerinin atılmasını bu hedefe giden yollardan biri olarak anlamlandırılabilir. Atılan 

bu adım, bale sanatının toplumda yaygınlaşmasını ve sanatın, halkında erişilebileceği 

seviyeye gelmesine örnek olarak gösterilebilir. Akademik sistem içerisinde bale 

eğitiminin yer alması, bu sanat dalının yalnızca bir sahne performansı olarak değil, aynı 

zamanda teorik ve kültürel bir birikim olarak ele alınmasını da mümkün kılmıştır. 

Cumhuriyet yönetiminin güzel sanatlar alanındaki gelişmelerinden biri de, ilk 

olarak Anadolu kentlerinde görev yapmaları öngörülen öğretmenleri yetiştirmek üzere, 

1924’te Ankara’da Musiki Muallim Mektebinin açılmasıdır. 1924 yılında kurulan Musiki 

Muallim Mektebi, 1936’da Ankara Devlet Konservatuvarına dönüştürüldü. 

Konservatuvarda dersler 1 Kasım 1936’da başladı. 1938 yılında, müzik öğretmeni 

yetiştirilen bölüm, Gazi Eğitim Enstitüsüne bağlanarak konservatuvardan ayrıldı ve 1940 

yılında da konservatuvar yönetmeliği kabul edilerek yürürlüğe girdi (Şimşek, 2024).2 

Akademik bağlamda bale sanatına verilen önem, bu alandaki kuramsal 

çalışmaların gelişmesini sağlayıp, Türkiye’nin kültürel sanat politikalarına yeni bir 

perspektif kazandırdı şeklinde yorumlanabilir. İkinci Dünya Savaşı’nın hemen ardından 

 
1 https://www.m+ll+yet.com.tr/yazarlar/guner+-c+vaoglu/ataturk-ten-venus-e-1307843?utmm (07.01.2025) 
2 https://ataturkans+kloped+s+.gov.tr/b+lg+/ankara-devlet-konservatuvar+ (07.01.2025) 
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kurumsal bale eğitiminin temelini atmak için tekrar harekete geçilmiştir. Devlet 

Konservatuvarı içinde bir bale bölümünün de yer alması isteği ile arayışa girilmiştir. Türk 

hükümeti İngiliz Kraliyet Balesi’nin kurucusu Dame Ninette de Valois’yı Türk balesinin 

temellerini oluşturması için ülkemize davet etmiştir. Türk balesinin de kurucusu olacak 

olan Demi Ninette de Valois’yı ülkemize davet ederek balenin kurumsallaşması adına ilk 

resmî adımları atılmıştır. Bu teklifi maddi bir karşılık beklemeden kabul ettiğini belirten 

Valois o dönemi şu şekilde ifade eder ; 

“Türkiye’ye gelip baleyi kurmaya ben karar vermedim. Teklif sizin 
hükümetinizden geldi. Tahmin ediyorum bu da İngiltere’den gelen bir misafirle sizin 
kabine üyelerinizden birinin arasında geçen tesadüfi bir konuşmadan çıkmış. İngiliz’e bu 
konuda neler yapabileceği sorulunca beni tavsiye etmiş. Ben davet mektubu geldiğinde 
çok ilgilendim ve sevindim. Bana çok enteresan geldi. Harp sonunda böyle bir işe 
başlamak doğrusu benim için büyük cesaret işiydi” (60. Yılında Türk Balesi, 2008:16). 

Türkiye’de akademik bale sanatının temel taşı olarak nitelendirebileceğimiz bu 

girişim ile yalnızca Türk balesinin temelleri atılmakla kalınmamış, aynı zamanda 

uluslararası standartlarda da bale eğitiminin Türkiye’ye kazandırılmasında öncülük 

edilmiştir. Resmî ve akademik özelliklere sahip ilk bale okulu, 6 Ocak 1948 tarihinde 

İstanbul’da açılmıştır. Türkiye’ye davet edilen, İngiltere Kraliyet Balesi’nin kurucusu 

Dame Ninette de Valois, bale okulunun kuruluşuna katkıda bulunmuştur. Bale okulunun 

öğretim sistemi, İngiliz Kraliyet Okulu örnek alınarak düzenlenmişse de, yerel özellikler 

de programa yansıtılmıştır (Ayvazoğlu, 2016). 

İngiliz Kraliyet balesi kurucusu olarak edindiği tecrübeyi, Türk balesi sistemine 

adapte eden Valois’in bu vizyonu, Türkiye’nin bale sanatında uluslararası alanda söz 

sahibi olmasına alan açtığı görülmektedir. Valois daha sonra o günleri kendi kaleme aldığı 

kitabında şu cümlelerle aktarmıştır ; 

“Diyebiliriz ki, Türk Devlet Balesi, temelleri İngiltere tarafından atılan 

Avrupa’daki ilk ulusal baledir. İstanbul havalimanının bulunduğu Marmara denizinin 

kıyılarında, 1947 yılının sonbaharında Ankara Devlet Balesi’nin eğitimini başlattım. 

Burada, bir ilkokulda tohumlar ekilmişti” (Valois, 2003: 271). 



 18 

 

 

 

 

 

 

 

Eğitim vereceği öğrencileri seçmek için İstanbul içi ve yakınlarında 3 haftalık 

bir araştırma yapıp rapor tutan Valois, ilköğretim okullarından fiziksel olarak bale 

eğitimine yatkın gördüğü çocukları seçerek ailelerine bale hakkında bilgi vermiş ve 

seçtiği 29 öğrenci ile 1948 yılında Yeşilköy’de bir binada bale eğitimine başlamıştır. 

Eğitim programı, İngiliz Kraliyet Bale Okulu’nun eğitim programından uyarlanarak 

işlenmeye başlamıştır. Birikimini, özverisini, emeğini bu iş için harcayan Valois ve diğer 

öğretmenlerin sayesinde Türk Balesinin sağlam ve kalıcı bir yapıya kavuşması 

hedeflenmiştir. Tüm birikim ve emeğini bu işe harcayan Dame Ninette de Valois ve diğer 

değerli hocaların sayesinde Türk Balesi, kendi ayakları üzerinde duran, kalıcı bir yapıya 

dönüşmesi hedeflenmiştir (Türkiye’de Opera ve Bale, 2011:43). Dame Ninette de 

Valois’in katkılarını, yalnızca eğitimsel bir devrim değil, aynı zamanda Türkiye’de bale 

sanatının halk tarafından benimsenmesi ve sanatsal değerinin anlaşılması çabası olarak 

değerlendirmek mümkündür. ‘1970 yılında Devlet Opera ve Balesi 'Kuruluş Kanunu' 

gereğince Kültür ve Turizm Bakanlığı'na 'Bağlı Kuruluş' olarak atfedilmiş ve Devlet 

Opera ve Balesi Genel Müdürlüğü adını almıştır. Devlet Opera ve Balesi, 1923'te 

tamamen yeni bir fikir olarak doğan yeni modern Türk toplumunun kültürel bir yansıması 

olmuştur’.3 

 
3 https://www.operabale.gov.tr/tr-tr/kurumsal/genel-mudurluk/Sayfalar/Tar+hce.aspx (26.11.2024) 

Görsel 5 - Dame Ninette de Valois1 
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1.4.2. Bale Dansçılığı Programının Yüksek Öğretgm Kurumlarına Dahgl 

Olması 

Bale dansçılığı programlarının yükseköğretim kurumlarına dahil edilmesi, 

uluslararası dans standartlarının akademik müfredatlara entegre edilmesine ve öğrencilerin 

evrensel ölçekte rekabet edebilecek bilgi ve becerilerle donatılmasına alan açmıştır. 

Yükseköğretim programlarında yer almaya başlayan bale dansçılığı programı, sanatçı 

adaylarının, fiziksel, zihinsel ve sanatsal gelişimini dengeli biçimde destekleyen öğrenim 

sürecini kapsamaktadır. Bu sanatsal eğitimin yükseköğretim kurumlarında verilmesi, 

sanatın toplumsal işlevine dair farkındalığının arttırılması ve sanatçının toplumsal 

dönüşümlerdeki rolünün daha bilinçli ve akademik biçimde ele alınmasını sağlamıştır. 

İstanbul Yeşilköy’de bale temellerinin atıldığı bale okulu 1950 yılında 

Ankara’ya taşınarak Ankara Devlet Konservatuvarı’nın bale bölümünü oluşturmuştur. 

1957-1958 senesinde devlet konservatuvarı bale bölümünün ilk mezunları, Türk Devlet 

Balesi’nin çekirdeğini oluştururlar. Türkiye’de balenin ilk kuşağı olarak tanınan 

sanatçılar arasında Hüsnü Sunal, Ferit Akın, Güzide Noyan, Engin Akaoğlu gibi isimler 

yer almaktadır. Bu arada İstanbul’da da Türk Balesi için gelişmeler yaşanmış, Fransa’da 

öğrenim gören Yıldız Alpar 1952 yılında resmi olarak ilk özel bale okulunu açmış, 1953 

yılında Olga Nuray Olcay İstanbul Belediye Konservatuvarı’nda bale dersleri vermeye 

başlamış, 1955 yılında da Berlin Müzik ve Bale Akademilerinden mezun olan Rezzan 

Abidinoğlu İstanbul Konservatuvarı’nda eğitmenliğe başlamıştır”(Tozkoparan, 2019: 33-

34). Tozkoparan’ın da tezinde değindiği üzere Ankara ve İstanbul bale anlamında dikkat 

çeken atılımlar gerçekleştirerek, dönemin şartları göz önünde bulundurulduğunda 

gerçekleşmesi oldukça zor olarak görünen bir başarı elde etmişlerdir. Kazanılan başarıyı, 

bale dansçılığı programlarında verilen eğitimin, sadece sahne performans odaklı bir 

eğitim değil, aynı zamanda koreografi, dans teorisi, sahne tekniği ve yaratıcı düşünme 

gibi kapsamlı bir eğitimin verilmesi bağlamasında değerlendirmek mümkündür.Bu 

durum, öğrencilerin kendi sanatsal bakış açılarını geliştirmelerine ve yeni nesil yaratıcı 

liderler olmalarına katkıda bulunmuştur. 
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“1970 yılında Devlet Opera ve Balesi 'Kuruluş Kanunu' gereğince Kültür ve 

Turizm Bakanlığı'na 'Bağlı Kuruluş' olarak atfedilmiş ve Devlet Opera ve Balesi Genel 

Müdürlüğü adını almıştır. Devlet Opera ve Balesi, 1923'te tamamen yeni bir fikir olarak 

doğan yeni modern Türk toplumunun kültürel bir yansıması olmuştur”.4 

İlerleyen dönemlerde Ankara ve İstanbul klasik balenin kökleşmesinde ayrı 

yöntemler izleyerek yollarına devam etmişlerdir. Ankara, devletin kurumsal amaçlarına 

yönelik desteği ile daha akademik bir görünüm taşıdığı gözlemlenirken İstanbul 

deneyimlere ve yeniliklere daha açık bir yol izleyerek dansçılarını yetiştirdiği 

görülmektedir. Bunun sonucunda her iki topluluğun da kendi özgün dans yorumlarını 

oluşmuş ve kendi ekollerini yaratmışlardır. 

Madame Valois’in öncülüğünde İngiliz ekolü ile gelişen Türk Balesi, 1970’lerin 

ortalarında olumsuz ekonomik ve politik koşullar sonucu durma noktasına geldiği 

gözlemlenmektedir. Madame Valois, ilk jenerasyon Türk dansçılarını burs ile İngiltere’ye 

kısa süreli eğitimler için götürmüşse bile bu fırsatlar bir sisteme oturtulamamış ve bir 

gelenek haline getirilememiştir. Dame Ninette de Valois’in Türkiye’den ayrılmasından 

sonra İngiltere’deki Royal Kraliyet Balesi ile burs programları ve işbirliği ilişkisi 

sürdürülememiştir (Kıyıcan, 2017: 64-65). 

Dame Ninette de Valois’in ülkemizden ayrılmasının ardından duraksamaya 

uğrayan bale sanatının, Sovyetler Birliği’nden gelen bale dansçıları ve eğitmenlerinin 

ülkemizde akademik bağlamda eğitimlere başlaması ile tekrar canlandığı 

gözlemlenmektedir. “Sovyetler Birliği ile Türkiye arasında 1965’ten önce imzalanan 

Kültür Antlaşması, Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından onaylanmamasına rağmen, 

Feridun Cemal Erkin’in Dışişleri Bakanlığı döneminde sosyalist ülkelerle Türkiye 

arasında takas yoluyla karşılıklı sanatçı gönderme olanakları bulunur” (Baysal, 

2010:162). Bu duraksama noktasının Türk Balesinde yeni bir ekolün gelişmesine yol 

açtığı ve günümüzde halen konservatuvarlarda ve bale topluluklarında kullandığımız Rus 

bale ekolü olan Vaganova Tekniğini’nin, bu duraksama döneminde ortaya çıktığı 

 
4 https://www.operabale.gov.tr/tr-tr/kurumsal/genel-mudurluk/Sayfalar/Tar+hce.aspx (26.11.2024) 
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kaynaklarda karşımıza çıkmaktır. 1980’ li yılların başında ise statü bakımından yılında 

Ankara Devlet Konservatuvarı’nda önemli bir değişiklik yaşandığını görülmektedir. 1982 

yılına kadar Kültür ve Turizm Bakanlığına bağlı olarak eğitim veren Ankara Devlet 

Konservatuvarı, aynı yıl 2547 sayılı Kanun’la Yükseköğrenim Kurulu kapsamına 

alınarak Hacettepe Üniversitesine bağlanmıştır. Önce 1982’de kabul edilen 

yükseköğretim kurumları hakkında 41 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ve daha sonra 

onun yerini alan 28 Mart 1983 Tarih ve 2809 Sayılı Yüksek Öğretim Kurumları Teşkilatı 

Kanunu kabul edilmiştir. Ankara Devlet Konservatuvarı, ilgili kanunun g) Maddesi 

gereğince Kültür ve Turizm Bakanlığı ‘na bağlı iken bu bakanlığı bünyesinden çıkarıp 

diğer benzer kurumlar ile beraber YÖK kapsamına (Hacettepe Üniversitesi Güzel 

Sanatlar Fakültesi’ne) alınmıştır. 5  Bu dönüşümler her iki şehirde de bale sanatına 

akademik bir kimlik kazandırmış, profesyonel dansçı ve eğitmenlerin yetiştirilmesine 

katkıda bulunmuştur. İstanbul Üniversitesi Devlet Konservatuvarı’nda ise 1917 yılında 

Darülelhan (Melodiler Evi) adıyla kurulan okul, 1924 yılında İstanbul Belediye’sine 

bağlanarak “İstanbul Belediye Konservatuvarı” adını almıştır. 1986 yılında İstanbul 

Üniversitesi’ne bağlanan kurum, köklü üniversitemizin çatısı altında eğitim vermeye 

devam etmektedir.6 1948 yılında Yeşilköy Bale Okulu’nda temelleri atılan akademik bale 

eğitimi her iki şehirde de kendi ekolünü oluşturmuş kurumlar olarak yüksek öğretim 

kurumlarına bağlanmış ve üniversite bünyesinde eğitimlerine halen devam etmektedir. 

1.5. Bale Dansçılığı Programı Yer Alan Üngversgteler ve Müfredatları 

Tezimin bu bölümünde, ülkemizde bale dansçılığı programının yer aldığı 

üniversiteler ve 2024-2025 eğitim öğretim yılına ait, üniversitelerin ilgili bölümlerinin 

ders kataloglarından alınmış müfredatlara yer verilmiştir. Önceki ve gelecek 

dönemlerdeki eğitim öğretim müfredatı bu çalışmayı kapsamamaktadır. 

Türkiye’de devlet konservatuvarları, orta öğretimde tam zamanlı olarak bale 

dansçılığı programlarına öğrenci kabul etmeye başlasa da, yüksek öğretim programına 

 
5https://web.arch+ve.org/web/20130531214403/http:/www.konser.hacettepe.edu.tr/adk.php?act+on=huadk
&go=full&a+d=29 (26.11.2024) 
6 https://konservatuvar.+stanbul.edu.tr/tr (26.11.2024) 
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bale dansçılığını dahil eden 5 adet üniversite bulunmaktadır. Ankara ve İstanbul’un 

ardından İzmir’de de akademik bale eğitimi verilmeye başlanmıştır. Dokuz Eylül 

Üniversitesi Devlet Konservatuvarı’na 1968-1969 ders yılında bale bölümü eklenmiştir.7 

Yüksek Öğretim Kurumları dahilinde eğitim alan öğrenciler için ilerleyen 

yıllarda, Avrupa Komisyonu tarafından öğrenci hareketliliğini ve akademik yeterliliklerin 

tanınmasını kolaylaştırmak amacı ile Erasmus Programı kapsamında üniversitelere 

AKTS (Avrupa Kredi Transfer Sistemi) uygulanmaya başlamıştır. Bu sistem, öğrencilerin 

ders yükünü ve öğrenme ölçütlerini nicel olarak ölçmeyi hedefleyen bir standart 

oluşturmakla birlikte eğitim programlarının uluslararası alanda daha kolay 

karşılaştırılmasını ve tanınmasını sağlamaktadır. AKTS, ilk olarak 1988 yılında Erasmus 

Programı altında kurulmuştur. 6 yıllık pilot uygulamanın başarısı üzerine AKTS, 1995-

1996 yıllarında ERASMUS’a dahil edilmiştir.8 

Bu süreç Türkiye’nin yükseköğretim sisteminin uluslararası standartlarla 

uyumunu güçlendiren reform niteliğini taşımaktadır. AKTS’ nin yaygın hale gelmesi, 

Erasmus çerçevesinde öğrenci değişimlerinde, öğrencilerin farklı bölümlerden seçmeli 

dersler seçerek eğitim kapsamlarını geliştirmelerinde ve uluslararası iş birliklerinde 

önemli avantajlar sunmuştur. 

Öğrenci hareketliliğini ve öğrencilerin yurt dışında gördükleri eğitimlerinin 

kendi ülkelerinde akademik olarak tanınmasını kolaylaştırmak için Avrupa Birliği 

tarafından geliştirilen AKTS, yükseköğretim kurumlarına, program müfredatlarının 

hazırlanmasında yardımcı olurken, programların ulusal ve uluslararası ölçekte daha rahat 

biçimde karşılaştırılabilmesine olanak sağlamakta ve buna bağlı olarak olarak, Avrupa 

Yükseköğretimini diğer kıtalar arasında daha çekici hale getirmektedir.9 Dolayısıyla bu 

müfredat programlarında yer alan dersler eğitim-öğretim planlarında aşağıdaki gibi yer 

 
7 https://www.deu.edu.tr/tar+hce (26.10.2024) 
8https://bologna.nevseh+r.edu.tr/tr/akts#:~:text=*%20AKTS%2C%20+lk%20olarak%201988%20yılında%
20ERASMUS%20Programı%20altında%20kurulmuştur (26.11.2024) 
9 https://uluslararasi.yok.gov.tr (26.11.2024) 
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alsa da ders danışmanları tarafından zorunlu YÖK ve meslek dersleri dışında olan 

derslerin seçimi de öğrenciler tarafından yapılabilmektedir. 

Bünyesinde bale dansçılığı lisans programı bulunduran üniversiteler; 

1.5.1. Hacettepe Üngversgtesg Devlet Konservatuvarı – Bale Dansçılığı 

Lgsans Programı 

Ülkemizdeki yüksek öğretim kurumuna dahil olan ilk bale dansçılığı 

programının Hacettepe Üniversitesi’ne ait olduğunu görmekteyiz. Söz konusu 

üniversiteye bağlı Bale Anasanat Dalı'nın temelleri 1947 yılında Türk Hükümeti ve 

İngiliz Hükümeti arasında yapılan işbirliği ile İstanbul Yeşilköy'de açılan bale okulu ile 

atılmış, 1950 yılında Ankara Devlet Konservatuvarı bünyesine katılmıştır. Okulun 

yönetici ve kurucusu İngiliz Kraliyet Bale Okulu ve Topluluğu kurucusu Dame Ninette 

de Valois'dır. Çalışmalarını 1950-1974 yılları arasında İngiliz ekolü çizgisinde sürdüren 

bölüm 1975 yılından bu yana Rus Vaganova ekolünde eğitim vermektedir.10 

Lisans programına dahil olan bale dansçılarının 8 yarıyıl boyunca eğitim aldığı 

dersler şu şekildedir; 

• Beden Uyum Teknikleri 

• Dans ve Anatomi 

• Dramatik Anlatım Teknikleri 

• Karakter Dansları 

• Klasik Bale 

• Modern Dans 

• Modern Dans Teorileri 

• Pas de Deux 

• Repertuvar 

• Sahne Çalışması 

 
10 https://adk.hacettepe.edu.tr/tr/menu/bale_anasanat_dali (26.11.2024) 
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• Sahne Makyajı 

• Sanat Akımları11  

 

1.5.2. İstanbul Üngversgtesg Devlet Konservatuvarı – Bale Dansçılığı Lgsans 

Programı 

Ankara’nın hemen ardından İstanbul’da da halihazırda temelleri atılmış olan 

bale eğitiminin konservatuvar bünyesine dahil olması ile alakalı çalışmaların başladığı 

kaynaklarda karşımıza çıkmaktadır. 

Cumhuriyet aydınlanmasının, imparatorluk döneminden devraldığı iki büyük 

sanat kurumundan biri Darülbedayi (Güzellikler Evi) yani bugünkü Şehir Tiyatroları 

diğeri ise DarülElhan (Melodiler/Nağmeler Evi) bugünkü adıyla İstanbul Üniversitesi 

Devlet Konservatuvarı’dır. 1950’lerin başlarında tiyatro bölümü açılarak müfredata 

ahenk jimnastikleri, sahne dersleri konmuş, Azade Selim Hanım ve Muhsin Ertuğrul 

öğretmen olarak getirilmiştir. İlerleyen yıllarda kuruma bale bölümü de eklenmiştir.12 

Bu akademik gelişmenin Ankara’da olduğu gibi İstanbul’da da düzenli eserlerin 

sahnelenmesine ve dansçıların Devlet Opera ve Bale bünyesinde görev almalarına olanak 

tanıdığını görmekteyiz. İstanbul Devlet Opera ve Balesi ilk kez 1968 de Ankara’da 

sahnelenen fındıklıdan Balesi ile İstanbul Kültür Sarayı’nda (bugünkü adıyla Atatürk 

Kültür Merkezi) gösterilerine başladı (60. Yılında Türk Balesi, 2008:61). 

Bu tarihsel süreç içerisinde dansçı yetersizliği ve düzenli çalışma sıkıntısı 

yaşandığı çeşitli kaynaklarda karşımıza çıkmaktadır. Devlet konservatuvarlarının 

yetiştirdiği öğrenciler bu anlamda açığa çıkan dansçı eksiklerini de zaman içerisinde 

karşılamış olup, devlet opera ve bale bünyelerine eğitimli dansçı kadroları yetiştirmiştir. 

1970 yılında Devlet Opera ve Balesi ‘Kuruluş Kanunu’ gereğince Kültür ve 

Turizm Bakanlığı’na ‘Bağlı Kuruluş’ olarak atfedilmiş ve Devlet Opera ve Balesi Genel 

 
11 https://akts.hacettepe.edu.tr/index.php (26.11.2024) 
12 https://konservatuvar.istanbul.edu.tr/tr/content/konservatuvarimiz/tarihce (29.11.2024) 
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Müdürlüğü adını almıştır. 1960’tan beri faaliyetlerine ayrı yerel bir kuruluş olarak devam 

eden İstanbul’daki Opera ve Bale Topluluğu da 1970’te İstanbul Devlet Opera ve Balesi 

Müdürlüğü adı altında bir şube olarak merkezi yapıya bağlanmıştır.13 

1986-1987 yılında bale anasanat dalı olarak eğitim vermeye başlayan İstanbul 

Üniversitesi Devlet Konservatuvarı’nın 8 yarıyıl boyunca eğitim verdiği dersler şu şekildedir; 

• Gönüllülük Çalışmaları 

• Güzel Sanatlar 

• İşaret Dili 

• Karakter 

• Kariyer Geliştirme ve Planlama 

• Karşılaştırmalı Bale Eseri ve Performans Analizi 

• Klasik Bale 

• Modern Dans 

• Mitoloji 

• Müzik Bilgisi 

• Müzik İşletmeciliği 

• Pas de Deux 

• Popüler Müzik Kültürleri 

• Repertuvar 

• Sahne 

• Sanat Felsefesi ve Estetik 

• Sanat Tarihi 

• Seminer ve Sunum Teknikleri 

• Türk Dili 

 
13 https://www.operabale.gov.tr/tr-tr/kurumsal/genel- 
mudurluk/Sayfalar/Tar+hce.aspx#:~:text=1970%20yılında%20Devlet%20Opera%20ve,toplumunun%20k
ül türel%20b+r%20yansıması%20olmuştur  (30.11.2024) 
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• Türk Müzik Tarihi ve Kültürü 

• Uygulamalı Girişimcilik 

• Yabancı Dil14 

 

1.5.3. Mgmar Sgnan Üngversgtesg İstanbul Devlet Konservatuvarı – Bale 

Dansçılığı Lgsans Programı 

Güncel olarak incelendiğinde, İstanbul’da lisans programında eğitim veren iki 

üniversite bulunmaktadır. Mimar Sinan Üniversitesi İstanbul Devlet Konservatuvarı da eğitim 

veren kurumlardan bir diğeridir. 1971 yılında eğitime başlayan konservatuvar programında 

1974 yılında Şebnem Aksan’ın Bale Anasanat Dalı başkanı olarak atanmasıyla tam zamanlı 

eğitim programının hazırlanması ve yürürlüğe girmesi çalışmaları başlamıştır. 1975-1980 

yılları arasında Güzel Sanatlar Akademisi Osman Hamdi Bey salonunda ilk gösteriler 

düzenlenir. Eğitmen kadrosunun genişlemesiyle 1981-1987 yılları arasında modern dans 

dersleri de bale programına eklenir. 8 yarıyıl boyunca lisans öğrencilerinin eğitimini aldığı ve 

seçebileceği dersler üniversitenin ders kataloğunda şu şekilde sıralanmıştır; 

• Anatomi 

• Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi 

• Çağdaş Repertuvar 

• Doğaçlama 

• Erkek Teknik 

• Güzel Sanatlar 

• Klasik Bale 

• Kondisyon 

• Koreografi 

• Modern Dans 

 
14 https://ebs.istanbul.edu.tr/home/dersprogram/?id=1231&birim=bale_dansciligi__lisans_progr 
ami__(orgun_ogretim)&yil=2024 (29.11.2024) 



 27 

• Pas de Deux 

• Pilates 

• Point 

• Repertuvar 

• Sahne 

• Serbest Seçmeli 

• Teori 

• Türk Dili 

• Yabancı Dil15 

 

1.5.4. Dokuz Eylül Üngversgtesg İzmgr Devlet Konservatuvarı – Bale 

Dansçılığı Programı 

Ülkemizde bulunan, lisans programında klasik bale eğitimi veren eğitim 

kurumlarından birisi de İzmir’de yer almaktadır. Dokuz Eylül Üniversitesi Devlet 

Konservatuvarı’nın kuruluşundan günümüze bale anasanat dalının açılması süresine değin şu 

şekilde tarihsel bir süreç geçirmiştir. Konservatuvar, 1954 yılı başında ”İzmir Müzik Okulu” 

ismi altında açıldıktan sonra 1958 yılında “Müzik Okulu”na “Konservatuvar” statüsü 

verilmesi kararlaştırıldı. 1958-59 ders yılı başında yapılan sınavla okula beş öğrenci alındı ve 

26 Aralık 1958”de düzenlenen küçük bir törenle “İzmir Devlet Konservatuvarı” resmen 

açıldı. Bale Bölümü”nün açılması ise 1968-69 ders yılında gerçekleşti.16 

8 yarıyıl boyunca eğitim gördükleri dersler şu şekilde sıralanmıştır; 

• Anatomi 

• Atatürk İlke ve İnkılap Tarihi 

• Bale Analizi 

• Bale Mimiği 

 
15 https://msgsu.edu.tr/akademik/istanbul-devlet-konservatuvari/bolumler/sahne-sanatlari/ (01.12.2024) 
16 https://konservatuvar.deu.edu.tr/tr/tarihce/ (01.12.2024) 
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• Bale Notasyonu 

• Bale Tarihi 

• Bilimsel Araştırma ve Yazarlık Yöntemleri 

• Çağdaş Dans 

• Dans Kompozisyonu 

• Dönüş Teknikleri 

• Gönüllülük Çalışmaları 

• Karakter 

• Kariyer Planlama 

• Klasik Bale 

• Makyaj 

• Orta Seviye Teknik / Point 

• Pas de Deux 

• Pilates 

• Repertuvar 

• Sahne Birlikte Uygulama 

• Temel Bilgi Teknolojileri 

• Temel Teknik / Point 

• Türk Dili 

• Yabancı Dil (Almanca) 

• Yabancı Dil (Fransızca) 

• Yabancı Dil (İngilizce)17 

 

17 https://konservatuvar.deu.edu.tr/wp-content/uploads/2024/08/BALE-DANSCILIGI-OGRETIM-

PLANI.pdf (01.12.2024) 
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1.5.5. Akdengz Üngversgtesg Devlet Konservatuvarı – Bale Dansçılığı 

Programı 

Bale dansçılığı programının yer aldığı bir diğer üniversite de Antalya’da bulunan 

Akdeniz Üniversitesi Devlet Konservatuvarı’dır. Devlet Konservatuvarı’nda lisans 

bölümünün yanısıra yarı zamanlı bale ve müzik ilkokulunun da yer aldığı okulun 

bilgilendirme sayfasında yer almaktadır. Bale dansçılığı anasanat dalı lisans programında 

8 yarıyıl içerisinde bulunan dersler ise ders kataloğunda şu şekilde yer almaktadır; 

• Anatomi 

• Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi 

• Bale Analizi 

• Bale Tarihi 

• Çağdaş Dans 

• Dans Kompozisyonu 

• Dans Yazısı 

• Estetik 

• Halk Dansları 

• İngilizce 

• Karakter 

• Klasik Bale 

• Makyaj 

• Mimik 

• Mitoloji 

• Pas De Deux 

• Repertuvar 

• Sanat Sosyolojisi 

• Sanat Tarihi 

• Sahnede Birlikte Uygulama 
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• Teorik Bale 

• Türk Dili18 

 

 

18 https://webis.akdeniz.edu.tr/uploads/1037/files/lisans%20ders%20katalogları/Ders-Kataloğubale.pdf 

(09.12.2024) 
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2. BÖLÜM 

MODERN DANSIN DOĞUŞU VE GÜNÜMÜZ TEKNİĞİNİ OLUŞTURAN 

BAŞLICA EKOLLER 
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2. BÖLÜM 

MODERN DANSIN DOĞUŞU VE GÜNÜMÜZ TEKNİĞİNİ OLUŞTURAN 

BAŞLICA EKOLLER 

 

 2.1. Modern Dansın Doğuşu 

Modern dans, klas;k balen;n katı ve esnet;lemez kurallarına karşı b;r tepk; olarak 

ortaya çıkmış, ;nsan hareket;n;n doğallığını ve b;reysel duyguların ;fades;n; ön plana alan 

b;r dans türüdür. Vücudun doğal formu, kend; beden dev;n;m; ve duygu dönüşümler;nden 

;lham alan kalıplaşmış ve esnet;lemez sınırlara sah;p olmayan, müz;kle veya müz;ks;z 

serg;leneb;len dans türü olduğunu söylemek mümkündür. Modern dans, b;r ;fade sanatı 

olarak tanımlanmış ve dansı, dansçının ;ç dünyasını, sosyal meseleler; veya felsef; 

düşünceler; sahneye taşıyan b;r araç hal;ne get;rm;şt;r. B;reysel yaratıcılığı, özgün 

koreograf;k ;fadey; ve duygusal anlatımı ön plana çıkarmasıyla klas;k bale sanatından 

ayrılmaktadır. D;s;pl;n; ve hareket formu bakımından modern dans, gelenek ;le güncel;n 

sentezlend;ğ;, bütün dans d;s;pl;nler;nden, ;badet b;ç;mler;nden, ve çeş;tl; felsef; 

öğret;lerden kes;tler barındırmaktadır. Duyguları ve düşünceler; ;fade etmeye, klas;k 

baleden daha fazla yer ver;lm;ş ve zaman zaman önceden planlanmış koreograf;k adımlar 

yer;ne deneysell;ğ;n ön planda olduğu anlık doğaçlama performanslarla da serg;lenm;şt;r. 

Modernleşme kavramı, ekonom;k, pol;t;k, kültürel değ;ş;m; kapsayan, var olanı 

sorgulayan, yen;l;ğe açık olan ;le ;l;şk;lend;r;leb;l;r. Sanay;leşmen;n hızlanması, Fransız 

;ht;lal;, d;n g;b; etkenler sosyal hayatta köklü değ;ş;mlere sebep olarak göster;leb;l;r. Bu 

etkenler;n sonucu olarak modern;z;m etk;s;nde yen; b;r kültürel anlayış ve yaşam 

süregelmeye başlamıştır. Modern;z;mle b;rl;kte oluşan yaşam tarzı, Batı’yı h;ç olmadığı 

kadar geleneksel toplum düzen;nden koparmıştır (G;dens 1988: 14).  

Yen; yaşam tarzı, tüm sosyal ve kültürel alanlarda etk;s;n; göstererek dans 

alanında da yen;l;kç; oluşumlara kapı açtığını söylemek mümkündür. 19. Yüzyıl sonlarına 

doğru sanat dünyasında gerçekleşen yen;l;kç; hareketler, modern dansın da teor;k ve 
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estet;k temeller;n; oluşturmuştur. Lo;e Fuller, modern dansın erken öncüler;nden b;r; 

olarak b;l;nmekted;r. Sanatsal kar;yer;ne oyunculuk ;le başlayıp, hareket;n görsell;ktek; 

potans;yel;n; keşfetme ;steğ; ve çağın yen;l;kç; tutumu Fuller’; koreograf;k çalışmalar 

yapmaya yönlend;rm;şt;r. Lo;e Fuller, ışık ve kumaş hareketler;n; b;rleşt;rerek sahnede 

denenmem;ş efektler yaratan b;r sanatçı olmayı başarmıştır. Fuller modern dansın 

öncüler;nden b;r; olarak, sahne sanatlarında teknoloj;n;n kullanımını da teşv;k etm;şt;r.19 

 Fuller’;, yalnızca dansçı ve koreograf olarak değ;l, aynı zamanda modern dansın 

gel;ş;m;ne katkıda bulunan b;r ;lham kaynağı olarak da tanımlamak mümkündür 

dolayısıyla Fuller’;n Avrupa’da serg;led;ğ; performanslar ;le modern dans Avrupa’da 

tanınmaya başlanmıştır olarak yorumlanab;l;r. Fuller, modern dansın b;r d;ğer öncüsü 

olarak tanımlanan Isadora Duncan’ı 1902 yılında Avrupa turnes;ne katılması ;ç;n davet 

etm;şt;r.20  

Tar;hsel ve sanatsal gel;ş;m sürec;ne bakıldığında, Isadora Duncan’ın Avrupa’da 

tanınması ve sanatına yen; b;r yön ç;zmes; Fuller’;n turne davet; ;le ;l;şk;lend;r;leb;l;r. 

İsadora Duncan ve Fuller, modern dansın farklı yönler;n; tems;l eden ama b;rb;rler;n; 

tamamlayan ;k; f;gür olarak ele aldığımızda; Fuller’;n, sanatında teknoloj;k yen;l;klerle 

dansa deneysel b;r boyut katarken, Duncan’ın sanat kar;yer;ne, dansın duygusal ve ;çsel 

;fadeler;ne odaklanarak devam ett;ğ; görülmekted;r. ‘Modern Dansın Annes;’ olarak 

tanınan Amer;kalı sanatçı İsadora Duncan’ın klas;k balen;n katı ve değ;şmez 

kurallarından, göster;şl; kostümler;nden ve po;nt ayakkabılarından sıkılarak çıplak 

ayaklarla ve ;sted;ğ; kıyafetlerle özgürce dans etmeye başlaması modern dansın doğuşu 

olarak kabul ed;l;r. Duncan; serbest uçuşan kostümler, gevşek saçlar ve çıplak ayaklar 

ayaklarla sahneye ant;k Yunanlılardan, klas;k bestec;ler;n müz;ğ;nden, rüzgardan ve 

den;zden ;lham alarak çıktı. Duncan etk;s; Amer;ka Avrupa ve Rusya’ya yayılan, 

performans gösterd;ğ; her yerde sansasyonel yaratan, kend;n; devr;mc; olarak tanımlayan 

b;r;yd;.21 Dansçı, maceracı, özgür ruhun ateşl; savunucusu İsadora Duncan, çağdaş kültür 

 
19 https://danceher+tage.org (09.12.2024) 
20 https://artnouveau.club (09.12.2024) 
21 https://www.+sadoraduncan.org/about-1 (09.12.2024) 
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üzer;ne en kalıcı etk;ler; ortaya çıkarmış b;r; olarak b;l;nmekte ve modern dans olarak 

tanımlanan sanatı ;cat eden dansçı ve koreograf olarak anılmaktadır. 

20. Yüzyılın başında ABD ve Almanya’da ortaya çıkan ve gel;şen b;r dans formu 

olarak modern dans, dönem;n;n bütün değer yargılarını sorgulamıştır. Batı’nın g;rd;ğ; 

der;n bunalımın sonucunda kend;n; yen;den tanımlama sürec;ndek; arayışı -Almanya ve 

ABD bağlamında- dans alanında yen; b;r anlatım formunun, modern dansın doğuşuyla 

sonuçlanmıştır (Neb;oğlu, 2007: 32). Bu tar;hsel ve sanatsal gel;şmeler, modern dansı 

sadece estet;k b;r hareket s;stem; olarak değ;l, aynı zamanda b;rey;n toplumsal, sanatsal 

ve k;ş;sel ;fade b;ç;mler;n; dönüştüren b;r kültürel oluşum olarak değerlend;rmek 

mümkündür. Özell;kle I. Dünya Savaşı’nın yarattığı toplumsal çalkantılar ve sonrasında 

yaşanan kültürel değ;ş;mlerle, sanatçıların dans aracılığıyla özgürlük ve yaratıcılık 

arayışına yöneld;ğ; gözlemlenmekted;r. Modern dans önceden olmuşları reddederek her 

şeyi yeniden başlatmıştır (Martin, 1968: 6).  

Modern dansın öncülerinden Isadora Duncan, Loie Fuller, Ruth St. Denis, Pina 

Bausch gibi sanatçılar, dansı doğaya ve insanın içsel duygularına dayandırarak klasik bale 

tekniklerinden uzaklaştırmıştır. Isadora Duncan dans ile ilgili şu ifadeyi kullanmıştır, 

“Dans, ruhun görünür hale gelmesidir” (Duncan, 2013: 27). Duncan’ın dans anlayışı, 

çıplak ayak ile dans etme, rahat ve serbest kıyafetler giyme gibi unsurlar içerdiği 

görülmektedir, bu tercihler, onun hareket özgürlüğüne olan inancı ile bağdaştırılabilir. 

Duncan’ın bu yenilikçi bakış açısı, modern dansın temelini oluşturmuş ve sonraki 

jenerasyonlara ilham vermiştir.  

Modern dansın öncüler;nden olarak kabul ed;len b;r d;ğer ;s;m ;se Ruth St. 

Den;s’d;r. Ruth St. Den;s 1987 yılında ABD’de dünyaya gelm;şt;r ve sanat kar;yer;ne 

Fuller g;b; t;yatro oyunculuğu ;le başlamıştır ve sahneye olan ;lg;s; ;lerleyen dönemlerde 

dansa yönelerek kar;yer;ne modern dans alanında yen;l;kç; ve öncü b;r ;s;m olma sıfatını 

da eklem;şt;r.22 St. Den;s’;n dans s;t;l;ne bakıldığında, m;st;k ve egzot;k temalardan ;lham 

aldığı gözlemlenmekted;r. Özell;kle Asya, Mısır ve H;nt kültürler;n;n dans r;tüeller;n; 

 
22 https://arch+ve.org/deta+ls/dl+.m+n+stry.22233 (09.12.2024) 
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modern dans sanatı ;le sentezleyerek kend; tarzını oluşturduğunu söylemek mümkündür. 

Sahnede kostüm, müz;k ve hareket;n uyumuna odaklanarak bu unsurları dramat;k anlatım 

b;ç;m;yle modern dans d;s;pl;n; ;çer;s;nde kullanmıştır. 1938 yılında Ruth St. Den;s, 

Adelph; Ün;vers;tes; ;ç;n kend; dans programını gel;şt;rm;ş, bu Amer;kan 

ün;vers;tes;ndek; ;lk kurumsal çalışması olmuştur. Modern dans dersler;n;n tanıtılması 

Adelph;’dek; Sahne Sanatları Departmanı’nda köşe taşı hal;ne gelm;ş, başlangıçta 

d;rençle karşılaşmasına rağmen tarzın g;derek artan popülar;tes;, yasağı engellem;şt;r. 

Ruth’ın erken dönem eserler;, egzot;k m;st;s;zm ve yüksek b;r manev; yaşama olan 

;lg;s;n; yansıtmıştır.23 Ruth St. Den;s’;n ;lerleyen yıllarda eş; Ted Shawn ;le kurduğu 

okulda modern dans alanında ekol hal;ne gelecek olan b;rçok ;sme eğ;t;m vererek, bu 

sanat dalında etk;n b;r rol oynamıştır. Modern dans müfredatını oluştururken ekolünden 

;lham aldığım Martha Graham’da Den;shawn okulunun öğrenc;ler;nden b;r; olarak 

b;l;nmekted;r. 

Modern dansın b;r d;ğer öncüsü de P;na Bausch’dur. Alman koreograf ve dansçı 

Pina Bausch (1940-2009), modern dansın en etkili figürlerinden biri olarak kabul 

edilebilir. Dans eğitimine 14 yaşında Essen’deki Folkwang Okulu’nda Kurt Jooss’un 

öğrencisi olarak başlayan Bausch, burada klasik bale ve modern dans tekniklerini 

birleştiren bir eğitim almış ve daha sonra, Alman Akademik Değişim Servisi’nin (DAAD) 

bursuyla New York’ta Juilliard Müzik Okulu’nda eğitimine devam edip, Antony Tudor, 

José Limón gibi önemli isimlerle çalışma fırsatı bulmuştur. Bausch’un sanat anlayışı, 

geleneksel anlatı formundan uzak, bedensel ;fadeye dayalı b;r h;kâye anlatıcılığı üzer;ne 

kuruludur. Dansları, bel;rl; b;r olay örgüsü yer;ne ;nsanın ;çsel çatışmalarını, duygusal 

;n;ş çıkışlarını ve günlük hayatın sıradan ama der;n anlarını vurgular. Koreograf;ler;, 

b;reysel anıların ve kolekt;f b;l;nçaltının sahnede bedenselleşmes;n; ;çer;r. Bausch’un 

sahnelemeler;, sadece koreograf;yle değ;l, aynı zamanda ışık, kostüm ve müz;k 

seç;mler;yle de güçlü b;r dramat;k yapı kurar. Sahne kompoz;syonları, rüya ;le gerçekl;k 

arasında g;d;p gelen, bazen grotesk bazen de ş;;rsel b;r atmosfer yaratır. 24 

 
23 https://s+tes.p+tt.edu/~g+ll+s/dance/ruth.html (10.12.2024) 
24 https://www.p*nabausch.org/tag/2377/fokus-on-p*na (10.12.2024) 
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Modern dansın oluşumu ve gel;ş;m; üzer;ne yapılan akadem;k çalışmalar, bu 

dans d;s;pl;n;n;n yalnızca b;r sanat formu değ;l, aynı zamanda toplumsal değ;ş;mler;n ve 

;deoloj;k dönüşümler;n b;r yansıması olduğunu göstermekted;r. Üç sanatçı da modern 

dansın temeller;n; atmış ve bu sanat dalını farklı yönlerden zeng;nleşt;rm;şt;r. Fuller’;n 

materyal kullanımı, Duncan’ın doğadan ;lham alan duygusal anlatımı, Den;s’;n teatral ve 

m;st;k ;fade gücü modern dans d;s;pl;n; modern dansın çok yönlü ve yen;l;kç; b;r dans 

d;s;pl;n; olarak şek;llenmes;ne katkıda bulunmuştur.  

2.2. Modern Dans Eğgtgmgnde Graham Ekolü 

Martha Graham, modern dansın ;lk kuşak dansçılarından ve gel;şt;r;c;ler;nden 

b;r; olarak “Graham Tekn;ğ;” ;le dans dünyasında kalıcı b;r etk; bırakmıştır. Bu tekn;k, 

modern dans egzers;zler;n;n düzenl; olarak sıralandığı ;lk modern dans tekn;ğ; olarak 

kabul ed;leb;l;r. Temel felsefes; nefes alıp ver;lmes;ne dayanan Graham ekolü, kasılma 

ve gevşeme yoluyla oluşan nefes döngüsüyle harekette sürekl;l;k sağlamayı amaçlar. 

Sp;ral hareketler, zem;n çalışmaları, düşüşler ve eller;n kullanımı g;b; çeş;tl; ;lkeler; de 

ekolünde b;r araya get;rm;şt;r. Graham’ın modern dans term;noloj;s;ne ekled;ğ; 

‘contract;on, release, sp;rals’ g;b; b;r çok hareket bulunmaktadır. Graham’ın modern 

dansa katkıları, sadece tekn;kle sınırlı kalmamış, aynı zamanda dansın sanatsal ve kültürel 

b;r ;fade b;ç;m; olarak kabul görmes; ;le ;lg;l; de etk;n rol oynamıştır. 

Martha Graham dansa ;l;şk;n görüşler;n; şöyle özetlem;şt;r; 

‘Beden;me ;nanıyorum, tekn;ğe bağlıyım, dengeye tapıyorum çünkü dansçıyım’ 

(Deleon, 1993 s:78). Graham’ın ;fadeler;nden yola çıkarak, tekn;ğ;n; denge ve yer 

çek;m;nden ;lham alarak gel;şt;rd;ğ;n; yorumlamak mümkündür. Graham, dansçının yer 

çek;m; ;le ;l;şk;s;n; önemser, zem;n çalışmaları ve kontrollü düşüşler, beden;n ağırlığının 

aktarıldığı hareketlere çalışmalarında sıkça yer alır.  

Graham tekn;ğ;n;n yer ve yerçek;m; ;le büyük b;r ;l;şk;s; vardır. Tekn;k, 

yerçek;m;n;n gücüne saygı duyar. Yer; ;tme gücünün dansçıya enerj; ve denge arayışında 

yardımcı olduğu gerçeğ;n;n yanı sıra, Graham tekn;ğ; yerçek;m;n;n gücünün de 
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b;l;nc;nded;r (Berkman, 2021:22). Graham tekn;ğ;nde, hareketler;n vücudun 

merkez;nden başlaması gerekt;ğ;ne da;r ;fadelere de yer vermekted;r. 

Martha Graham'ın felsefes;ne göre, hareket üç şeyden üret;l;r: kasılma ve 

gevşeme eylem; (contract;on&release), leğen kem;ğ;(pelv;s) ve duygusal ;ç benl;k 

(G;guere, 2014: 132). Özell;kle pelv;s ve omurganın hareket;n;n, dansın ;fade gücünü 

arttırdığına ;nanır. Örneğ;n, “Appalach;an Spr;ng” ve “Lamentat;on” g;b; eserler;, hem 

Graham Tekn;ğ;’n;n hem de onun dramat;k yaklaşımlarının örneğ; olarak göster;leb;l;r. 

Martha Graham’ın ekolüne a;t dersler; ;nceleyeb;leceğ;m;z “Martha Graham Dance 

Techn;que” ;s;ml; resm; b;r YouTube kanalı da bulunmaktadır.  

2.3. Modern Dans Eğgtgmgnde Cunngngham Ekolü 

Merce Cunn;ngham’ın, modern dansın yen;l;kç; f;gürler;nden b;r; olarak, dans 

ve koreograf; alanında devr;m n;tel;ğ;nde yaklaşımlar gel;şt;rd;ğ;n; söylemek 

mümkündür. Dans ve t;yatro eğ;t;m;n; Corn;sh Enst;tüsü’nde tamamlayan Merce 

Cunn;ngham ;lk kez (1939) Martha Graham Dans Topluluğu’yla sahneye çıkmış ve 1945 

yılına kadar toplulukla b;rl;kte ve solo dans kar;yer;n; sürdürmüştür (Deleon, 1993: 84). 

Cunn;ngham ekolü, dansın müz;kten bağımsız olarak var olab;leceğ; ve her ;k; 

unsurunda kend; başına b;r bütünlük taşıdığı f;kr;ne dayanır. Bu yaklaşım, dans ve 

müz;ğ;n eşzamanlı olarak yaratıldığı, ancak b;rb;r;nden bağımsız performansların 

gel;şt;ğ; performanslar ortaya koymuştur. “Belirli bir tema doğrultusunda yapılan modern 

dans formlarına ve psikolojik, sosyolojik anlamlar içeren yapılandırmalara hiç 

dayanamıyorum” diye belirtmişti (Cunningham, 1968: 43). Cunningham tekniği, vücut 

kontrolü, esneklik, denge ve keskin hareketler üzerine yoğunlaşır. Cunningham sahneyi, 

tek bir odak noktasından kurtararak dansçıların sahneyi eşit şekilde kullanmalarını 

savunmuştur böylelikle seyircilere, herhangi bir açıdan performansı izleyebilecekleri 

şekilde tasarlanmış, farklı perspektif kullanımlarıyla oluşturulmuş eserler sunmuştur. Ani 

duruşlar, akıcı geçişler, Cunningham’ın teknik yaklaşımının temel özelliklerini 

oluşturmaktadır. Cunningham’a göre, göz bir şey görür, kulak başka bir şey duyar. 

İzleyici bunları anlamlı bir şekilde sıralamak zorunda değildir. Bu bir zihinsel 
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deneyimdir. Dansçılar müziğe uyabilir, tam zıt bir şekilde de hareket edebilirler; bu 

seçimlerinde özgürdürler (Cunningham, 1985 :24).  

Cunningham, dansçı adayını bir top kumaş olarak görür, ölçer, biçer, keser, 

katlar, diker ve önceden örneği olmayan ürünler elde etmeye uğraşır. Cunningham için 

dansın marangozu dendiğini de duymuştum (Deleon, 1993: 48). Cunningham 

koreografilerinde video ve projeksiyonlar ile sahne tasarımlarını da zenginleştirmiştir. 

Dansçıların, müzik olmadan hareket etmesini ve kendi ritimlerini keşfetmesini istemesi 

de çalışmalarında önem verdiği detaylardandır. 

2.4. Modern Dans Eğgtgmgnde Lgmón Ekolü 

José Limón, özellikle insan duygularını ve dramatik ifadeyi dansın merkezine 

koyan yaklaşımıyla tanınarak, hem teknik hem de sanatsal açıdan modern dans 

dünyasında önemli bir figür olmuştur. Limón ekolü, ağırlık, yerçekimi ve nefes gibi temel 

fiziksel ve duygusal unsurları ele alarak, dansçının hareketlerine anlam ve derinlik 

kazandırmayı hedefler. Limón’un dans anlayışı, insan deneyimlerini, duyguları ve 

dramayı sahneye taşımayı amaçlar. Dansçılar, düşüş ve yakalama prensibini öğrenerek 

yer çekimi ile uyum içinde hareket ederler ve doğal olmayan zorlayıcı pozisyonlardan 

kaçınırlar (Lewis, 1984: 34). Limón ekolü, bireysel performansların yanı sıra grup 

dinamiklerini de vurgular. Grup içindeki uyum ve etkileşim, dansın dramatik etkisini 

arttırır. ‘The Moor’s Pavane, William Shakespeare’ in Othello adlı eserine dayanan bu 

eser, insan doğasının trajik unsurlarını hareket ile ifade eder. ‘Misali Brevis’ İnsanlığın 

direnci ve umudunu yansıtan bir grup eseridir (Lewis, 1984: 169-175). 

Limon tekniğinde amaç her zaman hareketin özgür görünmesi, eforsuz yapılması 

ve hacimli olmasıdır. Hareketlerin yönelişi ve beden, yer çekimiyle her zaman uyum 

içindedir. Teknik, nefes alışverişinin hareket etmesi yönüyle, temeli nefes alışverişi 

üzerine kurulmuş olan Graham tekniği ile benzerlik gösteririr (Narlı, 2016). 

José Limón tarafından 1946 yılında New York’ta kurulan, modern dans 

dünyasında önemli bir yere sahip bir topluluk olan Limon Dance Company adında bir 

topluluk bulunmakta ve Limón’un sanatsal vizyonunu, teknik mirasını ve repertuarını 
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sürdürmek ve yeni koreografilerle modern dansa katkı sağlamak amacıyla hala faaliyet 

göstermektedir.25 

Topluluğun resmi YouTube kanalı üzerinden de Limón tekniğine ait dersleri 

incelemek mümkündür.  

 

2.5. Türkgye’de Modern Dans 

Modern dansın Türk.ye’dek. gel.ş.m., Batı’dak. benzer süreçlerle 

paralell.k gösterse de ancak yerel ve kültürel d.nam.klerle de sentezlenerek 

kend.ne yer bulduğu görülmekted.r. Batı modernl.ğ. .le .lk temaslardan .t.baren 

öneml. b.r dönüşüm sürec. yaşanmıştır. Bu süreçte, dansın toplumsal ve kültürel 

anlamları yen.den tanımladığını ve modern dansın, Türk.ye’n.n modernleşme 

sürec.n.n b.r parçası olarak da etk.n b.r rolü olduğunu görürüz. Türk;ye’de modern 

dans, hem batıdak; modern dans akımlarından etk;lenm;ş hem de yerel kültürel unsurlarla 

zeng;nleşt;r;lm;şt;r. Klas;k bale eğ;t;m;yle başlayan akadem;k dans kar;yerler;nde 

v;zyonlarını gel;şt;r;p gen;şletmek ;steyen ;lk kuşak bale sanatçılarımız dans anlamında 

yen; tarzlara ve farklı d;s;pl;nlere de ;lg; duyarak modern dansın Türk;ye’de ;lk adımlarını 

atmış olacaklardır. Ankara Devlet Konservatuvarını b;t;ren Duygu Aykal, Almanya’da 

Folkwang Yüksek Bale Okulu’nda Kurt Jooss ;le çalıştıktan sonra 1968 yılında devlet 

bursuyla Londra Kral;yet Bale Okulu’nda üç yıllık koreograf; eğ;t;m; görür (60. Yılında 

Türk Bales;, 2008: 64). Duygu Aykal ülkem;ze ger; döndükten sonra ed;nd;ğ; deney;mler; 

ve ülke ;ç;n yen; olan bu dans d;s;pl;n;n; meslektaşları ;le paylaşarak Türk;ye’de modern 

dansın öncüler;nden b;r; olmuştur. Ankara ve İstanbul Devlet Opera ve Bale’ler;nde bale 

sanatçıları kadrolarından oluşan b;r grup dansçı ;le çalışarak modern dans eserler;n; de 

sahneye koymaya başlamıştır. Duygu Aykal’ın ;lk koreograf;s;, 1973 yılında sahnelenen 

‘Çoğul’ adlı eserd;r (Türk;ye’de Opera ve Bale, 2011: 47). Devlet Opera ve Bale’ler; 

kuruluşundan o zamana dek klas;k eserler sahnelem;şt;r dolayısıyla kurum bünyes;nde 

 
25 https://www.l+mon.nyc (09.12.2024) 
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yalnızca klas;k bale eserler sahnelenmes; gerekt;ğ;ne da;r b;r kanı oluşmuş olması 

mümkündür. Zaman ;çer;s;nde modern tarzda eserlere de yer ver;lerek Devlet Opera ve 

Bale kurumları bünyes;nde oluşacak olan Modern Dans Topluluğu’nun da temeller; bu 

sayede atılmış olduğunu söylemek mümkündür. Ankara Devlet Konservatuvarı’nın ;lk 

kuşak mezunlarından Geyvan McM;llen da modern dans anlamında ülkem;ze katkıda 

bulunmuş ;s;mler arasında yer almaktadır. Geyvan McM;llen modern dansa yönel;ş;n; şu 

sözlerle ;fade etm;şt;r :  

“Martha Graham Türkbye’ye gelmbştb, 1964 yılıydı sanırım. Topluluğunu 
bzledbkten sonra anladım kb başka dans formları da var ve bunu bbzbm de gelbştbrmembz 
lazım. 1969’da Londra’ya gbtmeye karar verdbm. Türkbye’de modern dansın gelbşebblmesb 
bçbn, bbrkaç arkadaşım da dahbl olmak üzere Türkbye’de eğbtbm olmadığı bçbn dışarıda 
eğbtbm görmek bstedbk” (60. Yılında Türk Bales;, 2008: 70). 

Yurtdışında eğ;t;mler;n; tamamlayıp Türk;ye’ye dönen Geyvan McM;llen, 

ed;nd;ğ; b;lg;ler; öğrenc;ler ve sanatçı arkadaşları ;le paylaşarak eğ;tmenl;k ve 

koreograflık ;le alakalı kar;yer;n; de başlatmış bulunmaktadır. McM;llen’ın verd;ğ; bu 

eğ;t;mler akadem;k anlamda modern dans dersler;n;n de başlamasına olanak sağlamıştır. 

“Aynı dönemlerde Hacettepe Ün3vers3tes3 Devlet Konservatuvarı’na 
eğ3tmen olarak ger3 dönen Beatr3ce Fenmen esk3 öğrenc3s3 Geyvan McM3llen’3 
l3sans öğrenc3ler3 3ç3n bale, l3se öğrenc3ler3 3ç3n 3se modern tekn3k dersler vermek 
üzere okula davet eder. Öğrenc3ler3 modern dansa hazırlayıcı, bedenler3n3 bale 
tekn3ğ3 dışında farklı şek3lde kullanmalarını sağlayacak, daha fazla esneme ve 
güçlenme 3çer3kl3 dersler tasarlamaya karar ver3r. Böylel3kle Devlet Bales3 ve 
Hacettepe Ün3vers3tes3 Devlet Konservatuvarı’nda eğ3t3m3n3 aldığı modern tekn3k 
dersler3n3 vermeye başlamıştır. Bu yılların modern dans dersler3n3n Türk3ye’de 
akadem3k anlamda ver3lmeye başlandığı 3lk yıllar olduğunu söyleyeb3l3r3z” 
(Temel, 2021). 

Toplumsal yapıdak. gel.şmeler ve sanatsal beklent.ler.n çeş.tlenmes. 

dolayısıyla devlet bünyes.ne bağlı kurumlarda devam eden modern dans 

çalışmalarının yanı sıra özel topluluklar da modern dans anlamında çalışmalarını 

sürdürerek sürec.n gel.ş.m.ne katkıda bulunmuşlardır. ‘Geyvan McM.llen Modern 

Dans T.yatrosu’ 1985 yılında, ‘Türkuaz Modern Dans Topluluğu’ 1989 yılında 

Aysun Aslan ve İzzet Öz tarafından kurulup bel.rl. b.r süre özel topluluklar olarak 
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modern dans alanında faal.yetler.n. sürdürmüşlerd.r. 1992 yılında .se Devlet Opera 

ve Bales. Genel Müdürlüğü’ne bağlı b.r repertuvar topluluğu olarak, klas.k balen.n 

b.r alt dalı olarak Modern Dans Topluluğu (MDT), Beyhan Murphy yönet.m.nde 

.lk pröm.yer.n. gerçekleşt.rm.şt.r (Türk.ye’de Opera ve Bale, 2011: 47). 

Günümüzde, Modern Dans Topluluğu, İstanbul Devlet Opera ve Bales. ve Ankara 

Devlet Opera ve Genel Müdürlüğü’ne bağlı olarak .k. farklı şeh.rde çalışmalarını 

sürdürmekted.r.  

2.6. Türkgye’de Modern Dans Eğgtgmg Bulunan Yüksek Öğretgm Kurumları 

Günümüzde Türk;ye’de modern dans, çeş;tl; özel topluluklar, akadem;k 

programlar, bağımsız sanatçılar ve M;ll; Eğ;t;m Bakanlığı’na bağlı Özel Öğret;m 

Kurumları tarafından uygulanan eğ;t;m programları ;le gel;ş;m;n; sürdürmekted;r. Bunun 

yanı sıra ülkem;zde, yükseköğret;m programlarına bağlı olarak modern dans eğ;t;m; 

veren ün;vers;teler de bulunmaktadır. Güncel olarak yükseköğret;m programlarına bağlı 

modern dans eğ;t;m programı ülkem;zde üç ün;vers;tede bulunmaktadır. M;mar S;nan 

Güzel Sanatlar Ün;vers;tes; İstanbul Devlet Konservatuvarı Sahne Sanatları Bölümü 

Modern Dans Anasanat Dalı, Ankara Ün;vers;tes; Devlet Konservatuvarı Modern Dans 

Anasanat dalı, Hacettepe Ün;vers;tes; Ankara Devlet Konservatuvarı Modern Dans 

Anasanat dalı bölümler; ülkem;zde eğ;t;m vermekte olan kurumlardır. Yıldız Tekn;k 

Ün;vers;tes; Müz;k ve Sahne Sanatları Bölümü Dans Anasanat Dalı’da b;r dönem eğ;t;m 

verm;ş fakat şu an faal;yetler;ne ara verm;ş bulunmaktadır.  

 Bu programlarda amaç, öğrenc;lere modern ve çağdaş dans tekn;kler;, 

performans ve koreograf; becer;ler; kazandırarak, sanatsal ve akadem;k anlamda 

donanımlı dansçılar, koreograflar ve eğ;tmenler yet;şt;rmekt;r. Öğrenc;ler;n, ulusal ve 

uluslararası sahnelerde profesyonel dans kar;yer; yapmalarına da olanak sağlayan eğ;t;m 

programları 8 yarıyıldan oluşmaktadır. 8 yarıyıldan oluşan eğ;t;m programlarına başvuru 

yapab;lmek ;ç;n l;se ve deng; okul mezunu olup Yüksek Öğret;m Kurumları Sınavı’ndan 

(YKS) dönem;n bel;rlenen baraj puanını geçm;ş olma şartı aranmaktadır. Bel;rlenen baraj 

puanını aşan öğrenc;ler, konservatuvarların kend; bünyes;nde oluşturduğu özel yetenek 

sınavlarına g;rer ve kom;syon tarafından eğ;t;m almaya uygun görülen öğrenc;ler, 
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Modern Dans Anasanat Dalı programına yerleşmeye hak kazanır ( bahs; geçen koşullar 

ve sınav ölçütler; yürürlüğe g;reb;lecek yasama, yürütme ve yargı organları ;le 

Yükseköğret;m Kurulu ve Ün;vers;teler;n ;lg;l; bölümler;n;n kararları gerekl; kıldığı 

takd;rde değ;şkenl;k göstereb;l;r).  

2.6.1. Mgmar Sgnan Güzel Sanatlar Üngversgtesg İstanbul Devlet 

Konservatuvarı Sahne Sanatları Bölümü - Modern Dans Anasanat Dalı 

M;mar S;nan Güzel Sanatlar Ün;vers;tes;’ne bağlı Modern Dans Anasanat Dalı 

modern dans eğ;t;m programı, Türk;ye’n;n yükseköğret;m kurumuna bağlı ;lk modern 

dans programı olma özell;ğ;ne sah;pt;r. Modern Dans Anasanat Dalı 1992-1993 eğ;t;m 

yılında Aydın Teker, Kaya İlhan Akkoyunlu ve Şebnem Selışık Aksan’ın g;r;ş;mler;yle 

kurulmuştur ve ;lk öğrenc;ler;, Ebru Çöloğlu, Tuğçe Ulugün Tuna ve Begüm Tüzün’dür.26 

8 yarıyıldan oluşan eğ;t;m programına başvuru yapab;lmek ;ç;n Yükseköğret;m 

Kurumu’nun bel;rled;ğ; başvuru şartlarını yer;ne get;rm;ş olmak gerekl;d;r. MSGSÜ 

İstanbul Devlet Konservatuvarı (İDK) Modern Dans Anasanat Dalı'nın adı, 2009-2010 

öğrenim döneminde Çağdaş Dans Anasanat Dalı olarak güncellenmiştir. Bu değişiklikle 

birlikte, tüm ders içerikleri ve müfredatlar çağdaş dans alanına odaklanmıştır. Ancak, 

Yükseköğretim Kurulu (YÖK) kararı ile 2022 yılında programa yeniden Modern Dans 

Anasanat Dalı adı verilmiştir (Gürdoğan, 2024: 9). 

2.6.2. Ankara Üngversgtesg Devlet Konservatuvarı Sahne Sanatları Bölümü 

- Modern Dans Anasanat Dalı 

Ülkem;zde modern dans alanında akadem;k eğ;t;m veren b;r d;ğer ün;vers;te de 

Ankara Ün;vers;tes; Devlet Konservatuvarı’dır. Türk ulusal kültürünün evrensel boyut 

kazanmasına sanat ve sanatçılar aracılığıyla katkıda bulunmak amacıyla Ankara 

Ün;vers;tes; bünyes;nde 12 Mart 1998’de kurulmuş, 1999–2000 dönem;nde Koro ve 

Modern Dans Anasanat Dalı olmak üzere ;k; Anasanat dalı ;le eğ;t;m ve öğret;me 

başlamıştır. 27  L;sans programından mezun olduğum bölümün v;zyonu, modern dans 

 
26 https://msgsu.edu.tr/akadem+k/+stanbul-devlet-konservatuvar+/bolumler/sahne-sanatlar+ (12.12.2024) 
27 http://www.audk.ankara.edu.tr/bolumler/sahne-sanatlar+-bolumu/modern-dans-anasanat-dal+-baskanl+g+ 
(09.12.2024) 
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alanında yetk;n, uluslararası sanat ve kültür etk;leş;mler;nde bulunab;lecek sanatçı 

adayları, koreograflar, akadem;syenler yet;şt;rmekt;r.  

2.6.3. Hacettepe Üngversgtesg Ankara Devlet Konservatuvarı Sahne 

Sanatları Bölümü – Modern Dans Programı 

Ülkem;zde Yükseköğret;m Kurumuna bağlı olarak ;lk akadem;k bale eğ;t;m; 

veren kurum olan Hacettepe Ün;vers;tes; Ankara Devlet Konservatuvarı’nın, Bale 

Anasanat Dalı’na bağlı Modern Dans Anasanat dalı da bulunmaktadır. Kurumun v;zyonu; 

modern dans alanında var olan ;cracı kurumların ;ht;yacı doğrultusunda çağdaş yöntem 

ve tekn;klerle eğ;t;m vermey; hedefler. Eğ;t;m;n b;r parçası olan çalışmaların 

sahnelenmes; yoluyla öğrenc;ler;ne sahne deney;m; kazandırırken aynı zamanda 

sahnelenmek üzere yaratılan eserler; kamuoyuyla buluşturur.28

 
28 https://adk.hacettepe.edu.tr/tr/menu/bale_anasanat_dal+-15 (12.12.2024) 
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3. BÖLÜM 

BALE DANSÇILIĞI PROGRAMI İÇİN GÜNÜMÜZ MODERN DANS 

TEKNİKLERİYLE HAZIRLANAN MÜFREDAT ÖNERİSİ
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3. BÖLÜM 

BALE DANSÇILIĞI PROGRAMI İÇİN GÜNÜMÜZ MODERN DANS 

TEKNİKLERİYLE HAZIRLANAN MÜFREDAT ÖNERİSİ 

 

Bu müfredat öner;s;, b;r öncek; bölümlerde bahsed;lm;ş olan modern dans 

ekoller;nden, geleceğ;n bale sanatçılarına tekn;k, art;st;k, somat;k açılardan fayda 

sağlayacak hareketler ve tekn;k derlemelerden oluşmaktadır. Öner;len müfredat 

hareketler;, bale anasanat dalı l;se eğ;t;m programı sonrası baz alınarak dolayısıyla bu 

müfredata başlayacak öğrenc;ler;n teor;k ve prat;k bale b;lg;s;ne sah;p olduğu 

düşünülerek hazırlanmıştır. Ayrıca bu bölümde öner;len temel müfredat, bale anasanat 

dalı bale dansçılığı programında eğ;t;m alan öğrenc;ler;n 8 yarıyıl boyunca farklı 

kademelerle; tempo, tekn;k, artan sayı ve ölçülerde uygulanması bakımından 

çeş;tlend;r;lmel;d;r. Müfredat Türkçe olarak hazırlanmıştır fakat klas;k bale ve modern 

dans l;teratürüne geçm;ş bazı dans hareketler;n;n Türkçe karşılığı, hareketler;n ;çer;ğ;ne 

denkl;k oluşturmadığından dolayı term;noloj;de bulunduğu hal;yle yazılmıştır. Derslerde 

görevl; olan eğ;tmen, hareketler; term;noloj;de varolduğu şekl;yle hem İng;l;zce hem de 

Türkçe olarak vereb;l;r. Bu çerçevede, yükseköğret;m kurumlarında bale dansçılığı 

programları ;çer;s;nde yer alan modern dans eğ;t;m; uygulamalarının gel;şt;r;lmes;, hem 

geleneksel hem de çağdaş tekn;kler; harmanlayarak daha kapsamlı b;r sanat eğ;t;m; 

sunma potans;yel; taşımaktadır. 

3.1. Warm Up – Isınma Egzersgzlerg 

Isınma egzers;zler; dansçıların f;z;ksel ve z;h;nsel olarak, sanatsal 

performanslarını opt;m;ze eden hazırlık aşamalarıdır. Bu süreç, dansçıların kaslarının 

ısınması ve esnemes;, eklem hareketl;l;ğ;n;n artması, vücut farkındalığının gel;şmes;, 

kond;syonun ;sten;len düzeye ulaşma sürec;nden oluşur. Modern dans egzers;zler; yapısı 

gereğ; çok yönlü hareket komb;nasyonları, klas;k bale d;s;pl;n;nde daha az akt;f olan 

kasların çalıştırılması ve yer çek;m; ;le d;nam;k b;r ;l;şk; kuran hareket bütünlüğü olan 

çalışmalar ;çer;r dolayısıyla ısınma egzers;zler;n;n yapılması sakatlık r;sk;n;n azalmasını 
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da hedeflemekted;r. Isınma egzers;zler;, hareket mekan;ğ;n; ;y;leşt;rmen;n yanı sıra 

öğrenc;ler;n z;h;nsel olarak da performansa hazırlanmalarını sağlamaktadır. Modern dans 

yalnızca f;z;ksel değ;l, aynı zamanda duygusal ve sanatsal b;r performans sürec;d;r. Bu 

sebeple öğrenc;ler;n dans eğ;t;m; ve profesyonel hayatları süres;nce, gerek sahne 

performansı gerek ders önces; ısınma alışkanlığı ed;nm;ş olması, z;h;nsel 

odaklanmalarını da güçlend;rerek dans kal;teler;n;n artmasına katkıda bulunacaktır. 

3.1.1. Salon İçergsgnde Serbest Yürüyüş 

Çalışma stüdyosu veya sahne üzer;nde serbest b;r b;ç;m ve karışık düzen 

;çer;s;nde ser; adımlarla yürüyüş yapılarak öğrenc;ler;n mekan farkındalığı kazanması ve 

kan dolaşımlarının hızlanarak kaslara daha fazla oks;jen taşınması sağlanır. Eğ;tmen;n 

komutu ;le yürüyüş yönler; ve hızı değ;şt;r;leb;l;r. 

 

Görsel 6 - Salon ;çer;s;nde serbest yürüyüş 
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3.1.2. Baş, Omuz ve Kol Rotasyonu 

Salon veya sahne üzer;nde ders düzen; ;çer;s;nde yerleş;l;r; baş, öne-ger;, sağa-

sola naz;k ve yavaş b;r r;t;m ;le çevr;l;r, sol omuzdan sağ omuza ve tam ters; yönde yarım 

tur olacak şek;lde yarım da;reler ç;z;l;r. Bu egzers;zden temel beklent;, boyun kaslarının 

rahatlatılıp esnet;lmes; ;le boyun bölges;n;n ders ;çer;s;nde yer alacak hareketlere 

hazırlanmasıdır. Omuzlar; kulaklara doğru çek;l;p omuzlar serbest bırakılır ve önden 

arkaya / arkadan öne doğru da;resel hareketler ;le rotasyon yapması sağlanır. Da;resel 

hareketlere sırası ;le d;rsekler ve kollar da eklenerek hareket büyütülür, kollar ;le 360 

derece da;re ç;zer g;b; kontrollü b;r b;ç;mde önden arkaya ve arkadan öne döndürülür.  

 

 

 

 

 

Görsel 7 - Baş rotasyonu 
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3.1.3. Kalça, Dgz, Ayak Bgleğg Rotasyonu  

Ayakta duruş poz;syonunda, ayaklar kalça gen;şl;ğ;nde açık, d;zler yumuşak b;r 

b;ç;mde pelv;s saat yönünde ve ters; yönde da;reler ç;zerek çevr;l;r. Egzers;z; uygularken 

öğrenc;lerden, belden öne veya ger; bükülmeden kalça kem;kler;ne ve bacak eklemler;ne 

odaklanmaları ;stenmel;d;r; kollar yanda serbest poz;syonda bırakılab;l;r.  

D;zler, haf;fçe bükülü tutularak d;z kapakları b;rb;r; veya ters; yönlere doğru 

da;resel hareketler ç;zeb;l;r, hareket; uygularken yavaş ve kontrollü olmak gerekmekted;r, 

an; ve sert hareketlerden kaçınılmalıdır. D;z rotasyonu, kalça rotasyonu hareket;ne 

eklenerek b;rl;kte uygulanab;l;r. 

Görsel 8 - Omuz ve kol rotasyonu 
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Ayak b;lekler;n;n rotasyonu ;ç;n yarım tabana yükselen ayak, ağırlığını parmak 

ucunda tutarak b;lekten saat yönüne ve ters;ne da;reler ç;zeb;l;r. Hareket sağ ve sol ayak 

b;leğ;ne sıra ;le uygulanmalıdır. Kalça, d;z, ayak b;leğ; rotasyonu b;rb;r;ne eklenerek aynı 

anda uygulanab;l;r. Bu egzers;zler;n uygulanmasında amaç, beden;n eklem açıklığını 

hareket tekrarlarından oluşan ısınma ;le arttırarak öğrenc;ler; modern dans egzers;zler;ne 

hazırlamaktır. 

 

3.1.4. Üçgen Pozgsyonu  

Üçgen poz;syonu, yoga, modern dans, p;lates g;b; farklı d;s;pl;nlerde farklı 

;s;mlerle uygulanan, omurganın ve bacağın arkasında yer alan kasların uzayıp 

güçlenmes;n; sağlayan b;r egzers;zd;r. Harekete başlarken d;zler ve avuç ;çler; yerde, 

omurga düz, masa şekl;n; andıran b;r poz;syonda durulur, d;zler ve eller paralel, omuz 

h;zasında açık olmalıdır, avuç ;çler; yere sağlam b;r b;ç;mde yerleşt;kten sonra kalça, 

kuyruk sokumundan tavana doğru yüksel;r. Kalça yukarı doğru yükseld;ğ; esnada ayak 

tabanı yere basar ve topuklar mümkün olduğunca yer ;le temasını kaybetmemel;d;r. 

D;rsekler k;l;tlenmeden güçlü b;r b;ç;mde düz tutulur, başın poz;syonu, kulaklar her ;k; 

Görsel 9 - Kalça, d;z, ayak b;leğ; rotasyonu 
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kolun h;zasında olacak şek;lde h;zalanmalıdır. Hareket; uygularken sağ ve sol göğüs 

kafes; b;rb;r;nden uzaklaşmamalıdır. Hareket;n yandan görünümü, üçgen şekl;n; 

andırmalıdır. Öğrenc;ler;n sev;yes;ne göre egzers;z d;ğer hareket ve komb;nasyonlar ;le 

b;rleşt;r;lerek zorluk dereces; arttırılab;l;r. 

 

 

3.1.5. Plank  

Türkçe ;fade ;le’uzun tahta’ anlamındak; plank hareket;, sırt, karın, kol, bacak 

ve kalça kaslarının aynı anda çalışmasını sağlayan etk;n b;r ısınma ve güçlenme 

egzers;z;d;r. Modern dans ısınma egzers;zler;nde üçgen hareket;nden sonra eklenerek 

ısınma akışı oluşturulab;l;r. Bu kısımda üçgen hareket;nden plank poz;syonuna geç;ld;ğ; 

varsayılarak hareket;n anlatımı yapılacaktır. Üçgen hareket;nden plank poz;syonuna 

geçmek ;ç;n, karın kasları sıkı tutularak kalça kontrollü b;r şek;lde omuzlar ;le aynı h;zaya 

get;r;l;r. Ayak tabanları yerden ayrılarak parmaklar yarım po;nt poz;syonunda yer ;le 

temasına devam eder, topuklardan baş h;zasına kadar dümdüz b;r ç;zg; oluşturulmalıdır. 

Tüm omurga yere paralel b;r poz;syonda durmalı, d;rsekler;n ;ç kısmı b;rb;r;ne 

bakmalıdır. Öğrenc;ler;n sev;yes;ne göre harekette kalma sayısı veya süres; ders;n 

Görsel 10 - Üçgen Poz;syonu 
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eğ;tmen; tarafından bel;rleneb;l;r. Isınma egzers;zler; ;çer;s;nde plank poz;syonundan, 

başka egzers;zlere geç;lerek hareketler akış hal;nde uygulanab;l;r. 

 

3.1.6. Arches 

Türkçe’de ‘yay’ karşılığına gelen arches hareket; omurganın ger;ye doğru 

kıvrılması ;le gerçekleş;r. Modern dans ısınma egzers;zler; ;çer;s;nde plank 

poz;syonundan sonra uygulandığı varsayılarak hareket açıklaması yapılacaktır. Plank 

poz;syonundayken karın yavaşça yere bırakılır, başın tepes;nden omurga yukarıya doğru 

uzar, ayaklar ve bacakların ön kısmı yer ;le temas hal;ne geçer. Bu poz;syonda omuzlar, 

kulaklardan mümkün olduğunca uzak mesafede durmalı, boyun omurları uzamalıdır. 

Göğüs kafes; kapalı ve kontrollü duruşunu korur ve baş ger;ye doğru uzayarak omurganın 

ger;ye doğru kıvrılması sağlanır, hareket;n bu kısmını uygularken ağız ve çene kapalı 

olmalıdır. Bu ayrıntı boynun kaslarının daha fazla uzamasını sağlar. Omuz ve sırt 

kaslarından ger;ye doğru g;d;lmel;, bel çukuruna ağırlık ver;lmemel;d;r. 

 

 

Görsel 11 - Plank poz;syonu 
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3.2. Yer Hareketlerg – Floor Work 

Modern dans disiplininde yer hareketleri, dansçının fiziksel, teknik ve sanatsal 

gelişimi açısından temel bir bileşen olarak kabul edilebilir. Bu hareketler, dansçının 

beden farkındalığını arttırmasının yanı sıra, zeminle dinamik bir etkileşim kurarak yer 

çekimine karşı hareket geliştirmesine olanak tanımaktadır. Ayrıca, koreografinin ifade 

edilmesinde duygusal, estetik ve hikaye anlatımı bağlamında da etkin rol oynamaktadır. 

Modern dans, klasik bale disiplininden farklı olarak, bedenin sadece dikey düzlemde 

değil, tüm mekan içinde özgürce hareket etmesini savunan bir sanat formudur. Bu anlayış, 

özellikle Martha Graham, Merce Cunningham, José Limón ve Pina Bausch gibi öncü 

koreografların teknikleriyle gelişmiş ve dans literatürüne derinlemesine yerleşmiştir. 

  Daniel Lewis, José Limón’ un dersleri için şu ifadeleri kullanmıştır;  

“Jose’nin derslerinin en heyecan verici kısmı her zaman zeminde yapılan 
çalışmalardı. Önceki egzersizlerde öğrenilen tüm izole vücut, kol ve bacak hareketlerini 
bütün bir dans hareketinde koordine etmek için zeminde bir dizi hareket geliştirdi. 
Vücudun bir orkestra olarak metaforunu, vücudun parçalarının hareket halinde 
birbirleriyle nasıl ilişki kurduğunu anlamak için kullandı. Vücudun her parçasını 
orkestrada görev alan bir enstrüman gibi işlev görmesini ve zeminde hareket ettikçe 
enstrümanların uyum içinde nasıl ses çıkardığını farketmemizi isterdi”(Lewis, 1984: 
136). 

Görsel 12 - Yerde arch duruşu 
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Bu egzersizler, bedenin farklı bölümlerinin, farklı dinamiklerde ve birlikte bir 

orkestra gibi uyum içerisinde hareket etmesine zemin hazırlayan egzersiz ve çalışmalardan 

oluşur. Yer egzersizleri, yer çekimi, direniş ve esneklik gibi fiziksel unsurlar, modern 

dansın estetik değerlerine önemli katkılarda bulunur. Böylece, dansçı hem yerden güç 

alarak hem de yerle birleşerek organik ve akıcı hareketler gerçekleştirebilir. 

3.2.1. Contractgon (Kasılma) 

Nefes;n r;tm;ne dayanan, nefes;n ver;lmes;yle üst beden;n kıvrılma hareket;d;r. 

Term;noloj;ye İng;l;zce olarak yerleşm;ş hareketlerden b;r;s;d;r ancak ders ;çer;s;nde 

kel;me olarak ne anlama geld;ğ; öğrenc;lere açıklanmalıdır. Bu çalışmada da parantez 

;çer;s;nde Türkçe anlamına yer ver;lm;ş olması öğrenc;lere müfredatta açıklanması 

gerekl;l;ğ;nden kaynaklıdır. Hareket oturma poz;syonunda, bacaklar öne doğru uzun, 

kelebek veya her ;k; bacakta omuz h;zasından b;raz daha açık poz;syonda ve kollar ;le 

eşl;k ederek de yapılab;l;r. Kollar hareket; uygularken gerg;n değ;l, yumuşak olmalıdır. 

Modern dansın öncüler;nden Martha Graham tarafından gel;şt;r;lm;şt;r (Love, 

1997:19). Hareket oturma poz;syonunda veya ayakta yapılab;l;r. Hareket esnasında karın 

kaslarının akt;f kullanımı ve omurganın hareketl;l;ğ; esastır. Yer hareketler; ;çer;s;nde 

uygulanırken, her ;k; kalça kem;ğ; üzer;nde eş;t ağırlık ;le yere oturulur. Devamında der;n 

b;r nefes alınarak, nefes ver;l;rken göbek del;ğ;n;n ger;ye doğru ;t;lmes;yle sırtın alt kısmı 

“C” harf; şekl;n; almalıdır. Bu poz;syondayken hareket vücutta, güçlü b;r ;çe çek;lme 

h;ss; uyandırmalıdır. Martha Graham bu hareket;; ;çer; doğru kapanmayın. ‘contract;on’ 

b;r poz;syon değ;ld;r. ‘b;r şey’e doğru harekett;r. Suya atıldığında dalgalanan da;reler 

yaratan b;r çakıl taşı g;b;d;r. ‘contract;on’ hareket eder” şekl;nde tanımlamıştır (Graham, 

1991, s. 251).  
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3.2.2. Release (Serbest Bırakma) 

Serbest bırakma anlamını taşıyan release hareket;, contract;on hareket; g;b; nefes 

r;tm;ne dayalıdır. Genell;kle contract;on hareket; ;le b;rl;kte eş zamanlı kullanılır. Aynı 

sebeple öğrenc;lere kel;me anlamı açıklanmalıdır. Bu müfredat öner;s;nde Türkçes; 

açıklamasına da parantez ;çers;nde yer ver;lm;şt;r. “Nefes al – nefes ver” döngüsü 

;çer;s;nde “contract;on ve release” hareketler; b;r bütün olarak dansçının beden;n; modern 

dans d;s;pl;n;ne hazırlar. Bu harekette nefes kullanımı hareket;n doğru uygulanmasındak; 

temel prens;plerden b;r;s;d;r. Hareket burundan nefes alarak, nefes;n tüm vücuda 

yayılmasını ve nefes; ver;rken omurganın yukarıdan aşağıya tek tek bükülmes; ;le 

uygulanır. Bu release hareket;, contract;on ;le b;rl;kte uygulanarak Martha Graham’ın 

Görsel 13 - Yerde düz bacak ve kelebek oturuşunda contract;on hareket; 
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ekolünü oluşturduğu dans d;s;pl;n;ne de hazırlık sağlamış olur. Ayakta veya oturma 

poz;syonlarında uygulanab;l;r. 

 

3.2.3. Bounce (Yaylanma) 

Yaylanma anlamına gelen bounce hareket; modern dansın temel hareketler;nden 

b;r;d;r, özell;kle derse başlarken omurganın ısınması ve fasyal dokunun esnemes; ;ç;n 

doğal ve enerj;k b;r r;t;m ;le uygulanır. Hareket yer çek;m; ;le etk;leş;m hal;nde olup, 

vücut ağırlığını yer çek;m;ne bırakmayı ve b;r top g;b; ger; sekmey; hedefleyerek 

uygulanır. Doğal b;r yaylanma döngüsü olarak tanımlanab;len bounce hareket; oturarak 

veya ayakta uygulanab;l;r. Martha Graham ‘bounce’ hareket; ;ç;n şöyle dem;şt;r: 

“Başınızın tepes;n;n ayaklarınızda olduğunu ve buluşturmak ;ç;n başınızın ger; kalanını 

bu yönde ;nd;rmen;z gerekt;ğ;n; hayal ed;n. Ayak tabanlarınızın dua eder g;b; b;r araya 

gelmes;ne ;z;n ver;n” (Graham, 199: 250). 

Görsel 14 - Yerde düz bacak ve kelebek oturuşunda release hareket; 
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3.2.4. Breathgngs (Nefes Al / Nefes Ver) 

Derste eğ;tmen;n öğrenc;ler; “nefes al/nefes ver” komutuyla yönlend;rd;ğ; 

“Breath;ngs” ter;m;n; ayrı b;r hareket olarak tanımlamaktansa tüm hareketlere 

uyarlanması gereken b;r nefes tekn;ğ; olarak tanımlamak mümkündür. Özell;kle bale ders 

d;s;pl;n;nde bazı tekn;k anlamda zorlayıcı hareketlere, dansçıların nefesler;n; tutarak 

devam etmeler; oldukça karşılaşılan b;r durumdur. Çünkü tekn;k gereğ; özell;kle 

öğrenc;lerden vücut ağırlıklarını yukarı çekmeler;, bazı zıplama ve dönüş hareketler;nde 

adeta havada asılı kalır poz;syonda hareket; gerçekleşt;rmeler; beklen;r. Aynı zamanda 

partnerle gerçekleşen kaldırma (l;ft) hareketler;nde nefes almak ve kend;n; yukarı 

çekmeler; döngüsünde nefes;n tutulmasına sebep olan pozlar ortaya çıkar. Nefes alıp 

verme döngü ve egzers;z; bu bağlamda bale dansçıları ;ç;n oldukça önem taşıyan b;r 

egzers;z olmaktadır. Egzers;z burundan nefes alarak nefes; göğüs kafes;ne ve karın 

boşluğuna doldurulur, bu esnada göğüs kafes; gen;şlemel; ve kaburga doğal b;r şek;lde 

yukarıya doğru uzamalıdır. Nefes yavaşça ağızdan ver;l;r, karın kasları gevşer, 

contract;on hareket;nde olduğu g;b; omurga doğal b;r şek;lde bükülür. Nefes alıp verme 

döngüsü doğal akıcılığında olmalıdır. Egzers;z, oturma poz;syonlarında, ayakta veya sırt 

üstü uzanarak uygulanab;l;r. 

Görsel 15 - Düz bacak ;le oturma ve kelebek poz;syonunda bounce hareket; 
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3.2.5. Spgrals 

Omurganın kend; eksen; etrafında dönmes; karşılığını taşıyan bu hareket düz 

oturuş, kelebek, bağdaş, bacaklar açık veya d;z üstü oturumda uygulanab;l;r. Omurga d;k 

ve uzun olmalıdır. Tüm poz;syonlarda her ;k; kalça kem;ğ;nde de eş;t ağırlık 

bulunduğundan em;n olunmalıdır. Kalça kem;kler; sab;t kalırken, kuyruk sokumundan 

başlayarak tüm omurga, omurlar boyunca b;r v;da g;b; rotasyon yaparak uzar. Hareket 

uygulanırken baş ve boyun doğal b;r poz;syonda omurganın hareket;ne eşl;k eder. 

Hareket çeş;tl; varyasyonlarla gel;şt;r;lerek uygulanab;l;r.  

 

Görsel 16 - Farklı oturma poz;syonlarında sp;ral hareket; 
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3.2.6. Cengn 

Cen;n hareket; tıpkı ;sm; g;b; anne karnındak; cen;n poz;syonu ;le benzerl;k 

göster;r. Hareket; uygularken omurga doğal b;r b;ç;mde kıvrılmalı, d;zler karna çek;lmel; 

ve baş ve ayaklar mutlaka yer ;le temas hal;nde olmalıdır. Kollar d;zler;n çevres;ne 

dolanab;l;r veya göğsün önünde, d;rsekler karna çek;lm;ş poz;syonda bulunab;l;r. Baş 

d;zlere doğru doğal ve boynu zorlamayacak b;r kıvrım ;le eğ;lmel;d;r. Omurga tıpkı 

contract;on hareket;ndek; g;b; C şekl;n; alab;l;r. 

 

 

3.2.7. X-Roll  

İsm; “X” harf;nden ve yuvarlanma anlamına gelen “roll” kel;mes;nden 

meydandana gelen X roll hareket;, dansçının yer ;le ;let;ş;m;n; arttırırken, omurga 

hareketl;l;ğ;n; ve merkez kontrolünün gel;şmes;n; sağlar. Bu hareket ;le b;rl;kte dansçılar 

yavaşça yer komb;nasyonlarına geç;ş yapmış olur. 

Görsel 17 - Cen;n poz;syonu 



 59 

Hareket yerde sırt üstü uzanarak başlamalıdır. Kollar ve bacaklar tıpkı X harf; 

g;b; açık durmalıdır. Hareket sağa veya sola doğru yuvarlanma şekl;nde ;lerleyeb;l;r. Sağ 

veya sol kol yerden teması kes;lmeden başın yukarısından b;r yay ç;zerek d;ğer yöne 

doğru uzanır. Omurga ;le b;rl;kte göğüs ve üst beden kolu tak;p eder. Üst beden;n 

dönüşünü b;t;rmes;ne yakın bacak da harekete dah;l olur ve tamamen yüzüstü poz;syona 

geç;l;r. Yüzüstü poz;syonda kollar ve bacaklar X şekl;nde olmalı ve başın yerden teması 

kes;lmemel;d;r. Ger; dönüş hareket;nde ;se aynı sıralama bacak ;le başlayarak yapılır. Sağ 

veya sol bacak b;r d;ğer;n;n üzer;nden atlayarak yerden teması kes;lmeden uzar, kalça ve 

alt omurga bacağı tak;p eder, kalçanın dönüşünü tamamlamasına yakın üst omurganın 

rotasyonu ;le sırt tamamen yere dönmüş olur. Hareket;n b;t;ş ve başlangıç anında X şekl; 

korunmalıdır. 

 

Görsel 18 - X-roll hareket; 
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3.2.8. Swgng (Salınım) 

Sw;ng hareket; omurgayı ve boynu gerg;n tutmadan vücudun farklı noktalara 

doğru uzayarak salınma hal; olarak tanımlanab;l;r, hareket sırtüstü yatma ve ayakta 

paralel poz;syonda durarak uygulanab;l;r. Nefes alıp verme düzen; hareket;n r;tm; ;le 

uyumlu olmalıdır, vücut kasılmadan doğal b;r akıcılık ;le hareket etmel;d;r. Sırtüstü yatma 

poz;syonunda; d;zler bükülü, ayaklar paralel poz;syonda ve kollar omuz h;zasında 

yanlara doğru açık olmalıdır. Hareket;n ;lk enerj; noktası ayak parmak ucundan çapraz 

ele doğru b;r yay b;ç;m;nde başlar ve aynı enerj; ;le başlangıç noktasına ger; döner. 

Hareket; uygularken ayakların yer ;le temasının kes;lmemes; hedef alınmalıdır. Başlangıç 

noktası kabul ed;len ayak parmağını d;zler ve kalça doğal b;r salınım ;le tak;p eder. 

Sırtüstü poz;syonda sw;ng hareket; uygulanırken omuzlar yerden kalkmamalı, omurga 

sp;ral hareket;nde olduğu g;b; rotasyon hal;nde ayak ve kalçanın hareket;ne eşl;k 

etmel;d;r. 

 

 

3.2.9. Kalça Üstü Yuvarlanma 

Vücudun yerle olan etk;leş;m;n; gel;şt;ren bu hareket, denge, kontrol, ağırlık 

transfer;, ve akıcı geç;şler konusunda dansçılara fayda sağlamaktadır. D;z üstü 

yuvarlanma, zem;n ;le yumuşak b;r şek;lde çalışmayı ve modern dans dersler;n;n b;r 

sonrak; adımlarına beden; hazırlamayı hedefler. 

Görsel 19 - Yerde sw;ng hareket;n;n başlangıç poz;syonu ve sw;ng 
hareket; 
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Hareket d;zler;n üzer;nde oturarak başlar ve kalçanın g;tmek ;sten;len yönde 

haf;fçe yere bırakılması ;le devam eder ardından g;d;len yönün tarafındak; elden dengel; 

b;r b;ç;mde destek alınarak dönüşe devam ed;l;r ve tekrar d;z üstü oturma poz;syonuna 

gelerek hareket tamamlanır. Hareket;n başlangıç ve b;t;ş anında kalçanın ağırlığı 

topuklarda olmalı, omurga d;k tutulmalıdır.  

Denge merkez;n;n transfer; ;le yapılan bu harekette öğrenc;ler bedenler;n;n 

ağırlığını kontrol etmey;, eğ;tmen;n öner;s; ve gözlem; doğrultusunda hız kazanmayı 

deney;mlemekted;rler. 

 

3.2.10. Mum Duruşu 

Bu duruş, vücudun denge ve kontrolünü gel;şt;r;rken kasların da güçlenmes;ne 

yardımcı olur. Vücudu ger;ye takla hareketler;ne ve omuz üzer;nde denge çalışmalarına 

hazırlar. Başlangıç poz;syonunda sırt d;k, bacaklar önde uzun, ayaklar ger;l; olarak 

parmak uçları po;nt poz;syonunda olmalıdır. D;zler karna çek;lerek ayak parmak 

uçlarından güç alınır ve karın kaslarının kuvvet; ;le ayak parmak uçları tavana doğru ;t;l;r. 

Hareket;n son aşamasında d;zler gerg;n, ayak parmak uçları tavana doğru ve gerg;n, karın 

kasları sıkı olmalıdır. Kuyruk sokumundan boyna kadar kadar olan tüm omurlar d;key b;r 

Görsel 20 - Kalça üzer;nde yuvarlanma hareket; 
başlangıç poz;syonu ve harekete başlama anı 
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b;ç;mde olmalıdır. Mum duruşunda boyun hareket etmemel;, çene göğüse yakın 

olmalıdır.Mum duruşu ;lk aşamalarda, eller;n bel bölges;nde konumlanmasıyla da 

destekleneb;l;r. Zem;ne d;k açı oluşturarak yapılan bu hareket, neredeyse tüm kasları 

çalıştıran b;r duruştur.  

 

 

3.2.11. Omuz Üzergnde Denge Çalışması 

Omuz üzer;nde denge çalışmaları, modern dans tekn;kler;nde sıklıkla kullanılan 

güç ve denge gerekt;ren hareketlerden b;r;d;r. Omuz üzer;nde dengede durmak, tekn;k ve 

estet;k açıdan dansın kal;tes;n; arttıran unsurlardan b;r; olarak tanımlamak mümkündür. 

Hareket, yere sırt üstü uzanarak başlar, bacaklar düz b;r şek;lde uzatılır ve ayaklar parmak 

ucu gerg;n (po;nt) yapılır. Kollar vücudun yanında, avuç ;çler; yere bakacak şek;lde 

yerleşmel;d;r. Nefes alışıyla b;rl;kte d;zler göğse doğru çek;l;r ve ayaklar mum duruşunda 

olduğu g;b; gökyüzüne doğru uzatılır. Hareket sağ veya sol omzun üzer;nde uygulanab;l;r, 

uygulayan öğrenc;n;n sev;yes;ne göre; b;r bacak yukarıda b;r bacak yere paralel, her ;k; 

bacak da yere paralel veya her ;k; d;z kırık şek;lde de hareket; gel;şt;r;p çeş;tlend;rmek 

mümkündür. 

Görsel 21 - Mum duruşu hareket;ne başlama poz;syonu ve mum duruşu 
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3.2.12. Sağ ve Sol Omuz Üzergnden Takla 

Takla hareketler; modern dansın en temel hareketler;ndend;r. Klas;k bale 

dersler;nde tüm beden;n yer ;le temas ett;ğ; veya yerden takla ;le poz;syonun değ;şt;ğ; 

hareketlere rastlanmaz. Buna karşın klas;k eserler;n koreograf;ler;nde dramat;k anlatımı 

güçlend;rmek, m;zansen yaratmak amacıyla klas;k balen;n temel hareketler;n;n dışına 

çıkıldığı görülür. Bu sebeple modern dansın temel hareketler; bale dansçı adayları ;ç;n 

önem taşımaktadır. Omuz taklaları da bu öneml; hareketlerden b;r; olarak örnek 

ver;leb;l;r. Harekete sırt üstü yere uzanarak veya bacaklar önde uzun oturma 

poz;syonunda başlanab;l;r. Omuz üzer;nde denge çalışmasında uygulanırlan sıralama 

takla hareket; ;ç;n de geçerl;d;r. Hareket, yere sırt üstü uzanarak veya oturarak başlar, 

bacaklar düz b;r şek;lde uzatılır ve ayaklar po;nt poz;syonunda ger;lmel;d;r.. Kollar 

vücudun yanında, avuç ;çler; yere bakacak şek;lde yerleşmel;d;r. Hareket esnasında 

nefes;n doğal alış ver;ş; devam etmel; ve an; baş hareketler;nden kaçınılmalıdır. Nefes 

alışıyla b;rl;kte d;zler göğse doğru çek;l;r ve ayak parmak uçları başın olduğu noktaya 

kontrollü b;r b;ç;mde yerleşt;r;l;r, omurganın doğal yuvarlanma akışı bozulmamalıdır. 

Baş, boynu korumak ;ç;n haf;fçe yana çevr;l;r, vücut omuz üzer;nden yuvarlanarak 

Görsel 22 - Tek bacak havada ve ;k; bacak havada omuz üzer;nde denge 
çalışması 
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kontrollü b;r b;ç;mde yer ;le temas eder. Hareket d;z üstü oturma poz;syonu ve yüzüstü 

yatma poz;syonu ;le sonlandırılab;l;r veya koreograf;k düzen ;çer;s;nde başka b;r 

hareket;n geç;ş; olarak kullanılab;l;r. 

 

3.2.13. Kalça Üzergnde Tur Dönüş 

Kalça üzer;nde oturma poz;syonu ;le hareket;n hazırlığı yapılır başlangıç olarak 

her ;k; kalça kem;ğ;nde de eş;t ağırlık bulunur. Bacaklar önde uzun veya çapraz bağdaş 

poz;syonunda olab;l;r. Hang; yöne doğru dönmek ;st;yorsak ağırlık o yöndek; kalça 

kem;ğ;ne aktarılır ve d;ğer kalça kem;ğ;n;n yer ;le teması kes;l;r. Bacaklar dönüşün 

yapılması ;stenen tarafa doğru akt;f b;r enerj; ;le gönder;l;r, bu esnada elden destek 

alınab;l;r. Baş, hareket ;le uyumlu b;r şek;lde vücudun dönüşüne eşl;k eder ve dönüşün 

b;t;r;lmes; ;stenene noktada d;ğer kalça yere yerleşt;r;lerek dönüş hareket; tamamlanmış 

olur. Bu egzers;z sayes;nde ağırlık merkez; yer ;le uyumlu hareket etmey; deney;mler, 

denge ve koord;nasyon becer;ler; gel;şt;r;lerek modern dans koreograf;ler; ve 

komb;nasyonlarına hazırlık yapılmış olur. 

Görsel 23 - Omuz üzer;nden takla çalışması 
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3.2.14. Tüm Vücut İle Roll (Yuvarlanma) 

Hareket yere sırt üstü yatma poz;syonu ;le başlar. Kollar başın yukarısına doğru 

düz b;r b;ç;mde uzanır, d;zler düz ve serbest bırakılmalıdır, ayaklar po;nt veya flex değ;l 

vücudun doğal serbestl;ğ;nde olmalıdır. Hareket; uygularken omurganın doğal b;r 

düzlükte tutulması esastır, bu kısımda d;kkat ed;lmes; gereken bel bölges;ndek; omurların 

C şekl;nde kıvrılmasını engellemekt;r dolayısıyla harekete başlangıç esnasında karın ve 

bel kaslarının kontrollü olması öncel;kl;d;r. Omurga dönülmek ;stenen tarafa doğru, karın 

kaslarından destek alarak yuvarlanır, bacak yumuşak b;r şek;lde g;d;lmek ;stenen yöne 

doğru vücudu tak;p eder. Omuz, kalça ve bacakların doğal olarak yuvarlanıp b;rb;r;n; 

tak;p etmes; ;le hareket ;sten;len noktaya ulaşana kadar devam ett;r;leb;l;r.  

Görsel 24 - Kalça üzer;nde tur dönüş harekete başlangıç anı 
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3.3 Orta Hareketlerg – Center Work 

Orta hareketler;, öğrenc;ler;n tekn;k, sanatsal ve mekansal becer;ler;n; çok yönlü 

gel;şt;ren temel eğ;t;m sürec;d;r. Dersler;n bu bölümündek; egzers;zler, öğrenc;ler;n dans 

tekn;ğ;n;n en bel;rg;n şek;lde ortaya çıktığı, güç, denge farkındalığı, postür kontrolü ve 

hareket akıcılığı gerekt;ren çalışmaları ;çermekted;r. Bu bölümdek; egzers;zler sab;t b;r 

tutunma noktası olmadan yapılır. Uygulanan egzers;zler;n bütününde komb;nasyonlar 

oluşturularak koreograf;k çalışmalara da geç;ş yapılab;l;r. 

Görsel 25 - Tüm vücut ;le roll (yuvarlanma) 



 67 

3.3.1. Paralel Pozgsyon  

Paralel poz;syon balen;n temel 5 poz;syonundan farklı olarak, ayakların düz ve 

paralel h;zalanması ;le uygulanır. Ayaklar kalça gen;şl;ğ;nde açık olmalı ve yere, tüm 

parmaklarda eş;t ağırlık olacak b;ç;mde dengel; b;r basış uygulanmalıdır. 

 

3.3.2. Roll Down – Roll Up (Aşağı Yöne Yuvarlanma – Yukarı Yöne 

Yuvarlanma) 

Roll down hareket;n; modern dans tekn;kler;nde temel olan, omurga esnetme 

hareketler;n;n temel hareket; olarak tanımlamak mümkündür. Hareket omurgayı omur 

omur sıralı b;r b;ç;mde esnetmey; ve gevşetmey; amaçlar.  

Başlangıç poz;syonunda ; 

Ayaklar paralel, kalça gen;şl;ğ;nde açık; d;zler yumuşak, k;l;tlenmem;ş; omurga 

uzun ve d;k, baş karşıda, kollar yanlarda serbest şek;lde bulunmalıdır. Burundan nefes 

Görsel 26 - Ayakta paralel poz;syon 
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alınır nefes ver;l;rken önce baş haf;fçe çeneye doğru eğ;l;r ve en üsttek; omurdan 

başlayarak en alt omura kadar olan sıralama ;le tüm omurlar tek tek h;ssed;lerek baş, 

aşağıya doğru yuvarlanır. Ağırlık her ;k; ayak tabanına eş;t ağırlıkla dağıtılmış olmalı, 

d;zler doğal duruşunu korumalıdır. Hareket esnasında omuzlar ve kollar serbest kalıp, 

omurganın doğal akışına eşl;k etmel;d;r. 

Roll up hareket;, hareket;n ger; dönüş yan; başlangıç poz;syonuna dönme 

aşamasıdır. Bu hareket; uygularken, roll down hareket;ndek; s;stem ;le ;lerlenmel;d;r. Bu 

kısımda omurganın en alt kısmı yan; kuyruk sokumundan başlanarak tüm omurlar tek tek 

üst üste gelecek şek;lde yukarıya doğru yuvarlanarak omurga düz hal;n; alır, en son baş 

düzel;r. Hareket; ;lk defa öğret;l;rken, 4/4 lük müz;k ölçüsünde ve 32 sayıda öğrenc;ye 

aktarılab;l;r, hareket kal;tes; ;sten;len forma ulaştıktan sonra ;sten;len hızda uygulamak 

mümkündür.  

 

 

 

Görsel 27 – Roll Down – Roll Up hareket anı 
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3.3.3. Bounce (Yaylanma) 

Bounce / yaylanma hareket; yer çek;m;yle çalışma, d;nam;k kontrol, vücudun 

doğal r;tm;n;n farkındalığın gel;şt;rmey; hedefler. Ayakta yapılan bounce hareket; de yer 

hareketler;nde bahsed;ld;ğ; üzere vücudun, doğal yaylanma hareket;yle yere doğru 

serbest bırakılması ve tekrar yukarı çıkmasıyla oluşan enerj; akışı prens;b;ne dayanır. 

Ayakta bounce/yaylanma hareket;nde ayaklar paralel poz;syonda yere sağlam basılı, 

d;zler haf;f bükülü, omuz ve kollar serbest olmalıdır. Gövde çok fazla öne eğ;lmeden, 

ağırlığı ayak tabanlarında h;ssederek d;zlerden bükülme ve düzelme döngüsü r;tm;k b;r 

şek;lde uygulanır. Hareket; uygularken d;zler;n yumuşak kalmasına özen göster;lmel;d;r. 

Bounce hareket;, vücut farkındalığı ve r;t;m duygusunun gel;ş;m; açısından da modern 

dans dersler;nde etk;n b;r yere sah;pt;r. 

 

 

3.3.4. Kol Swgng (Kol Salınımı) 

Kollar ;le uygulanan sw;ng hareket;, kolların yer çek;m; ;le uyumlu b;r şek;lde 

serbest bırakılması ve salınım hareket;yle yukarı aşağı dalgalanmasını esas alır. Harekete 

başlarken ayaklar kalça gen;şl;ğ;nde açık, d;zler doğal hal;nde serbest olmalıdır. Bounce 

hareket;n;n r;tm;ne benzer b;r r;t;m ;le hareket ed;l;r, kollar yukarıda d;rsekler doğal 

gerg;nl;ğ;nde olmalıdır. Der;n b;r nefes alınır ve nefes;n ver;lmes;yle b;rl;kte kollar 

tamamen serbest bırakılarak gövden;n öne doğru g;tmes; sağlanır. Kollar kasılma 

olmadan yer çek;m;ne bırakılır ve hareket;n momentumu ;le tekrar yukarı kalkarak gövde 

Görsel 28 - Ayakta bounce (yaylanma) hareket; 
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düzel;r. Öğrenc;lere hareket şu ;mgelemelerle de aktarılab;l;r; kollarımızı ;pler; kes;lm;ş 

b;r kukla g;b; tamamen serbest bırakıp, vücudumuzu b;r topun yerden yükselmes; g;b; 

ger; toplamalıyız.  

 

 

3.3.5. Bacak İle Öne – Yana - Gergye Uzama ve Ağırlık Transferg Çalışması 

Bu hareket klas;k balede bulunan “pas tombe” hareket; ;le benzerl;k 

göstermekted;r fakat modern dans tekn;kler;nde uzama ve ağırlık transfer; hareket; daha 

rahat b;r beden salınımı ;le uygulanmalıdır. Başlangıç ;ç;n ayaklar paralel poz;syonda 

olab;l;r, g;d;lmek ;stenen yöne doğru bacak 45 derecel;k b;r açı ;le kalkar, kollar yanda 

açık ve düz olmalıdır, ayak parmak ucundan uzayarak g;d;lmek ;sten;len yöne doğru 

uzayarak kontrollü b;r düşüş ;le ağırlık transfer; gerçekleşt;r;l;r. Bu hareket; ;mgelerken, 

ayak parmak ucundan b;r ;p ;le çek;l;yormuş h;ss; ;le hareket; uygulayab;l;r;z ;fadeler;n; 

kullanmak mümkündür. Hareket denge ve koord;nasyon gel;ş;m;ne olumlu etk; 

etmekted;r.  

Görsel 29 - Kol sw;ng hareket; 



 71 

 

3.3.6. Tek Bacak 90 Derecede Contractgon Egzersgzg 

Klas;k bale egzers;zler;nde tek bacak (destek bacak) üzer;nde dengede durmak 

oldukça sık tekrar ed;len ve neredeyse tüm komb;nasyonlarda karşımıza çıkan b;r 

egzers;z şekl;d;r. Klas;k bale egzers;zler;nde, balen;n d;s;pl;n; ve formu gereğ; tek 

bacağın üzer;nde dengede durulan egzers;zlerde genell;kle omurga d;k, göğüs kafes; 

kapalı, omuzlar aşağıda, karın kasları sıkı poz;syonda olmalıdır. Modern dans d;s;pl;n; 

her ne kadar klas;k balen;n katı kurallarına tepk; olarak ortaya çıkmış olsa da b;rçok 

hareket;n klas;k bale hareketler; ;le benzerl;k gösterd;ğ;n; görmektey;z. Tek bacak 90 

derecede yukarıda contract;on hareket; de temel;nde klas;k bale egzers;zler;nde bulunan 

relevé lent hareket;ne benzerl;k gösterse de omurganın konumlanma b;ç;m; açısından 

klas;k bale formundan ayrılıp kend; dans formunu oluşturmuştur. Harekete başlarken 

paralel, I., II. veya III. poz;syonda durulab;l;r, b;r bacak 90 derece yukarıya kalkarken sırt 

d;k karın kasları akt;f olmalıdır, kollar her ;k; yanda II. Poz;syonda olab;l;r, der;n nefes 

alınır ve nefes ver;l;rken omurga ;çe doğru yuvarlanarak bükülür ve C şekl;n; alır. Destek 

bacak bükülü veya gerg;n olab;l;r, çalışan bacak gerg;nl;ğ;n; koruyab;l;r veya bacak da 

klas;k baledek; att;tude hareket;nde olduğu g;b; büküleb;l;r. Omurga C şekl;n; alırken 

kollar da b;r p;lates topuna sarılıyormuş g;b; havayı kavrayab;l;r. D;kkat ed;lmes; gereken 

Görsel 30 - Bacak ;le öne – yana - ger;ye uzama ve ağırlık transfer; çalışması 
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noktalardan b;r; de çalışan bacağın 90 derece poz;syonunda tutulmaya odaklanması ve 

bacak bu poz;syondayken omurganın contract;on hareket;ne geç;ş sağlamasıdır, hareket; 

uygularken çalışan bacağın h;zasını koruması ve omurganın kontrollü hareketl;l;ğ; esastır.  

 

 

3.3.7. Ayakta Duruştan Yere Dgz Kırarak Oturma Egzersgzg 

Ayaktan yere diz kırarak oturma hareketi, modern dans tekniklerinde sıkça 

kullanılan ağırlık transferi, denge, kas kontrolü ve akıcı geçiş çalışmasını içeren temel 

hareketlerden biridir. Bu hareket, yerle etkileşimi, yumuşak iniş ve akıcı geçişler 

sağlamak amacıyla modern dans koreografi ve kombinasyonlarında sıklıkla görmek 

mümkündür. Başlangıç pozisyonunda ayaklar paralel pozisyonda olabilir, dizler yumuşak 

ve doğal duruşunda olmalıdır. Sağ bacağı geriye almak için; ağırlık sol bacağa aktarılır, 

sağ bacak kontrollü bir biçimde geriye veya öne kaydırılır. Diz, ayak point yapılarak point 

kemiği üzerinden yumuşak ve kontrollü bir biçimde yere yerleştirilir. Dizi yere koyarken 

pelvisin kontrolünü kaybetmemek esastır ve ağırlığın nazik bir biçimde ayağa aktarılması 

gerekmektedir, aksi takdirde diz ve eklem sakatlıklarına sebebiyet verilebilir. Bu hareket 

daha gelişmiş seviyeler için çok hafif zıplama ile gerçekleştirilerek zorluk seviyesi 

arttırılabilir.  

Görsel 31 - Tek bacak 90 derecede contract;on egzers;z; 
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3.4. Köşe Hareketlerg – Across The Floor and Jumps  

Modern dans tekn;k ve temel egzers;zler;n; oluşturan köşe hareketler;, 

öğrenc;ler;n sahnen;n veya stüdyonun b;r ucundan b;r d;ğer ucuna farklı tekn;k, hareket, 

komb;nasyon ve egzers;zler; uyguladığı d;nam;k çalışmalardır. Bu egzers;zler 

öğrenc;ler;n mekan farkındalığını, yön duygusunu, sahne üzer;nde daha gen;ş alan 

kullanımı ;le dans etme becer;s;n; olumlu yönde etk;lemekted;r. Köşe hareketler;nde 

temel adımlar, yürüyüşler, sıçramalar, dönüşler, ağırlık transfer;, el üzer;nde denge 

çalışmaları g;b; egzers;zlere yer ver;lmekted;r.  

3.4.1. Düz Yürüyüş 

Klas;k bale sanatında düz yürüme ve adım egzers;zler; dah; bell; kural ve 

r;t;mlere dayalıdır. Öğrenc;ler, klas;k bale eğ;t;m hayatlarına başladıkları andan ;t;baren 

eğ;t;m ve meslek yaşamları süres;nce turn out olarak tanımlanan, ayak parmaklarının 

omuz yönler;ne doğru dönük olduğu, topuğun öne doğru ;t;ld;ğ; dışa dönük b;r poz;syon 

;le yürümeye başlarlar ve bu yürüyüşün günlük hayat akışına yerleşt;ğ; görülmekted;r. 

Modern dans d;s;pl;n;nde vücudun klas;k bale d;s;pl;n;ne göre daha serbest bırakıldığı, 

kontrolün vücudun doğal r;tm;nde olduğu egzers;zler ön plana çıkmaktadır. Düz yürüyüş 

egzers;z;nde stüdyonun b;r köşes;nden d;ğer köşes;ne paralel poz;syonda, kollar ve 

omuzlar serbest, omurga d;k, r;tm;k adımlarla ;lerlenmel;d;r. Egzers;z, eğ;tmen;n 

komutları ;le yön değ;şt;rerek uygulanab;l;r, ;ler; veya ger; olacak şek;lde yürüyüş 

egzers;z; gel;şt;r;leb;l;r.  

 

3.4.2. Yarı Tabanda Yürüyüş 

Klas;k balede pas relevé hareket; ;le benzerl;k göstermekte olan bu yarı tabanda 

yürüme egzers;z;, klas;k bale formundan farklı olarak paralel poz;syonda uygulanab;l;r, 

adımlar mesafeler; günlük adım mesafes;nde olab;l;r. Başlangıç poz;syonunda ayaklar 

paralel, omurga d;k, kollar serbest olmalıdır, topuk yerden mümkün olduğunda yüksel;r, 

ağırlık ayak parmaklarına ver;l;r. Egzers;z uygulanırken, ağırlık fazlalığının baş parmakta 

olmasına ve paralel poz;syonun korunmasına d;kkat ed;lmel;d;r.  
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3.4.3. Plgé gle Yürüyüş 

Dem; Pl;é d;zler;n bükülmes; ;le uygulanan b;r klas;k bale temell; b;r harekett;r. 

Modern dans köşe egzers;zler;n;n bu bölümünde pl;é hareket;n;, klas;k bale formundan 

farklı olarak, yürüyüş ;çer;s;ne yerleşt;rerek öğrenc;ler;n bacak tendonlarının uzaması ve 

d;ğer egzers;zlere bağlantı hareket; olarak kullanmaları sağlanab;l;r.Ayaklar paralel 

poz;syonda, sırt d;k, baş karşıda olmalıdır, d;zler haf;fçe bükülerek düz yürüyüşte olduğu 

g;b; adımlarla ;lerlen;r. Hareket; uygularken omurganın d;kt;ğ; korunmalı, d;zler ayaklar 

;le paralel h;zada olmalıdır. Pl;é ;le yürüyüş egzers;z; parmak ucunda yürüme egzers;z; 

;le b;rleşt;r;lerek, 1 adım pl;é, 2 adım parmak ucunda yürüme formunda da komb;nasyon 

hal;nde gel;şt;r;leb;l;r.  

 

Görsel 32 - Yarı tabanda yürüyüş ve pl;é ;le yürüyüş 
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3.4.4. II. Pozgsyon Plgé Hareketg İle Yön Değgştgrerek İlerleme 

D;zler;n bükülmes; ;le gerçekleşen klas;k bale temell; bu hareket;n pl;é ;le II. 

Poz;syonda ;lerleyerek uygulanırken ayaklar omuz gen;şl;ğ;nden b;raz daha gen;ş b;r 

açıda açılab;l;r. Der;n b;r nefes alınır ve nefes ver;l;rken g;d;lmek ;sten;len yöne doğru 

ayak yerden kaydırılarak II. Poz;syona pl;é hareket; ;le geç;ş yapılır, kollar omuz 

h;zasında yanlara doğru uzayarak hareket; destekler. Hareket sırası ;le sağ ayak ve sol 

ayak yerden kaydırılarak tekrar ed;leb;l;r. Hareket; uygularken ayak parmaklarının d;z ;le 

aynı h;zaya bakması ve omurganın d;k durması öneml;d;r. 

 

 

Görsel 33 - II. Poz;syon pl;é hareket; ;le yön değ;şt;rerek ;lerleme 



 76 

 

3.4.5. Handstand İle İlerleme 

Handstand / el üzer;nde duruş hareket;, modern dans tekn;kler;nde sıklıkla 

kullanılan ;ler; sev;ye b;r denge ve güç harekett;r. Vücudun baş aşağı durarak eller 

üzer;nde denge kurması ;le gerçekleşt;r;l;r, omuz, sırt, kol ve karın kaslarının yeter;nce 

güçlend;ğ;nden em;n olduktan sonra hareket; başlangıç sev;yes;nde göster;l;r, ;sten;len 

güce ulaştıktan sonra hareket;n sev;yes; arttırılab;l;r. El üzer;nde duruş hareket;ne 

başlamadan önce omuz kasları da;resel hareketler ;le ısıtılmalı, el b;lekler; öne ve ger;ye 

doğru esneme hareketler; ;le harekete hazırlanmalıdır. Harekete başlarken b;r ayak lunge 

poz;syonunda konumlanır, arkadak; bacak düz ve parmak uçları yerde yarım po;nt 

poz;syonunda olab;l;r. Eller omuz h;zasında avuç ;çler; yere bakacak b;ç;mde yerleşt;r;l;r, 

arkadak; bacak ;tme hareket; ;le yukarıya fırlatılır, d;rsekler düzleş;r ve öndek; bacak 

düzelerek beden;n yukarıda dengede durmasına yardım eder. Harekete başlangıç 

sev;yeler;nde, öndek; bacağın yukarıya çıkması beklenmez, parmak ucu po;nt, d;z düz 

olacak şek;lde bacağın uzaması yeterl;d;r. Öğrenc;ler;n sev;yes; ;lerled;kçe hareket çeş;tl; 

zorluk sev;yeler;nde gel;şt;r;leb;l;r. 

 

Görsel 34 - Handstand ;le ;lerleme 
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3.4.6. Paralel Pozgsyonda Sauté İle İlerleme 

Sauté (sıçrama) hareket; her ;k; ayağında aynı anda yerden kes;lmes; ;le yapılan 

sıçrama hareket;d;r. Köşeden ;lerleme ;le uygulanan sauté hareket;nde ayaklar paralel 

poz;syonda bulunab;l;r, omurga d;k, omuz ve kollar serbest veya hazırlık poz;syonunda 

olab;l;r. Sıçrama hareket; ;le ayakların yer ;le teması kes;ld;ğ;nde d;zler gerg;n ayaklar, 

po;nt poz;syonunda olmalıdır. Yere ;n;ş yapılırken önce parmak uçları zem;n ;le temas 

etmel;, yumuşak ve sess;z b;r b;ç;mde pl;é poz;syonuna ;n;lmel;d;r. Sauté ;le ;lerleme 

hareket; öğrenc;ler;n gel;ş;m sev;yeler;ne göre dönerek veya farklı komb;nasyonlar ;le 

b;rleşt;r;lerek uygulanab;l;r. 

 

 

3.4.7. Temps Levé Sauté İle İlerleme 

Temps levé hareket; klas;k bale eğ;t;m;nde b;r çok farklı form ve poz;syon ;le 

uygulanab;l;r. Modern dans eğ;t;m;, köşe hareketler;nde temps leve egzers;z;n; tek ayak 

üzer;nde sıçrama olarak uygulamak mümkündür. Sauté hareket;nde uygulanan kurallar 

ve tekn;kler temps levé hareket; ;ç;nde geçerl;d;r. Köşe hareketler; esnasında temps levé 

hareket; şu şek;lde uygulanab;l;r; sağ veya sol bacak ;le yerden zıplama hareket; 

uygulanırken b;r d;ğer ayak sur le cou-de-p;ed ;le sıçrayan bacağın önüne veya arkasına 

Görsel 35 - Paralel poz;syonda sauté hareket; ;le ;lerleme 
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çek;l;r. Hareket;, sağ ve sol bacak değ;şt;rerek ;lerletmek vücudu, modern dans eğ;t;m;n;n 

sonrak; zıplama hareketler;ne hazırlamaktadır.  

 

 

3.4.8. Glgssade Hareketg İle İlerleme 

Bu harekette vücut haf;f b;r zıplama ;le yerden yükselerek, bacakların grande 

jeté hareket;nde olduğu g;b; havada açılması ;le uygulanır. Klas;k bale formundan farklı 

olarak bu harekette amaç yerden yüksek b;r sıçrama ;le yüksel;p bacakları 180 derece 

açmak olmamalıdır, hareket havada kayarak ;lerler g;b; tanımlanab;l;r, öndek; ayağın 

parmak ucundan b;r ;p ;le çek;l;yormuş h;ss; ver;lmel;d;r. Hareket duraksamadan, r;tm;k 

b;r şek;lde uygulanmalıdır. 

Görsel 36 - Temps levé sauté hareket; ;le ;lerleme 
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3.4.9. Skgps 

Türkçe’de modern dans l;teratüründe kullandığımız en yakın anlamı ;le 

atlamalar anlamına denk gelen sk;ps hareket;, modern dans dersler;n;n köşe hareketler; 

bölümünde sıklıkla uygulanan r;tm;k sıçrama ve ;lerleme hareket;d;r. B;r çok farklı 

formda kullanılarak komb;nasyon ve koreograf;ler;n ;çer;s;ne yerleşt;r;leb;l;r. Ayça 

Berkman’ın Martha Graham tekn;ğ; üzer;ne hazırladığı sanatta yeterl;l;k tez;nde sk;ps 

harek; şu şek;lde tanımlanmıştır. B;r bacaktan zıplamaya çıkıp aynı bacak üzer;ne ;n;len 

tüm hareketler Sk;p olarak adlandırılır. Aşağıda bel;rt;len vers;yonlar ;le komb;nasyonlar 

oluşturulab;l;r. Hareket salonun arka köşes;nden başlayıp d;ğer ön köşeye doğru 

d;yagonal ;lerleyerek yapılab;l;r (Berkman, 2021:119). 

Görsel 37 - Gl;ssade hareket; ;le ;lerleme 

Görsel 38 - Tek bacak ;le sk;ps çalışması 
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3.4.10. İkg Bacak Havada Skgps 

Sağ veya sol bacak ;le ;ler;ye doğru adım atılarak sıçrama ;le yapılır, ve havada 

d;z bükülerek topuk kalçaya doğru çek;l;r b;r d;ğer bacak da onu destekleyecek 

poz;syonda kalçaya doğru çek;l;r. Üst beden bu hareket; yaparken haf;f ger;ye doğru 

yatarak release/serbest bırakma formunu alab;l;r, kollar ;şe her ;k; yanda açık T 

poz;syonunda vücudun kontrolünü sağlamaya yardımcı olmalıdır.  

 

3.4.11. Köşeden Kalça Üzergnde Yuvarlanma 

Köşeden kalça üzer;nde dönüş egzers;z; yer hareketler;nde uygulanan tekn;k ve 

kurallar ;le aynı b;ç;mde ;lerler. Vücudun yerle olan etk;leş;m;n; gel;şt;ren bu hareket, 

denge, kontrol, ağırlık transfer;, ve akıcı geç;şler konusunda dansçılara fayda 

sağlamaktadır. D;z üstü yuvarlanma, zem;n ;le yumuşak b;r şek;lde çalışmayı ve modern 

dans dersler;n;n b;r sonrak; adımlarına beden; hazırlamayı hedefler. Hareket d;zler;n 

üzer;nde oturarak başlar ve kalçanın g;tmek ;sten;len yönde haf;fçe yere bırakılması ;le 

devam eder ardından g;d;len yönün tarafındak; elden dengel; b;r b;ç;mde destek alınarak 

dönüşe devam ed;l;r ve tekrar d;z üstü oturma poz;syonuna gelerek hareket tamamlanır. 

Hareket;n başlangıç ve b;t;ş anında kalçanın ağırlığı topuklarda olmalı, omurga d;k 

tutulmalıdır. Hareket salonun b;r köşes;nden başlayıp, d;yagonal doğrultuda d;ğer 

köşes;ne doğru devam ederek ;lerleyeb;l;r. 

Görsel 39 - İk; bacak havada sk;ps çalışması 
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3.5. Kontak ve Doğaçlama Çalışmaları 

Modern dans d;s;pl;n;, klas;k bale sanatının aks;ne estet;k ve değ;şt;r;lemez 

sınırları aşarak dansın daha özgür ve k;ş;sel b;r ;fade b;ç;m; hal;ne gelmes;n; sağlamıştır. 

Bu süreçte, doğaçlama ve temas çalışmaları, modern dansın temel unsurları arasında 

yer;n; almıştır. Temelde hareket formları ve d;s;pl;nler; bağlamında b;rb;rler;nden zıt 

görünen klas;k bale ve doğaçlama performanslar, her ;k; formda da düet ;le hareket 

etmen;n gerekt;rd;ğ; çalışmalar ;le benzerl;k göstereb;lmekted;r. Klas;k bale 

term;noloj;s;nde ‘pas de deux’ adı ver;len ;k; dansçının b;rl;kte hareket ett;ğ; bölümler ve 

‘l;ft’ler (kaldırma) klas;k bale eserler;nde sıklıkla kullanılmaktadır. 

Steve Paxton tarafından s;stemat;k hale get;r;len kontak doğaçlama, dansçıların 

hareket ve ;let;ş;m süreçler;n; anlık olarak şek;llend;rmeler;ne olanak tanıyan, f;z;ksel ve 

yaratıcı b;r dans formu oluşturmuştur. Steve Paxton ve arkadaşları, kontak doğaçlama 

formunu ortaya koymuşlar, ancak ;nsanların ve bu dans prat;ğ;n; denem;ş k;ş;ler;n forma 

katkıda bulunmalarına yorumlamalarına ve algılamalarına da ;z;n verm;şlerd;r. B;r 

noktaya kadar dans formu dansçılara sanat ortaya koymak ;ç;n ne yapmaları gerekt;ğ;n; 

söyleyen koreografın yer;n; almıştır. Dans formu kend; başına b;le aynı anda hem 

koreograf hem öğretmen rolünü üstlenm;ş; sanat doğayı takl;t eden b;r kavram değ;l 

doğanın kend;s; olmuştur (Dem;rel, 2006: 37). 

Modern dans müfredatına kontak çalışması ve doğaçlama çalışmalarının 

eklenmes;, bale dansçılığı l;sans programında eğ;t;m gören öğrenc;ler ;ç;n beden 

farkındalığı, ağırlık paylaşımı, sahnede özgün ve yaratıcı performanslar serg;leme g;b; b;r 

çok unsurun gel;şt;r;lmes; amacı ;le eklenm;şt;r. Bale eğ;t;m;, vücudun estet;k hatlarına 

ve doğru postüre odaklanırken doğaçlama çalışmaları öğrenc;ler;n vücutlarının doğal 

hareket potans;yel;n; keşfetmeler;n; sağlar. Bale eğ;t;m;ne başladıkları andan ;t;baren 

bel;rl;, değ;şken olmayan hareket kalıplarına ve estet;k kurallara bağlı b;r b;ç;mde eğ;t;m 

alan olan öğrenc;ler, doğaçlama ve kontak çalışmaları ;le kend; hareketler;n; yaratma 

becer;ler;n; gel;şt;r;p, hareket farkındalıklarını arttırab;l;r, özgür ve yaratıcı hareketler ;le 

dans edeb;l;r dolayısıyla sanatsal ;fadeler; güçlenen öğrenc;ler;n ve sahne üzer;ndek; 

performansları da gel;şme göstereb;l;r. Doğaçlama, sahnede anlık karar verme ve r;sk 
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almayı ;çerd;ğ;nden, dansçıların özgüven;n; arttırır. Sahne performansları esnasında hata 

yapma korkusunu azaltarak, hata durumunda dah; sahnede kalmayı ve akışı 

sürdüreb;lmey; öğret;r. Müfredat programındak; doğaçlama ve kontak çalışmaları ;lg;l; 

ders;n eğ;tmen; tarafından, her öğrenc;n;n b;reysel ;ht;yacına göre bel;rlen;p 

uygulanab;l;r ve değ;şkenl;k göstereb;l;r.  

 

3.5.1. Kontak Doğaçlama 

İk; veya daha fazla öğrenc;n;n f;z;ksel temas yoluyla hareket ve ağırlık 

paylaşımına dayalı b;r performans tekn;ğ;d;r. Öğrenc;ler vücutlarının b;r noktasını 

b;rb;rler; ;le temas ett;rerek (el, ayak, d;rsek vb g;b; eğ;tmen;n komutu ;le bel;rlenm;ş) 

senkron;ze b;r b;ç;mde hareket ederler. Bu hareketler önceden bel;rlenm;ş hareketler 

olmamalıdır, temas eden noktaların karşılıklı enerj;s; ve etk;leş;m; ;le anlık bel;rlenmel; 

ve hareketler; uygularken sesl; ;let;ş;m kurulmamalıdır. Bu çalışma çer;s;nde eğ;tmen 

temas noktalarını değ;şt;rmeler; ;ç;n komut vereb;l;r, hareketler;n akışını yönlend;reb;l;r. 

Bu egzers;zler partnerl; danslarda hareket;n önceden bel;rlenmeden doğaçlama olarak 

oluşturulması, ;k; veya daha fazla dansçının f;z;ksel ;let;ş;m ve ;ş b;rl;ğ; ;ç;nde dans 

etmeler;ne olanak tanır. Doğaçlama ve kontak çalışmaları müz;k ve r;t;m eşl;ğ;nde 

yapılab;leceğ; g;b; müz;k olmadan sess;z b;r ortamda da çalışma gerçekleşt;r;leb;l;r. 

Dansta doğaçlama, koreograf;k yaratının an’ı ;le onu uygulama anını b;r arya get;r;r 

(Blom,Chapl;n, 1988:10).  
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3.5.2. Ağırlık Paylaşımı 

İk; veya daha fazla öğrenc;n;n vücut ağırlıklarını b;rb;rler;ne aktardıkları hareket 

prens;b;d;r. Bu tekn;k klas;k bale öğrenc;ler;n;n l;ft çalışmalarını desteklemek ;ç;n 

oldukça önem taşımaktadır. Dansçıların sahnede ve prova sürec;nde daha güçlü b;r 

;let;ş;m kurarak, ;zleme, tepk; verme, ortak hareket etme prat;ğ; kapas;teler;n;n artmasına 

yardımcı olur. Eğ;tmen;n komutları ve yönlend;rmes; mutlak önem taşımaktadır. 

 

Görsel 40 - Kontak doğaçlama çalışması 

Görsel 41 - Ağırlık paylaşımı 
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3.5.3. Karşı Denge 

Bu çalışma genell;kle ;k; dansçı ;le uygulanmaktadır, ;k; dansçının zıt yönlere 

hareket ed;p dengede kalmalarını sağlayan egzers;zd;r. Bu egzers;ze örnek olarak; her ;k; 

öğrenc;de ayakta duruş poz;syonunda karşılıklı durab;l;r, ayaklar paralel poz;syonda, her 

;k; öğrenc;n;n ayak parmak uçları b;rb;r;ne yakın olmalıdır. El ele tutuşan öğrenc;ler, 

omurgalarının d;k duruşunu bozmadan aynı anda kontrollü ve yavaş b;r b;ç;mde 

ağırlıklarını zıt yönlere doğru göndererek dengede kalmaya çalışırlar. Hareket;n ger; 

dönüşü de aynı anda karşılıklı denge ve etk;leş;m ;ç;nde yapılmalıdır. Bu çalışma da 

ders;n eğ;tmen; tarafından çeş;tlend;r;l;p, zorluk sev;yes; bel;rleneb;l;r. 

 

 

 

Görsel 42 - Karşı denge çalışması 
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3.5.4. Düşme ve Yakalama 

Bu egzers;z ;k; veya daha fazla k;ş; ;le uygulanab;l;r. Denge ve güven prens;b;ne 

dayanır, b;r öğrenc;n;n kontrollü b;r b;ç;mde düşerek beden;n;n ağırlığını partner;ne veya 

partnerler;ne bıraktığı çalışma metodudur. İk;den fazla k;ş; ;le egzers;ze örnek olarak; 

öğrenc;lerle çember oluşturulur ve çember;n ortasına düşme eylem;n; 

gerçekleşt;recek öğrenc; konumlanır. Eğ;tmen;n komutu ;le düşme eylem;n; 

gerçekleşt;ren öğrenc; omurga düzlem;n; bozmadan ağırlığını kontrollü b;r b;ç;mde 

partnerler;n;n olduğu yöne bırakır, partnerler düşme eylem;n; gerçekleşt;ren öğrenc;y; 

naz;k b;r b;ç;mde yakalayarak merkez noktasına ger; yerleşt;r;r. Çalışma uygulanırken 

tüm öğrenc;ler;n konsantrasyonu ve ;lg;s; harekete odaklanmalıdır. 

 

 

 

Görsel 43 - Düşme ve yakalama çalışması 
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3.5.5. Ayna Çalışması 

Çalışmanın bu kısmında partnerler;n ;le temas hal;nde olmadan, sözsüz ;let;ş;m 

kurmaları hedeflenm;şt;r. Amaç partner ;le ;let;ş;m hal;nde olmak, dengey; paylaşmak ve 

karşılıklı tepk; vererek dansçıların refleksler;n;n gel;ş;m;n; desteklemekt;r. Bu çalışma ;k; 

öğrenc; ;le uygulanmalıdır ve l;der olan (hareket etmey; başlatan) k;ş;y; eğ;tmen 

bel;rlemel;d;r. İk; k;ş; yüzler; b;rb;rler;ne bakacak poz;syonda karşı karşıya geçer, b;r k;ş; 

l;der d;ğer; de aynası olur. L;der olan k;ş;n;n doğaçlama yaparak uyguladığı hareketler; 

karşıdak; k;ş;n;n aynalaması yan; onun anlık hareketler;n; uygulaması beklen;r.  

 

3.5.6. Hareket Başlangıcı Doğaçlaması 

Bu çalışmada amaç, vücudun farklı kısımlarından başlayarak yaratıcı ve özgün 

hareketler oluşturmaktır. Eğ;tmen hareket başlangıcı ;ç;n her sefer;nde farklı b;r bölge 

söyleyerek hareket;n o noktadan başlamasını ;steyeb;l;r ve doğaçlama esnasında 

komutlarla bölgeler; değ;şt;reb;l;r. 

Görsel 44 - Ayna çalışması 
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3.5.7. Eklem Hareketlerg 

Eklem hareketl;l;ğ;n; gel;şt;rmek ve ;zole kontrolü sağlayab;lmek bu egzers;z;n 

ana amacıdır. Ders;n eğ;tmen; bel;rl; eklem ve bölgeler; bel;rleyerek öğrenc;ler;n 

hareketler;n;n sadece o bölgeyle sınırlı kalmasını, vücut dev;n;mler;n;n kontrolünü ve 

l;derl;ğ;n; bel;rlenen bölge veya eklemler;n yapmasını ;steyeb;l;r (örneğ;n sağ ayak, baş, 

d;z g;b;). Bu egzers;z;n zıttı olarak, bel;rlenen bölge veya eklemler;n harekets;z kalması, 

vücudun d;ğer bölgeler; hareket ederken ;zole ed;len bölgeler;n doğaçlama performansa 

dah;l olmaması ;steneb;l;r. Doğaçlama performansa başlarken, eğ;tmen öğrenc;n;n 

vücudunun bazı eklemler;n; ve bölgeler;n; ;zole ederek o bölgen;n hareketlere dah;l 

olmamasını ;ster. 

 

3.5.8. Duygu ve Hgkaye Temellg Doğaçlama 

Duyguları hareket yoluyla ;fade edeb;lmek ve h;kaye anlatımı becer;ler;n; 

gel;şt;reb;lmek bu egzers;z;n ana amaçlarındandır. Bel;rl; b;r duygunun yalnızca 

hareketlerle ;fade ed;lmes; ;sten;r, bu kısımda estet;k kaygısı ;le hareket ed;lmemel; 

yalnızca beden;n duyguları ortaya çıkarma b;ç;m;ne odaklanılmalıdır. Bu doğaçlama 

egzers;z; m;m;k çalışması da ;çerd;ğ;nden klas;k bale eserler;nde öğrenc;ler;n sahne 

performanslarını olumlu yönde etk;lemekted;r.  

Görsel 45 - Eklem hareketler+ +le yapılan doğaçlama 
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3.5.9. Mekansal Farkındalık Egzersgzlerg 

Bu çalışmadak; amaç vücudun mekandak; yer;n; ve d;ğer unsurlarla ;l;şk;s;n; 

fark etmekt;r. Çalışma stüdyosunun veya sahnen;n çeş;tl; noktalarında farklı yoğunlukta, 

(sert, yumuşak, yoğun vb.) farklı kokuda, farklı renkte c;s;mler hayal ed;lmes; ve bu 

c;s;mler;n ;ç;ne g;rerek yarattığı h;ss;yat ;le hareket ed;lmes; ;steneb;l;r. Eğ;tmen 

;mgelemeler; kend;s; bel;rley;p performansın akışına göre değ;şt;rerek öğrenc;n;n 

d;nam;k ve değ;şken b;r doğaçlama akışı yaratab;lmes;ne yardımcı olur. Bu b;reysel ve 

toplu egzers;zler, öğrenc;ler;n f;z;ksel farkındalıklarını arttırırken yaratıcı süreçler;n; 

der;nleşt;r;r. Her egzers;z bel;rl; b;r tekn;k veya sanatsal hedefe odaklanır ve modern dans 

müfredatı ;çer;s;nde ders;n eğ;tmen;n;n ön gördüğü b;ç;mde gel;şt;r;l;p, değ;şt;r;lerek 

uygulanab;l;r. 

3.6. Modern Dans Targhg Teorgk Derslerg 

Modern dans tar;h; dersler;n;n müfredatın ;çer;s;ne yerleşt;r;lme öner;s;n;n 

sebeb; çeş;tl; gerekçe ve gerekl;l;klere dayanmaktadır. Ülkem;zdek; l;sans programlarının 

bale dansçılığı bölümler;nde eğ;t;m gören öğrenc;ler;n, tekn;k, sanatsal, kültürel ve 

tar;hsel b;lg; çerçeves;nde çok boyutlu b;r eğ;t;m almış olarak mezun olmaları 

hedeflenmel;d;r. Öğrenc;ler;n tekn;k becer;ler;n;n ötes;ne geçerek, sanatsal b;l;nç, 

kültürel farkındalık, yaratıcı ;fade gücü ve koreograf;k yorum yeteneğ; gel;şt;rmeler;ne 

katkı sağlar. Modern dans d;s;pl;n;n;n neden ve nasıl ortaya çıktığı konusunda b;lg; sah;b; 

olmaları, hareket;n ve sanatın özgürleşme sürec;n;, sosyal ve kültürel değ;ş;mler;n sanata 

etk;ler;n; ve yen;l;kç; koreograf;k tekn;kler;n gel;ş;m;n; anlamaları bakımından da 

öğrenc;lere teor;k temel sunar. Modern dans, klas;k balen;n estet;k sınırlarını zorlayarak 

gel;şm;ş b;r dans d;s;pl;n;d;r. Öğrenc;ler modern dans tar;h;n; öğrenerek, klas;kten 

çağdaşa ve gelenekten modern;teye geç;ş sürec;ndek; öneml; dönüm noktalarını ;nceleme 

fırsatı bulab;l;rler. Romant;k bale dönem;nden başlayıp 20. Yüzyıl avangart akımlarına 

uzanan dans tar;h;nde yaşanan değ;ş;m ve gel;ş;mlere ;l;şk;n b;lg; sah;b; olan öğrenc;ler, 

kültürel geç;şler; de daha b;l;nçl; b;r şek;lde değerlend;reb;lme yet;s;ne de sah;p olurlar 

Modern dans tar;h; konuları, ;lg;l; ders;n eğ;tmen; tarafından prat;k dersler; destekley;c; 

b;r b;ç;mde ;şleneb;l;r. Ders ;çer;kler;nde bu tez çalışmasında da bahsed;len çeş;tl; 
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modern dans ekoller;ne a;t res;ml; veya v;deolu yayınlar dah;l ed;lerek ders ;çer;kler; 

zeng;nleşt;r;leb;l;r. 

Bel;rt;len hareketler;n ve konuların 8 yarıyıl ;çer;s;ndek; dağılımı şu şek;lde 

örneklend;r;leb;l;r; 

1. Yarıyıl: Temel Teknikler ve Hareket Keşfi 

• Isınma Egzersizleri (Warm-Up) 

• Salon İçerisinde Serbest Yürüyüş 

• Baş, Omuz, Kol Rotasyonu 

• Kalça, Diz, Ayak Bileği Rotasyonu 

• Üçgen Pozisyonu ve Plank 

• Yer Hareketleri (Floor Work)  

• Contraction (Kasılma) ve Release (Serbest Bırakma) 

• Spirals ve X-Roll 

• Paralel Pozisyon ve Ağırlık Transferi Çalışmaları 

• Düz Yürüyüş ve Plié ile Yürüyüş 

• Hareketlerin Kombinasyon Halinde Uygulanması 

• Modern Dans Tarihi ve Teorik Dersler 
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2. Yarıyıl: Temel Yer ve Merkez Çalışmaları 

• Yer Hareketleri (Floor Work) 

• Bounce (Yaylanma) ve Breathings (Nefes Kontrolü) 

• Swing (Salınım) ve Kalça Üstü Yuvarlanma 

• X-Roll ve Tüm Vücut Roll (Yuvarlanma) 

• Mum Duruşu ve Omuz Üzerinde Denge Çalışması 

• Orta Hareketler (Center Work) Giriş 

• Roll Down & Roll Up (Aşağı ve Yukarı Yuvarlanma) 

• Kol Swing (Kol Salınımı) 

• Bacak ile Öne-Yana-Geriye Uzama 

• Tek Bacak 90 Derecede Contraction Egzersizi 

• Hareketlerin Kombinasyon Halinde Getirilmesi 

• Modern Dans Tarihi ve Teorik Dersler 

 

3. Yarıyıl: Merkez ve Alan Kullanımı 

• Orta Hareketleri (Center Work) 

• Ayakta Duruştan Yere Diz Kırarak Oturma 

• İleri Seviye Bounce ve Breathings 

• Köşe Hareketleri (Across The Floor and Jumps) Giriş 
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• Düz Yürüyüş ve Yarı Tabanda Yürüyüş 

• Plié ile İlerleme ve II. Pozisyon Plié 

• Handstand ve Kol Destekli Hareketler 

• Paralel Pozisyonda Sauté ve Temps Levé 

• Skips ve Glissade Hareketi 

• Köşeden Kalça Üzerinde Yuvarlanma 

• Hareketlerin Kombinasyon Halinde Getirilmesi 

• Modern Dans Tarihi ve Teorik Dersler 

 

 

4. Yarıyıl: İleri Seviye Hareket ve Doğaçlama 

• İleri Seviye Köşe Hareketleri (Across The Floor) 

• İleri Seviye Sıçrama Teknikleri 

• Teknik Bağlantılar (Öğrenilen Hareketleri Birleştirme) 

• Kontak ve Doğaçlama Çalışmaları Giriş 

• Kontak Doğaçlama ve Ağırlık Paylaşımı 

• Karşı Denge ve Düşme-Yakalama Teknikleri 

• Ayna Çalışması ve Eklem Hareketleri 

• Mekansal Farkındalık Egzersizleri 
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• Kendi Bedenini Keşfetme ve Hareket Analizi 

• Modern Dansın Kökenleri ve Öncü Teknikler 

• Hareketlerin Kombinasyon Halinde Getirilmesi 

 

5. Yarıyıl: Modern Dans Teorisi ve Kompozisyon 

• Modern Dans Tarihi ve Teorik Dersler 

• Graham, Cunningham ve Limón Teknikleri 

• Türkiye’de Modern Dansın Gelişimi 

• Modern Dansın Sahne Uygulamaları 

• Doğaçlama ve Kompozisyon Çalışmaları 

• Duygu ve Hikâye Temelli Doğaçlama 

• Kinetik ve Müzikalite Üzerine Çalışmalar 

• İleri Seviye Grup Koreografileri 

• Yaratıcı Koreografi Çalışmaları 

• Bireysel Hareket Tarzını Keşfetme 

• Hareketlerin Kombinasyon Halinde Getirilmesi 

 

6. Yarıyıl: Sahne Kullanımı ve Partner Çalışmaları 

• İleri Seviye Graham, Cunningham ve Limón Teknikleri 
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• Modern Dansın Sahne ve Performans Teknikleri 

• Konsept Üzerine Doğaçlama ve Hareket Analizi 

• Partner ile Çalışmalar ve Güven Egzersizleri 

• Yer, Orta ve Köşe Hareketlerinin Kombinasyonu 

• İleri Seviye Dinamik Çalışmalar 

• Doğaçlamadan Koreografiye Geçiş 

• Mekânsal Kullanım ve Grup Dinamikleri 

• Sahne Kullanımı ve Seyirciyle Etkileşim 

• Performans Psikolojisi ve Hazırlık 

• Hareketlerin Kombinasyon Halinde Getirilmesi 

 

 

7. Yarıyıl: İleri Teknikler ve Koreografi Çalışmaları 

• İleri Seviye Teknik ve Hareket Bağlantıları 

• İleri Seviye Doğaçlama Teknikleri 

• Modern Dans Tarihi ve Günümüz Ekoleri 

• Öğrencilerin Özgün Koreografi Yaratma Çalışmaları 

• Doğaçlama Temelli Repertuar Çalışmaları 

• Sahneleme Teknikleri ve Prodüksiyon 



 94 

• Sahne Üzerinde Dramaturjik Kullanım 

• İleri Seviye Koreografi Çalışmaları 

• Final Proje Tasarımı ve Hazırlık 

 

8. Yarıyıl: Sahne Performans ve Bitirme Projesi 

• Performans ve Sahne Uygulamaları 

• Kendi Oluşturdukları Koreografiler Üzerine Proje Çalışması 

• Yaratıcı Sürecin Sahneye Uygulanması 

• Sahne Performansı Değerlendirme ve Geliştirme 

• Solo ve Grup Performansları 

• Multidisipliner Sahne Çalışmaları 

• Modern Dansın Geleceği ve Yeni Yaklaşımlar 

• Final Performans ve Sunum 

• Bitirme Projesi ve Sahne Gösterimi 
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3.7. Özgür Adam İNANÇ İle Söyleşg 

Özgür Adam İnanç, Hacettepe Üniversitesi Ankara Devlet Konservatuvarı Bale 

Bölümünden 1998 yılında mezun olmuştur. 1998-2010 yılları arasında Ankara Devlet 

Balesi ve Modern Dans Topluluğu'nda pek çok eserde dans edip, 2003 Yılında İstanbul 

Üniversitesi'nde Klasik Bale alanında Yüksek Lisansını tamamlayan İnanç, Ankara 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Güzel Sanatlar Eğitimi Programında Doktora 

Yeterliliği’ni vermiş; Modern Dans alanında Koreografi Yüksek Lisans Programı üzerine 

tez çalışmalarını sürdürmektedir. 2006 - 2022 yılları arasında Ankara Üniversitesi Devlet 

Konservatuvarı'nda Öğretim Görevlisi olarak görev almıştır. Dansçılık ve akademik 

kariyerinin yanında T.C.Kültür Bakanlığı'na bağlı Devlet Baleleri ve Modern Dans 

Topluluklarında, Devlet Tiyatrolarında ve özel topluluklarda koreograf olarak 

çalışmaktadır. 2022 yılında akademideki görevinden ayrılıp, 2022-2023 sanat 

sezonundan itibaren Ankara Devlet Balesi'nde 'Koreograf' olarak çalışmaya 

başlamıştır. Bunların dışında akademik olarak çalıştığı kurumlarda 30’un üzerinde 

koreografisi bulunmaktadır. Ankara Üniversite’sindeki akademik hayatı boyunca 

üniversiteye bağlı olan ‘ADA’ Kültür ve Sanat Topluluğu’nda Genel Sanat Yönetmeni 

olarak pek çok festival gerçekleştirmiştir. Profesyonel dans hayatına uzun yıllar klasik 

bale dansçısı olarak devam edip ardından modern dans ve çağdaş dans alanlarında 

çalışmalarını sürdüren İnanç, akademik ve sanatsal kariyeri boyunca farklı sanat 

disiplinleri bir araya getirerek çalışmalarını sürdürmektedir. 

Yüksek öğretim kurumlarının klasik bale programlarında eğitim alan 

öğrencilerin müfredatlarında modern dans eğitimi olmasının önemi nedir? 

Klas;k bale eğ;t;m; alan ve başarılı b;r dans kar;yer;ne sah;p olmak ;steyen 

öğrenc;ler;n mutlaka modern dans eğ;t;m; de alması gerek;r. Modern dans eğ;t;m;, klas;k 

bale öğrenc;ler;n;n kar;yerler;nde destekley;c; b;r alan olarak yer alır. Çok yönlü 

öğrenc;ler yet;şt;rmek ;st;yorsak k; günümüzde bu oldukça öneml;, verd;ğ;m;z eğ;t;m; 

tek b;r dans d;s;pl;n; ;le sınırlandıramayız. Modern dansta klas;k baleye göre farklı kas 

grupları çalışır, farklı nefes tekn;kler; kullanılır, bunları b;lmek ve uygulamak 

öğrenc;ler;n klas;k bale performanslarına da olumlu şek;lde yansır. Öğrenc;ler, 
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okullardan ne kadar donanımlı mezun olur ve bunları deney;mlenme şansları da ne kadar 

fazla olursa, ;lerleyen dönemlerde sahne kar;yerler;ne de olumlu etk;ler; mutlaka 

olacaktır.  

Klasik bale eğitimi alan öğrencilerin, modern dans eğitimi de almış olması 

sahne kariyerlerine nasıl bir katkı sağlar? 

Modern dans, klas;k baleye göre çok daha kapsayıcı öğeler ;çer;r denemeye ve 

yen;l;ğe açıktır. Günümüzde de, ülkem;zde ve dünyada çoğu bale topluluğu 

repertuvarlarında modern dans, çağdaş dans ve neo klas;k eserlere de sıklıkla yer vermeye 

başladı. Meslek hayatlarında bu topluluklarda dans etmeye başlayan öğrenc;ler, 

okullarından bu eğ;t;mler; alarak mezun olmuşlar ;se tab; k; daha terc;h ed;leb;l;r 

olacaklardır. Bedenler;ndek; farklı kas gruplarını çalıştırmayı öğrenm;ş olacaklar, ;fade 

becer;ler; güçlenecekt;r. Çeş;tl; modern dans ekoller;n; ve eserler;n; tanımış olup 

koreograf;lere uyumlanmaları daha kolay olacaktır.  

Modern dans eğitiminin, yüksek öğretim kurumlarının klasik bale 

programında okumakta olan öğrencilerin eğitim müfredatına adaptasyonu nasıl 

olmalıdır, hangi teknikler ve yöntemler kullanılmalıdır? 

Modern dans da klasik bale gibi kendi içinde ekolleri olan bir dans formudur. 

Graham, Limón, Cunningham gibi ekollerden klasik bale öğrencilerine katkı 

sağlayabilecek teknikler derlenerek müfredat programına oluşturulmalıdır. Öğrencilerin, 

kendilerini daha farklı dans disiplinleri ile de ifade edebilecekleri yollar içeren, özellikle 

yaratıcı düşünme yoluyla, eğitim ve doğaçlama gibi tekniklerle denemeler 

yapabilecekleri, belki dans dışında farklı sanat formlarına da başvurabilecekleri, beden 

farkındalıklarının arttığı çalışmalara yer verilen hibrit bir program oluşturulmalıdır. Bu 

noktada eğitim veren yükseköğretim kurumunun da vizyonu çok önemli, hangi formda 

bale sanatçıları yetiştirmek istediği ile alakalı olarak müfredat içerikleri de değişkenlik 

gösterebilir. Modern dans disiplininde olduğu gibi klasik bale eğitiminde de birçok ekol 

bulunmakta, bu ekoller doğrultusunda modern dans eğitiminin içeriği belirlenebilir. 

Örneğin çok katı kurallarla Vaganova ekolünü uygulayan bir kurumda, uzun sürelerle 
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tamamen çağdaş formda eğitim vermek öğrencilerin klasik bale anlamında vücut 

formunun değişmesine yol açabilir. Yine de öğrencileri sadece belli tekniklerle 

sınırlandırmak doğru olmaz. Artık teknoloji ile iç içe, denemeye açık tarzlar dünyada ve 

ülkemizde yaygınlaşmaya başladı, biraz önce bahsettiğim modern dans ekollerinin temel 

egzersizleri öğretilmeli bununla birlikte yenilikçi, vizyonlarını genişletecek, denemeye 

açık teknikler de öğrenciye sunulmalı. Okul kadrosundaki eğitmelerden farklı eğitmenler, 

koreograflar davet edilerek çeşitli atölye çalışmalarıyla öğrencilerin bilgi dağarcığı 

genişletilebilir, müfredatlarda atölye ve öğrenci hatta eğitmen değişim programları da 

olmalı. 

Bu müfredat çerçevesinde, klasik bale öğrencilerinin zorlandığı teknikler 

veya ifade biçimleri nelerdir? 

Klasik bale eğitimi alan öğrenciler hem psikolojik olarak zorlu hem de fiziksel 

kondisyon anlamında oldukça disiplinli ve yüksek performans gerektiren bir sanatın 

disiplinini küçük yaşlardan itibaren hayatlarına yerleştirmiş olurlar ve dayanıklılıkları 

normal bir dans öğrencisinin katbekat üstündedir. Klasik bale disiplini almış öğrencilerin 

diğer dans disiplinlerine adaptasyonu bu anlamda daha kolay olabilir. Modern dansın 

yüksek kondisyon ve güç içeren tekniklerini uygulamak klasik bale öğrencileri için 

zorlayıcı olmasa da vücudu serbest bırakmaya yönelik teknikler, özellikle ‘release’ 

teknikleri ve doğaçlama çalışmaları öğrencilerin zorlandığı ve üzerinde durmaları 

gereken kısımlar olabilir. Klasik bale yapısı gereği değişmez ve katı kurallar içerir, 

modern dansta ise yoruma ve doğaçlamaya uygun alanlar, dansçıların kendi beden 

formlarına göre yorumlanabileceği noktalar bulunmaktadır. Vücudu ve omurgayı serbest 

bırakmak, nefes egzersizleri, ayak pozisyonlarındaki farklı duruşlar modern dans 

eğitiminde öğrencilerin bedenlerine farklı gelen kısımlardan birkaçı. Uzun yıllar eğitim 

gördükleri disiplinin dışında çıkmak, serbest bir konu çerçevesinde doğaçlama yaparak 

duyguları ve düşünceleri ifade etmek klasik bale öğrencilerinin zorlandığı noktalar 

olabilir, eğitmenler bunları göz önünde bulundurarak çalışmalarda öğrencileri 

destekleyeyici egzersizler uyulayabilir.  
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Müfredatta yer almasını önerdiğiniz doğaçlama ve yaratıcı koreografi 

çalışmalarının klasik bale öğrencilerine katkısı nedir? 

Bu konu çok önem taşımakta, b;r bale sanatçısı sahnede sol;st olarak rol 

alab;ld;ğ; g;b; corps de ballet29 de dans edeb;l;r günümüzde neredeyse tüm dünyada opera 

balelerde çağdaş eserlere yer ver;lmeye başlandı. Bu yüzden de b;reysel yorum ve toplu 

hareket edeb;lme aynı anda nefes alab;lme g;b; daha çok çağdaş dans ve modern dans 

öğeler; bale topluluklarının ;ç;ne g;rmeye başladı. Bu sebeple de bu t;p dersler;n, bale 

öğrenc;ler;n; çok yönlü b;r sanatçı olma yolunda kend;s;n; ;fade edeb;lme özell;kler;n; 

güçlend;rd;ğ;n; ve kompoz;syon g;b; kompl;ke formlarla b;reysel anlatımlarını 

destekled;ğ;n; düşünüyorum.

 
29 B+r bale eser+nde sol+st olarak yer almayan bale dansçılarına denmekted+r. 
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SONUÇ 

 

Bu tez çalışmasında, Türkiye’deki yükseköğretim kurumlarında yer alan bale 

dansçılığı programlarının mevcut müfredatlarını incelenerek, modern dans eğitiminin bu 

programlara entegrasyonu için bir model önerisi sunmak amaçlanmış ve bale dansçılığı 

programlarında eğitim alan öğrencilerin modern dans eğitimi ile daha donanımlı hale 

gelmeleri hedeflenmiştir. Bu hedef doğrultusunda müfredat önerisinin konu olarak 

seçilmesinin sebebi, hem dans sanatının çağdaş ihtiyaçlarına cevap verebilecek bir eğitim 

modeli geliştirip literatüre katkıda bulunmak hem de bale eğitimi alan lisans öğrencilerinin 

teknik, estetik ve yaratıcı potansiyellerini geniş bir çerçevede desteklemektir. Yapılan 

analizler, bale ve modern dans disiplinlerinin birbirini tamamlayıcı özellikler taşıdığını, 

ancak ülkemizde mevcut programlarda ve akademik literatürde örnek ve kapsayıcı bir 

yazılı modern dans müfredat önerisinin yer almadığını göstermektedir. 

Çalışmamı sürdürürken taramış olduğum modern dans ekollerinden, Martha 

Graham, Merce Cunningham, José Limón, Lester Horton, Pina Bausch, Rudolf von 

Laban, izlemiş olduğum birçok eser ve gözlemlediğim dansçılar bu müfredatı 

oluştururken ilham kaynağım olmuştur. Martha Graham’ın geliştiricisi olduğu 

contraction - release tekniği, Limón ekolünün nefes kullanım tekniği ve akışkan hareket 

bütünlüğü, Cunningham ekolünün mekansal farkındalık geliştiren kombinasyonları, 

Horton ekolünün güç ve denge çalışmaları, Bausch’un teatral yaklaşımı, Laban 

doğaçlama tekniklerinden yapılan derlemeler, klasik bale öğrencileri için teknik ve 

artistik açılardan fayda sağlayacağını düşündüğüm müfredat önerisinin içeriğinde yer 

almaktadır. Uluslararası bilinirliği kabul görmüş ekollerin dans tekniklerinden derlenen 

hareketlerden derlenen bu müfredat önerisiyle, öğrencilerin bale disipliniyle edindikleri 

teknik becerilere farklı bir boyut kazandırmayı ve sahne üzerinde daha özgün bir ifade 

alanı yaratmalarını hedeflenmektedir. 

Sanat eğitimi, ilgili alandaki kültürel mirası korumak kadar, toplumsal ve sanatsal 

dönüşümlere uyum sağlamayı da gerektirir. Bu çalışmayla, Türkiye’deki  yüksek
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öğretim kurumlarında yer alan bale eğitim programlarının uluslararası düzeydeki 

gelişmelerle uyumlu hale gelmesi ve modern dans eğitiminin klasik bale müfredatına 

entegre edilmesi hedeflenmiştir. Modern dans eğitiminin belirlenmiş bir müfredat 

doğrultusunda öğrenciye aktarılması, sadece teknik gelişim aracı değil, aynı zamanda 

bireysel yaratıcılığı, çağdaş sahne estetiğini ve disiplinlerarası etkileşimleri destekleyen 

bir süreç olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca, çalışmanın bir diğer önemli sonucu, 

öğrencilerin farklı sanat disiplinlerindeki potansiyellerini destekleyen ve sahne sanatı 

anlayışlarını genişleten bütünsel bir eğitim modeli olarak değerlendirilmesi gerektiğidir. 

Sunulan bu müfredat önerisi, öğrencilerin bedensel farkındalıklarını arttırırken aynı 

zamanda sahne sanatlarına bütüncül bir perspektifle yaklaşmalarına da olanak 

tanımaktadır. Modern dansın bireysel ifadeyi ön planda tutan yapısı, bale eğitimi sırasında 

kazanılan teknik disiplinle birleştiğinde, öğrencilerin hem teknik hem de yaratıcı açıdan 

daha donanımlı bireyler haline gelmesini sağlamaktadır. 

Global  olarak  modern  dansın  tarihsel  varoluş  sürecini  incelediğimizde, 

günümüzde ekonomik, politik, kültürel değişimler ile birlikte sanatta da var olanı 

sorgulayan, yeniliğe açık yaklaşımlar göze çarpmaktadır. Bu yaklaşım, Türkiye ve dünya 

sahnelerinde çağdaş yorumların artması ile sonuçlanmıştır. Klasik bale eserlerinin çağdaş 

yorumlarının arttığı ve klasik yaklaşımların yenilikçi estetik unsurlar ile harmanlandığı 

bu dönüşüme uyum sağlamak, öğrencilerin hem sanatsal ifade biçimlerini genişletmek 

hem de daha özgün ve yaratıcı eserler ortaya koymalarını sağlamak adına önemlidir. 

Türkiye’deki bale eğitimi programlarında güncellenmiş model önerileri ile modern dans 

eğitimine yer verilmesi, ülkemizin bu uluslararası dönüşümlere uyum sağlamasına da 

katkıda bulunacaktır. Bu durum, öğrencilerin uluslararası platformlarda çağdaş ve 

modern dans alanında geçerli teknik ve ekolleri tanımalarına, yer alabilecekleri projelerin 

çeşitlenmesine ve uluslararası sahnelerde rekabet edebilmelerine imkan sağlamaktadır. 

Mezun olan öğrencilerin iş istihdamı alanındaki fırsatları artmaktır. Bu bağlamda, modern 

dans eğitimi, mezunların profesyonel dans dünyasındaki iş imkanlarını artıran ve sahne 

sanatlarındaki yenilikçi bakış açılarına uyum sağlamalarını destekleyen bir unsur olarak 

değerlendirilmiştir. 
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Önerilen müfredat programı, okulun eğitim ekolü ve mezun vermeyi hedeflediği 

dansçı formu ile doğru orantılı olarak 8 yarıyıl içerisinde tüm dönemlere yerleştirilebilir. 

Eğitim süresi boyunca öğrencilerin, öğrendiklerini sergileyebilecekleri sahne 

üzerinde doğaçlama performansları ve kendi yaratımları olan koreografileri 

sergileyebilecekleri temsil programlarına yer verilmesi önerilir. Bu bağlamda, tez 

çalışmasında önerilen model, klasik bale ve modern dansın pedagojik yaklaşımlarını 

harmanlayarak, disiplinlerarası bir eğitim anlayışını teşvik etmektedir. Eğitimcilere, 

müfredat geliştiricilere ve yükseköğretim kurumlarına, bale programlarının modern dans 

eğitimiyle zenginleştirilmesi konusunda somut bir yol haritası sunulmuştur.  

Sonuç olarak, bu çalışma, Türkiye’deki dans eğitimine disiplinlerarası bir bakış 

açısı kazandırmayı, modern dans eğitiminin bale programlarında yapılandırılmış bir 

şekilde yer almasını sağlamayı ve bu sayede öğrencilerin sanatsal ve profesyonel 

potansiyellerini en üst düzeye çıkarmayı hedeflemiştir. Çağdaş dünyadaki sanatsal 

dönüşümler dikkate alındığında, önerilen bu modelin, hem ulusal hem de uluslararası 

sahne sanatları alanında ülkemizi daha ileri taşımak için önemli bir adım olacağı 

düşünülmüş ve yükseköğretim kurumlarındaki bale dansçılığı programlarının gelişimine 

katkıda bulunması adına örnek teşkil etmesi hedeflenmiştir.
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